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Titel: Anläggningsbolag och anammande av ny teknologi från ett TOE-perspektiv 
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Handledare: Ida Lindgren 

 

Bakgrund: Bygg- och anläggningsbranschen är en bransch som bland annat bygger ut bredband. 

I Sverige, såväl som inom EU, har omfattande mål satts för bredbandsutbyggnad inom de 

närmsta åren. Detta ställer krav på branschen, specifikt att de måste digitaliseras för att kunna 

effektivisera sitt arbete, vilket de fått kritik för att ha varit långsamma med. Detta fenomen 

undersöks i denna studie genom att iaktta anammandet ett digitalt verktyg utifrån TOE-

ramverket. Det är ett ramverk som är lämpat för att analysera vad som motiverar implementering 

och anammande av en ny teknologi. 

 

Syfte: Studiens syfte är att bidra med ökad förståelse för bolag verksamma inom anläggning vad 

gäller implementering och anammande av digitala verktyg, utifrån en teknologisk, organisatorisk 

och miljömässig kontext. Därför vill studien undersöka vad som motiverat bolag som jobbar med 

anläggningsverksamhet att implementera och anamma en ny teknologi. 

 

Metod: Studien omfattas av en kvalitativ forskningsmetod, interpretivistisk lins och abduktiv 

ansats. Studiens urval har tillämpats med hjälp av ett bekvämlighetsurval och snöbollsurval med 

fokus på respondenter som har en högre position i sin organisation. Datainsamling görs genom 

semi-strukturerade intervjuer med flera fallföretag aktiva inom branschen, och data har 

analyserats genom en kvalitativ innehållsanalys. 

 

Slutsats: Studien kan utifrån resultatet av den diskussion som förs i analysavsnittet visa att de 

faktorerna som ingått i TOE-ramverket påverkar anammande och implementering av teknologi i 

bolag verksamma inom anläggning. De faktorer som identifierat som spelar roll för en påverkan 

är: upplevda direkta och indirekta fördelar, komplexitet, kompatibilitet, organisatorisk beredskap, 

teknologisk beredskap, organisatoriskt stöd, upplevd press från branschen, upplevd press från 

handelspartners och upplevd press från konsumenter. Slutligen har ett antal nya faktorer 

identifierats som betydande i anammande- och implementeringsprocessen: nationell kultur, ålder, 

upplevda direkta nackdelar och indirekta nackdelar. 

 

 

Nyckelord: anläggningsbranschen, technology-organization-environment framework, digitala 

verktyg, ICT 

  



 

 

  



 

 

Abstract 

Titel: Construction firms and adoption of new technology from a TOE-perspective 

 

Authors: Emanuel Hedberg and Carl Ottinger 

 

Supervisor: Ida Lindgren 

 

Background: The construction industry is an industry that, among other areas, construct and 

develop broadband infrastructure. In Sweden, as well as within the EU, extensive goals have been 

set for broadband expansion in the next few years. This places a demand on the industry, 

specifically that they must digitize in order to increase efficiency, which is something that the 

industry has been criticized for. This study investigates this phenomenon by observing the 

adoption of a digital tool, based on the TOE framework. This is a framework that is suitable for 

analyzing what motivates firms to adopt new technology. 

 

Purpose: The aim of the study is to contribute an increased understanding of construction firms 

regarding the implementation and adoption of digital tools, based on a technological, 

organizational and environmental context. Therefore, the study wants to describe what motivated 

these construction companies to implement and adopt a new technology. 

 

Methodology: The study uses a qualitative research method, interpretivistic lens and abductive 

approach. The study's sample was selected using a convenience sample and snowball sample, 

focusing on respondents who have a higher position in their organization. The data collection is 

done through semi-structured interviews with several case companies active in the industry, and 

data has been analyzed through a qualitative content analysis. 

 

Conclusion: Based on the results of the discussion in the analysis section, the study can show 

that the factors included in the TOE framework affect the adoption and implementation of 

technology in firms in the construction industry. The factors identified that play a role in 

influencing are: perceived direct and indirect benefits, complexity, compatibility, financial 

readiness, technological readiness, organizational support, perceived pressure from the industry, 

perceived pressure by partners and perceived pressure from consumers. Finally, in the empirical 

material and subsequently in the analysis section, new factors that have been identified as 

affecting the adoption and implementation process have emerged: national culture, age, perceived 

direct disadvantages and indirect disadvantages. 

 

 

Keywords: construction industry, technology-organization-environment framework, digital tools, 

ICT. 
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1. Inledning 

____________________________________________________________ 

I detta kapitel beskrivs en bakgrund till målsättningar som satts angående bredbandsutbyggnad, 

anläggningsbranschen och problem som berör detta. Här försöker vi föra in vad tidigare 

myndigheter, konsulter och forskare behandlat inom området för att fånga en bättre förståelse över 

branschen och dess förutsättningar. 

Till stor del så efterfrågas effektiviseringar och kostnadsreduceringar, vilket digitalisering av 

verksamheten kan erbjuda. Vi formulerar problembilden utifrån tidigare forskning samt en 

teoretisk kontext. Vidare redogör kapitlet studiens avgränsning, målgrupp och disposition. 

____________________________________________________________ 

1.1 Bakgrund 

Bredband är en förutsättning för ett digitaliserat samhälle, och i Sverige hade 84,2% av alla hushåll 

och företag tillgång till hastigheter om 100 Mbit/s i oktober 2019 (PTS-ER-2020:15). EU har satt 

en omfattande bredbandsstrategi vad gäller bredbandsutbyggnad inom unionen. Till år 2020 skulle 

detta vara snabbare än 30 Mbit/s samt att 50% eller mer av hushållen inom EU har tillgång till en 

uppkoppling över 100 Mbit/s i hastighet (Europeiska kommissionen, 2020). Målet för 2020 

förutspåddes inte nås fullständigt, med anledning av att anläggningen av bredband i glesbygd är 

för kostsamt (Ibid.). Vidare så är målet för 2025, bland annat, att samhällsorganisationer och 

verksamheter ska ha tillgång till 1 Gbit/s bredbandsuppkoppling (Europeiska kommissionen, 

2020). Sverige har i sin tur som avsikt att ligga i framkant när det gäller digitaliseringen, då 

regeringen har satt ett mål att 2020 ska minst nio av tio hushåll och företag ha tillgång till minst 

100 Mbit/s bredband (EY, 2014). Enligt EY (2014) kommer det att krävas en omfattande 

utbyggnad av fiberinfrastrukturen för att regeringen ska uppnå målet. 

Detta underlag ger grund till att arbetsprocesserna inom bygg- och anläggningsbranschen bör 

effektiviseras så att mål som har satts inom EU och i Sverige kan uppnås, vilket även statens 

offentliga utredningar har funnit ett behov av för att lyckas uppnå bredbandsmålet (SOU 2014:21). 

Detta signalerar att organisationer och entreprenad inom branschen behöver implementera 

ändringar i organisation och arbetssätt. De investeringar som görs av marknadsaktörer i 

fiberinfrastruktur i glest bebyggda områden är i det närmaste obefintliga (SOU 2014:21). Det finns 

forskare som nämner att exempelvis kommunikation och koordination bör användas i en större 

utsträckning i anläggningsbranschen för att kontrollera kvaliteten på arbetet och styra de krav som 

ställs på underentreprenad (Fredström, 2007). Detta skulle kunna utnyttjas och användas i större 

utsträckning genom digitalisering, då det har visat sig effektivisera verksamheter (Neumeier, Wolf 

& Oesterle, 2017). Men exakt vilken effekt digitaliseringen har på en verksamhet bestäms av en 

mängd olika faktorer. Det kan ofta bero på organisationsstrukturer, typen av bransch och vilken 

typ av teknologi eller innovation som har införts. Ett teoretiskt ramverk som beskriver anammande 
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av teknologi i en verksamhet är technology-organization-environment (TOE) framework, vilket 

(DePietro, Wierda & Fleischer, 1990) beskriver hur en verksamhet letar efter, ser behovet av och 

anammar nya teknologier eller innovationer. 

1.2 Problemformulering 

Att genomföra och uppnå de mål som har satts inom EU kan betraktas som en utmaning, och 

Sveriges regering föreskriver krav som kommer ställas på anläggningsbranschen för att detta ska 

kunna uppnås. Några strategiska områden har uppfattats som centrala för att möjliggöra 

genomförandet av målen som har satts för åren 2020–2025. De är (1) förändring av roller och 

spelregler på bredbandsmarknaden, (2) kostnadseffektiv utbyggnad av bredband samt (3) nät och 

tjänster till alla (Näringsdepartementet, 2016). Extra intressant är de två första områdena, att det 

efterfrågas en förändring i dem strukturer och regelverk som existerar inom branschen samt, i 

synnerhet, efterfrågan på kostnadseffektiv utbyggnad av bredband. Näringsdepartementet (2016) 

iakttar också att det existerar många utmaningar kring kostnaden för utbyggnad, och identifierar 

att processen för anläggning av bredband vad gäller tillstånd och administrativa processer måste 

effektiviseras, till vilket ett lösningsförslag är en utökad kommunikation och processhantering via 

digitala hjälpmedel. Specifikt hur digitala verktyg kan tillämpas inom anläggningsbranschen för 

att effektivisera processer som exempelvis planering, uppföljning, dokumentation och 

projektering. 

Detta understöds från tidigare forskning som visat att digitalisering ökar effektiviteten i 

organisationer och kan generera värde på ett mångfaldigt sätt (Neumeier et al., 2017). Inom 

byggbranschen — en bransch med liknande förutsättningar som anläggningsbranschen och som 

brukar grupperas med anläggningsbranschen (Arbetsmarknadsdepartementet, 2017) — så har 

introduktionen av digitala verktyg effektiviserat arbetsprocesser (Rossi & Bhargav, 2015; Hautala, 

Järvenpää & Pulkkinen, 2017). Detta stärks i en annan studie som påvisar att anammandet av 

digitala verktyg inom byggbranschen ger kostnads- och tidsbesparingar, ökad kvalitet, bättre 

hållbarhet och en rad ytterligare positiva effekter (Maskuriy, Selamat, Maresova, Krejcar & David, 

2019). Således så innebär detta att en ökad och fortsatt digitalisering av anläggningsbranschen 

skulle innebära effektivitetsförbättringar, vilket skulle kunna möjliggöra de mål som har satts inom 

EU. 

Branschen har kritiserats för att vara långsamma på att digitalisera (Hautala et al., 2017; Maskuriy 

et al., 2019). Enligt Industry Digitization Index så var bygg- och anläggningsbranschen bland de 

minst digitaliserade branscherna i Europa och kategoriserades även som en bransch som inte 

hänger med i utvecklingen (Friedrich, Merle, Gröne & Koster, 2011). Det föreslås att detta kan 

förklaras av att det är en bransch som har en hög grad av kroppsarbete, att arbetet sker ute på plats 

och avlägset, att arbetet är väldigt dynamiskt, att det är lågt digitalt användande bland arbetarna i 

branschen samt fragmenterade arbetsprocesser. Samtidigt menas det att det finns stor nytta att 

hämta genom digitalisering av branschen, där det troligen kommer ske genom en automatisering 

och strömlinjeformning av planering och utförande av arbete (ibid.). 
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Digitalisering förändrar fundamentalt affärsprocesser och hur man jobbar (Hautala et al., 2017). 

Digitaliseringen av en verksamhet innebär många utmaningar, och för att möjliggöra 

värdeskapande med hjälp av digitala resurser så efterfrågas vissa kompetenser, strukturer och 

förutsättningar hos verksamheten. Faktorer som identifierats som viktiga är organisatoriska 

strukturer samt samspelet mellan IT-avdelningar och övriga avdelningar, vilket spelar en viktig roll 

i vilket värde som kan genereras med hjälp av IT (Bradley, Byrd, Pridmore, Thrasher, Pratt & 

Mbarika, 2012). När en verksamhet implementerar ett digitalt verktyg är det inte givet vilken effekt 

det har på organisationen, individerna eller arbetsprocesserna. Rachinger, Rauter, Müller, Vorraber 

och Schirgi (2019) menar att verksamhetsprocesser och specifika verksamhetsområden kan komma 

att påverkas av nya teknologiers implementering. De understryker dessutom behovet av teknisk 

och digital kompetens som följd av digitalisering, vilket vi menar innebär ett omformande av 

verksamhetsprocesser i verksamheter där sådan kompetens saknas. Som tidigare etablerat så finns 

det de som hävdar att bygg- och anläggningsbranschen har bristande kompetens inom detta 

(Friedrich et al. 2011). 

DePietro, Wiarda och Fleischer (1990) föreslår att den process som sker när en verksamhet 

anammar och implementerar teknologiska innovationer påverkas av en teknologisk kontext, en 

organisatorisk kontext och en miljömässig kontext (1990). Dessa tre kontexter bestämmer hur och 

varför en teknologi anammas och implementeras. Vad som är återkommande i studier som studerat 

anammandet av teknologi utifrån TOE är att de genomförts med kvantitativ metod, och varit 

begränsade till specifika branscher (Kuan & Chau, 2001; Pan & Jang, 2008; Zhu, Kraemer & Xu, 

2002; Lin, 2014), varav få har berört bygg- och anläggningsbranschen (Ahuja, Jain, Sawhney & 

Arif, 2016). Med anledning av detta så iakttar vi ett forskningsgap över hur bygg- och 

anläggningsbranschen kan analyseras utifrån TOE-ramverket, och hur detta kan iakttas med hjälp 

av kvalitativa metoder. Detta betraktas tillsammans med en begränsat digitaliserad bransch som 

inom EU har omfattande mål att uppnå och som uppmanas effektivisera sina arbetsprocesser. För 

att möjliggöra detta så efterfrågas en större förståelse för anammande och implementering av 

teknologi i anläggningsbranschen. 

1.3 Syfte och frågeställningar 

Studiens syfte är att bidra med ökad förståelse för anläggningsbolag vad gäller implementering och 

anammande av digitala verktyg, utifrån en teknologisk, organisatorisk och miljömässig kontext. 

Frågeställningen som leder diskussionen är: 

●    Vad motiverar bolag som jobbar med anläggningsverksamhet att implementera och 

anamma en ny teknologi? 

1.4 Avgränsning 

Med anledning av den teoretiska utgångspunkten ur TOE-ramverket, som studerar hur innovationer 

anammas av verksamheter, så kommer vi avgränsa oss till att specifikt iaktta en typ av innovation. 

Vi kommer undersöka hur verksamheter inom anläggning använder det digitala verktyget Optopro. 

Med andra ord kommer vi att avgränsa oss från andra områden av digitalisering, och tolkar därför 
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digitalisering av fiberanläggningsbolag som användningen av digitala verktyg. Vi kommer mer 

specifikt att granska och intervjua fiberanläggningsbolag som studiens empiriska avgränsning av 

urval. 

1.5 Målgrupp 

Detta avsnitt har som avsikt att förklara och beskriva varför vår studie skulle kunna vara intressant 

till en särskild målgrupp. Förklaringen görs genom att motivera studiens diverse antaganden och 

referenser om bygg- och anläggningsbranschen och den teoretiska förankringen med TOE-

ramverket, där vi fångar en trovärdig, gedigen bild av vår målgrupp. Eftersom studien ämnar till 

att undersöka bygg- och anläggningsbranschen samt teori inom IS-fältet är denna studie intressant 

för de grupper eller individer som befinner inom respektive bransch och forskningsområde 

generellt. Med tanke på studiens betonade avgränsning och dess utformade syfte och 

frågeställningar, är det vår uppfattning och förståelse att både den offentliga och privata sektorn är 

involverade som aktiva utövare i anläggningsbranschen. Detta skulle kunna vara ett tecken på att 

de skulle uppskatta resultatet samt de perspektiv som studien producerar. Studiens målgrupp går 

att motivera som de grupper människor som är engagerade inom bygg- och anläggningsbranschen, 

men även forskare som studerar teorier inom management och IS-fältet, och mer specifikt de som 

är intresserade av TOE-ramverkets tillämpning på kvalitativt tillvägagångssätt. 

Med dessa resonemang anser vi att de intressenter som skulle vilja ha användning till vår studie 

kommer att vara individer, grupper eller företag som projekterar, forskar, förlägger, konsulterar, 

handlägger, gräver, installerar och besiktigar anläggningar, samt forskare inom IS-fältet i allmänhet 

och TOE-ramverket i synnerhet. 

1.6 Disposition 

Detta avsnitt har som avsikt att fungera som en mer konkret innehållsförteckning. Således är 

studiens nästa steg att sammanföra mer information angående bygg- och anläggningsbranschen, 

tidigare forskning om ett teoretiskt ramverk som avser att användas som studiens analytiska 

verktyg. Inom detta behandlas motiveringar till val av teori och relationen till studiens problem, 

syfte och målgrupp. Kapitlet hanterar och preciserar studiens centrala begrepp och koncept. I 

litteraturgenomgången kommer TOE-ramverket att belysas. Sedermera kommer studien att 

redogöra vald metod genom att orientera läsaren i de vetenskapliga och empiriska 

tillvägagångssätten som studien använt. Studien förhåller sig inom kvalitativ metodik och kommer 

gå tillväga genom att tillämpa en fallstudie som design, där studien har både en bekvämlighets- och 

snöbollsurval, och datainsamlingen görs med hjälp av intervjuer. Vidare i kapitlet motiveras även 

om diverse aspekter som ger grund till studiens trovärdighet samt hur det har förhållit sig till etiska 

principer som kommer från vetenskapsrådet. Nästa kapitel presenterar studiens resultat och framför 

studiens empiriska data. Där studien redogör en beskrivning för varje verksamhet som deltagit i 

denna studie samt vad respondenterna delat med sig från intervjuerna. Fortsättningsvis leder detta 

oss till studiens analys och diskussion, detta kapitel avser att förankra empiriska data med teori och 

föra en diskussion utifrån TOE-ramverkets olika kontexter. I detta kapitel redogör även studien nya 

identifierade faktorer. Sedan kommer studien att sammanfatta studiens resultat och diskussion för 
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att dra slutsatser, i detta kapitel redogör studien de tolkningar och insikter som framkommit och 

svarar på studiens syfte och frågeställning. Avslutningsvis redogör studien olika reflektioner 

kopplat till bland annat studiens metod och resultat, där insikter, utmaningar och motgångar 

berättas. Efter detta redogör studien för vilka forskningsbidrag som genererats samt ges det även 

förslag till framtida studier. För att underlätta processen så visualiserar vi vad som studien tänker 

kommer härnäst, denna visualisering visar figur 1 nedan med ett fågelperspektiv över vad studien 

kommer behandla steg för steg. 

 

Figur 1. Fågelperspektiv över dispositionen (egenkomponerad). 

 

  

 

  

  



6 

 

  



7 

 

2. Litteraturgenomgång 

____________________________________________________________ 

I detta kapitel ger studien en vidare introducering till anläggningsbranschen, och beskriver om en 

IS-teori, som benämns som TOE-ramverket. Studien redogör för hur TOE-ramverket använts i 

tidigare studier och vad för fenomen som undersökts med hjälp av ramverket. 

Vidare behandlar studien varje kontext för sig, och förklarar om olika faktorer som visat sig vara 

signifikanta vid användandet av TOE-ramverket. Angående bygg- och anläggningsbranschen, har 

studien identifierat relevanta kontextuella faktorer. De tre kontexterna har visualiserats i en 

anpassningsmodell från TOE-ramverket. 

____________________________________________________________ 

2.1 Introduktion till anläggningsbranschen 

För att kunna föra en informerad diskussion kring studiens syfte så efterfrågas en beskrivning av 

de egenskaper och förutsättningar som råder i anläggningsbranschen. Efter att fått en kort översikt 

om branschen och dess problematik i inledningskapitlet, tänker studien ge en djupare inblick över 

vad detta är för bransch och förklara olika perspektiv, termer och egenskaper som hör ihop med 

branschen.  

 

Majoriteten av alla stadsnät i Sverige, cirka 95 procent, sätter upp kvalitetskrav på utfört arbete, 

exempelvis robust fiber (Sveriges stadsnät, 2016). I den tid som vi lever i just nu är samhället 

beroende av fungerande bredbandsanslutning och arbetet med att bygga robust infrastruktur är 

viktigare än någonsin (Sveriges stadsnät, 2020). Robust fiber avser att ge diverse certifikat och 

utbildningar om riktlinjer och praxis inom anläggningsarbete. Utveckling av infrastrukturen i 

samhället är både svårt och tidskrävande, den behöver effektiviseras till den grad att 

tillgängligheten till bredband finns överallt, och detta kräver samarbete mellan organisationer till 

att producera standardiserade lösningar i form av affärsrelaterade IT-verktyg (Sveriges stadsnät, 

2020). En IT-lösning som kan mäta projektets framgång med hjälp av prestationsmätningar och ge 

rätta förutsättningar till kontroll, i en anläggningskontext, är efterfrågat (Berlak, Hafner & 

Kuppelwieser, 2020).  

 

Medan litteraturen ofta pekar på att digitalisering skapar effektivitet och kostnadsminskningar, har 

bygg- och anläggningsbranschen varit ovilliga att anta detta (Berlak et al., 2020). Arbetet under 

konstruktionsfasen som görs analogt leder ofta till avvikelser i exempelvis dokumentationen, vilket 

ökar behovet av att anskaffa ett digitalt verktyg som tillhandahåller möjligheter till att öka 

produktiviteten i arbetsprocessen (Berlak et al., 2020). Det som brister särskilt i projekt är 

informationen från fältarbete till kontorsarbete och detta går att se som ett stort problem inom 

branschen (Berlak et al., 2020). 

 



8 

 

Inom branschen finns det olika benämningar av verksamheter som sysslar med bygg- och 

anläggningsarbete, dessa benämningar går under namnet av en rad olika entreprenadformer. 

Studien har sammanställt dessa olika former för att underlätta förståelsen som berör det empiriska 

och analytiska avsnittet i studien. Entreprenadform som definieras av Söderberg (2005) är ett sätt 

som ett projekt organiserar och ansvarar mellan byggherre, byggledare, projektörer, entreprenörer 

och leverantörer. De mest vanliga entreprenadformerna som äger rum vid bygg- och 

anläggningsbranschen är delad entreprenad, generalentreprenad och totalentreprenad (Höök, 

1999). Delad entreprenad innebär att byggherren köper upp de övriga byggentreprenörerna genom 

att upphandla med huvudentreprenören. Generalentreprenad innebär att byggherren har ett avtal 

med en entreprenör för det arbete som ska utföras på arbetsplatsen, med andra ord är det 

generalentreprenaden som kontrakterar underentreprenörerna. Byggherren är ytterst ansvarig för 

projektet vad gäller delad entreprenad och generalentreprenad, medan underentreprenörerna 

ansvarar för arbetsutförandet (Höök, 1999). Totalentreprenad innebär att byggherren har ett avtalat 

med entreprenörer och är den som är ytters ansvarig för både projektet och arbetsutförandet. Vid 

en totalentreprenad har beställaren angivit funktionskrav i förfrågningsunderlaget, där 

entreprenören bär på ansvaret för att anläggningsarbetet utförs utifrån den givna praxisen. En 

totalentreprenad kan, om de vill, anställa konsulter eller underentreprenörer för att säkerställa och 

färdigställa projektet för anläggning, men agerar som juridisk ansvarig till hela organisationen 

(Höök, 1999). Då totalentreprenören står ytterst ansvarig kan den ställa krav mot konsult och 

underentreprenörer.                                                                   

2.2 Beskrivning av TOE-ramverket 

Med förståelse för olika egenskaper och strukturer i anläggningsbranschen, går vi vidare in i 

beskrivningen av TOE-ramverket för att sedan kunna använda detta till att analysera 

teknologianammandet i branschen. Ramverket technology-organization-environment (TOE) togs 

fram av DePietro et al. (1990) och beskriver processen för hur en verksamhet anammar och 

implementerar en teknologi, vari anammande syftar på teknologier, innovationer eller ICT som i 

ett första skede beslutas föras in och användas av en organisation, och implementering syftar nästa 

skede där denna teknologi, innovation eller ICT integreras i organisationen. Denna process bestäms 

av tre kontexter: teknologisk, organisatorisk och miljömässig. Den teknologiska kontexten 

omfattar interna och externa teknologier som är relevanta för verksamheten, samt vilka egenskaper 

och vilken tillgänglighet dessa har (DePietro et al., 1990). Det kan innebära redan existerande 

teknologier eller teknologier som är på framfart. Ytterligare så definieras “teknologier” i detta 

sammanhang som såväl processer som utrustning (DePietro et al., 1990), och i övrig forskning har 

begreppet även använts för att beskriva mjukvara (Kuan & Chau, 2001) och digitala 

projektledningsverktyg (Lin, 2014). Vad gäller den organisatoriska kontexten så avser denna 

egenskaper, karaktärsdrag och resurser i en verksamhet. Detta innefattar verksamhetens storlek, 

centralisering/decentralisering, hur formaliserade arbetsprocesserna är, organisatorisk struktur, 

human resources, tillgängligheten av resurser, kopplingar mellan anställda, och 

kommunikationsmönster (DePietro et al., 1990). Den miljömässiga kontexten avser 

makroegenskaper som råder för verksamheten. Dessa innefattar storleken och strukturen på 

branschen, nivån av konkurrens inom branschen, makroekonomiska förutsättningar samt den lag- 

och regelmässiga situationen. Alla dessa kontexter samspelar och skapar den förutsättning och 
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miljö som en viss verksamhet befinner sig i, och beskriver processen för en viss verksamhet vid 

anammandet och implementeringen av en teknologi samt dem möjligheter och utmaningar som 

detta innebär. DePietro et al. (1990) menar att detta bestämmer det sättet som en verksamhet ser 

behovet av, söker efter och anammar ny teknologi. 

    

Figur 2. Bearbetad modell av Technology-organization-environment framework (DePietro et al., 

1990). 

2.3 TOE-ramverket i tidigare forskning 

TOE-ramverket har beskrivits som ett användbart verktyg för att iaktta anammande av teknologi, 

då det belyser den specifika kontext i vilken anammande-processen sker (Chau & Tam, 1997). 

Ramverket har tillämpats inom en mängd olika empiriska områden (Chau & Tam, 1997; Kuan & 

Chau, 2001; Wang et al., 2010). Vad som är återkommande i många av dessa studier är att de har 

genomförts kvantitativt, där hypotesprövning av variabler kopplade till de tre olika kontexterna har 

gjorts (Kuan & Chau, 2001; Pan & Jang, 2008; Zhu, Kraemer & Xu, 2002; Lin, 2014). Detta 

innebär att fokus har legat på att bestämma huruvida specifika variabler har en påverkan på en 

verksamhets anammande och implementering av teknologi. Således vill vi i detta avsnitt försöka 

beskriva hur tidigare forskning har behandlat konceptualisering och utveckling av beroende 

variabler, för att genom detta undersöka om det finns variabler som kan vara relevanta för 

anläggningsbranschen, samt härleda ett arbetssätt för hur dessa parametrar kan bestämmas. 

Zhu et al. (2002) använder ramverket för att iaktta hur electronic business (EB) har anammats, och 

samlade in data från åtta olika länder i Europa. Som utgångspunkt i sin studie så lyfter de att e-

business är på framfart, men att det kan finnas signifikanta utmaningar som härstammar från 

teknologiska, organisatoriska och kulturella problem. Det är ett fenomen som de menar inte är 

särskilt studerat för specifikt EB, varför detta blir fokus i deras studie (Ibid.). De utvecklar en 

konceptuell modell för EB, och identifierar specifika faktorer som inringas av de tre olika 
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kontexterna i TOE. För den teknologiska kontexten så minns vi att DePietro et al. (1990) beskrivit 

det som interna och externa teknologier och dess egenskaper och tillgänglighet. Zhu et al. (2002) 

utvecklar detta till att för EB innebära den teknologiska kompetensen, vilket de vidare menar 

bestäms av IT-infrastruktur, IT-expertis och EB know-how. IT-infrastruktur avser teknologier som 

möjliggör EB; IT-expertis avser dem anställdas teknologiska kompetens; och EB know-how avser 

högre chefers förståelse för EB. Den organisatoriska kontexten lämnas oförändrad mot det 

ursprungliga TOE-ramverket, men de väljer att endast iaktta två parametrar från denna kontext: 

storlek och scope. Den miljömässiga kontexten har de definierat som konsumenters beredskap, 

vilket är en produkt av hur villiga konsumenter är att använda EB samt internets 

marknadspenetration, konkurrens och handelspartners beredskap. I studien genomför de en 

kvantitativ hypotesprövning (Ibid.). Vi förstår det som att de relativt fritt men med logiska 

resonemang har identifierat faktorer i dem tre kontexterna som passar in i deras empiriska urval, 

med viss inspiration hämtad från resultat från tidigare studier exempelvis Kuan och Chau (2001). 

Kuan och Chau (2001) har i sin studie undersökt electronic data interchange, EDI, och dess 

anammande i mindre bolag. EDI är system för elektronisk kommunikation mellan parter i en 

verksamhet, exempelvis överföring av dokument. För att undersöka detta så utvecklar även Kuan 

och Chau (2001) en modell för att inringa fenomenet inom dem tre kontexterna i TOE. För den 

teknologiska kontexten så menar de att anammande av innovation ofta har studerats utifrån 

innovationens egenskaper (Ibid.). De hänvisar till Rogers (1983), som menar att anammandet av 

innovationer bestäms av användarnas uppfattning av innovationens attribut. Attributen inkluderar 

relativa fördelar av innovationen, kompatibilitet, komplexitet, hur innovationen kan iakttas samt 

hur innovationen kan testas av användaren. Vidare så utvecklar Kuan och Chau (2001) den 

organisatoriska kontexten och den miljömässiga kontexten, och resonerar kring parametrarna inom 

dessa på ett sätt som är relevant för deras forskningsområde. De nämner bland annat 

resurstillgängligheten i organisationen samt omvärldens påtryckningar att digitalisera, exempelvis 

genom statliga målsättningar och handelspartners inflytande (Ibid.). Även för Kuan och Chau 

(2001) så uppfattar vi anpassningen av ramverket till deras forskningsområde som en resonerande 

process, där parametrar som tagits fram har delvis förankrats i tidigare forskning och delvis 

framförts med logiska resonemang. 

TOE-ramverket har beskrivits som en generisk teori (Baker, 2012). Med andra ord innebär detta 

att ramverket ses som en allmän och övergriplig teori, och enligt oss verkar denna bedömning 

lämplig med tanke på att teorin har kommit att användas som ramverk inom en mängd olika 

innovationer och branscher. Baker (2012) förklarar att det finns en frihet med att variera de faktorer 

eller egenskaper för varje nytt forskningssammanhang och detta gör att TOE-ramverket förblir 

flexibel och anpassbart. Således har forskare sett lite behov av att anpassa eller förfina teorin. 

Ytterligare så har TOE-ramverket sett en relativ liten utveckling då den betraktats i linje med vad 

andra förklaringar om anammandet av innovation snarare än att erbjuda en konkurrerande 

förklaring till dem (Baker, 2012). Exempelvis har det noterats att TOE-ramverket överensstämmer 

med diffusion of innovations theory av Rogers (1983). 

Tidigare studier har gett förslag på framtida forskning med TOE-ramverket, där det mest uppenbara 

är att TOE-ramverket kan användas för empirisk forskning (Baker, 2012). Så länge ny teknik 
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utvecklas, och så länge nya sammanhang och behov för förståelse för anammande kan identifieras, 

så kommer TOE-ramverket kunna ge vidare insikter till forskare och praktikanter (Baker, 2012). 

Således är fortsatt empiriskt arbete med TOE-ramverket något som denna studie valt att gå tillväga 

med. Andra möjligheter finns, förklarar Baker (2012), exempelvis har de flesta studier studerat 

anammandet av en innovation, men endast ur ett bolagsperspektiv. Baker (2012) föreslår att det 

vore intressant att se hur multipla företag påverkas av de tekniska, organisatoriska och 

miljömässiga kontexterna på anammandet av en och samma innovation. Detta kan ge möjligheten 

till att utvidga TOE-ramverket och på sätt skapa ny förståelse. 

2.3.1 Teknologisk kontext 

Som tidigare nämnt omfattar den teknologiska kontexten både interna och externa teknologier som 

är relevanta för organisationen. Intern teknologi avser de teknologier som bolaget använder sig av 

eller kommer använda sig av (Leung, Lo, Fong & Law, 2015). Extern teknologi hänvisar till den 

teknologi som är åtkomlig på marknaden. Det huvudsakliga fokuset för teknologisk kontext är hur 

teknologiska faktorer, det vill säga egenskaper av teknologin, kan påverka anammande och 

implementering av samma teknologi (Leung et al., 2015). 

Teknologiska egenskaper påverkar verksamheters anammande teknologi, vilka Rogers (1983) 

föreslog är teknologins komplexitet, kompatibilitet, relativ fördel, osäkerhet, observerbarhet, 

testbarhet, kostnadseffektivitet och mognadsgrad. Dessa har även identifierats som faktorer i 

tidigare studier (Tornatzky & Klein, 1982; Kuan & Chau, 2001; Leung et al., 2015; Wang, Li, Li 

& Zhang, 2016). Om än samtliga av dessa faktorer anses påverka anammandet av teknologi, så har 

relativ fördel beskrivits som en av de mest framträdande faktorerna (Leung et al., 2015).  Chau och 

Tam (1997) samt Kuan och Chau (2001) har i linje med denna uppfattning endast inkluderat relativ 

fördel i sina studier, och operationaliserat detta som upplevda fördelar (Leung et al., 2015). 

Upplevda fördelar delas i sin tur upp i upplevda direkta och indirekta fördelar (ibid.), vilka har 

använts i tidigare studier av anammande av teknologi (Leung et al., 2015; Kuan & Chau, 2001). 

Upplevda direkta fördelar avser interna förbättringar som verksamheten förväntar sig av 

användandet av teknologin (Leung et al., 2015). Sådana förbättringar berör exempelvis dagliga 

aktiviteter, förbättrad drifteffekt, förbättrad datahantering eller minskning av fel i administrativa 

processer (ibid.). Upplevda indirekta fördelar avser externa förbättringar som verksamheten 

förväntar sig av användandet av teknologin, och berör förbättringar av relationer med intressenter 

och kunder, exempelvis: relationer med affärspartners, ökad kundnöjdhet samt ökad 

konkurrenskraftighet (Leung et al., 2015). 

Vad gäller studier av bygg- och anläggningsbranschen och TOE-ramverket har Ahuja et al. (2016) 

studerat långsamt anammande av building information modeling (BIM), vilket är ett 

informationshanteringsverkyg för byggprojekt (Azhar, 2011), av indiska arkitektbyråer. De 

redogör för faktorer inom den teknologiska kontexten som är relevanta för bygg- och 

anläggningsbranschen, och föreslår komplexitet och kompatibilitet, vilket överensstämmer med 

Rogers (1983). Angående komplexitet så har det tidigare fastställts att ökad komplexitet av en 

teknologi minskar graden av anammande (Howard & Björk, 2008), och Ahuja et al. (2016) föreslår 

att sannolikheten att teknologi anammas ökar när teknologin är lättare att använda. Vad gäller 
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kompatibilitet så har detta definierats som den grad till vilken en teknologi är kompatibel med 

arbetsprocesser och strukturer som redan existerar i en verksamhet (Rogers, 2003). Ahuja et al. 

(2016) menar även att när en teknologi inte är kompatibel med verksamheten så gör verksamheten 

motstånd mot att anamma teknologin. 

2.3.2 Organisatorisk kontext 

När det kommer till den organisatoriska kontexten så definieras det organisatoriska egenskaper och 

resurser som kan påverka anammandet av teknologi (DePietro et al., 1990; Leung et al., 2015). 

Även om en teknologi är kompatibel och medför ett flertal fördelar, så efterfrågas ändå resurser, 

exempelvis kompetens eller kapital, som möjliggör anammandet och implementeringen av en 

teknologi (DePietro et al., 1990). 

Tidigare forskning har behandlat vilka faktorer som ingår i den organisatoriska kontexten. DePietro 

et al. (1990) föreslog faktorerna organisationsstorlek, organisatoriskt stöd, innovationsförmåga, 

teknologisk erfarenhet och organisatorisk beredskap. Bland alla organisatoriska faktorer så har 

organisatorisk beredskap framhävts som den mest signifikanta faktorn som påverkar anammande 

av teknologi (Cragg & King, 1993; Grandon & Pearson, 2004; Ramdani, Chevers & Williams, 

2013). Iacovou, Benbasat och Dexter (1995) utvecklar organisatorisk beredskap i två dimensioner, 

finansiell beredskap och teknologisk beredskap. Finansiell beredskap i en organisation beskrivs 

som det kapital som finns tillgängligt för kostnader som uppstår vid inköp och implementering av 

en teknologi, medan teknologisk beredskap avser den organisatoriska kompetensen gällande 

användning och styrning av teknologi (ibid.). Racherla och Hu (2008) fann att tillgången på 

finansiella resurser inom en organisation är en grundläggande ingrediens som driver anammandet 

av innovativa teknologier. På liknande sätt belyser Swanson (1994) finansiella resurser i sin studie 

om IS-innovation bland organisationer, där tillräckligt med resurser i IT-avdelningen kan vara 

nödvändigt för att kunna anamma en innovation. Kuan och Chau (2001) anger även dem i deras 

studie att teknologisk kompetens, vilket konceptuellt är samma som teknologisk beredskap (Leung 

et al., 2015), är signifikant som faktor för anammande av teknologi, och högre bland organisationer 

som i högre grad anammar teknologi. 

Ahuja et al. (2016) redogör för faktorer i den organisatoriska kontexten som är kopplade till bygg- 

och anläggningsbranschen, och menar att dessa utgörs av verksamhetens deskriptiva egenskaper. 

De nämner egenskaperna organisatoriskt stöd, upplevda finansiella kostnader och BIM-kompetens 

inom organisationen som bestämmande faktorer (ibid.). Organisatoriskt stöd har tidigare etablerats 

som signifikant för anammande av teknologi, att stöd och uppmuntran från ledningen i 

organisationen är essentiellt och leder till ökat anammande (Arayici, Coates, Koskela, Kagioglou, 

Usher & O’Reilly, 2011; Linderoth, 2010; Xu, Feng & Li, 2014). Ytterligare så menar Ahuja et al. 

(2016) att den upplevda finansiella kostnaden påverkar anammandet av teknologi, och att 

teknologier med lägre finansiell kostnad har en större sannolikhet att anammas av organisationer. 
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2.3.3 Miljömässig kontext 

Den miljömässiga kontexten innefattar många olika faktorer, där det framförallt berör 

kringliggande egenskaper i den miljö eller det område en verksamhet befinner sig. Detta är 

exempelvis tillgång till bredband, konkurrens och påtryckningar från handelspartners, 

förutsättningar inom branschen, konsumenter, et cetera (DePietro et al., 1990). Generellt så innebär 

det att en verksamhet motiveras att anamma teknologi som en funktion av externa faktorer som 

påverkar verksamheten (Leung et al., 2015). En faktor som har beskrivits som den viktigaste 

miljömässiga faktorn är den upplevda pressen inom branschen, vilket härleds från den teknologiska 

kapaciteten hos verksamheten och konkurrenter inom branschen, har identifierats som den 

viktigaste miljömässiga faktorn för anammande av teknologi (Fuchs, Höpken, Föger, & Kunz, 

2010; Ramdani et al., 2013; Wang, Wang, & Yang, 2010). Det har även föreslagits att verksamheter 

som är mer medvetna om konkurrensen inom sin bransch även känner en större press när de iakttar 

sina konkurrenter anamma nya teknologier. För att bevara sin position så är denna typ av 

verksamhet mer angelägen och motiverad att anamma nya teknologier (Wang & Qualls, 2007). 

Ytterligare en extern faktor är handelspartners, vilket iakttagits som en faktor i flera studier 

(Grandon & Pearson, 2004; Hong & Zhu, 2006), och innebär att en verksamhets vilja att anamma 

nya ICT:s påverkas av handelspartners påtryckningar. För det mesta handlar det om påtryckningar 

som görs av en kraftfull verksamhet gentemot mindre eller svagare handelspartners (Iacovou et al., 

1995). Denna sorts påtryckningar beskriver Iacovou et al. (1995) som tre strategier som kan 

tillämpas av en verksamhet som utövar påtryckningar. Recommendation strategy är en av dessa, 

vilken innebär att den mindre handelspartnern blir informerad av den påtryckande verksamheten 

om fördelarna med den nya ICT:n. En annan strategi som kan tillämpas är promise strategy, vilken 

innebär att den påtryckande verksamheten övertygar den mindre handelspartnern att använda den 

nya teknologin genom att ge incitament. Den tredje strategin kallas threat strategy och innebär att 

den påtryckande verksamheten hotar med att rikta sanktioner mot den mindre handelspartnern om 

denna inte skulle anamma en ny ICT. I studien av Leung et al. (2015) om hotellbranschen så fångas 

denna dynamik i relationen mellan hotellverksamheter och bokningsverksamheter, där 

bokningsverksamheterna efterfrågar att hotellverksamheterna anammar teknologi som möjliggör 

bokning av hotellrum genom bokningsverksamheternas hemsidor. Relationen beskrivs av Leung 

et al. (2015) som att hotellen är beroende av bokningsverksamheterna och att hotellens anammande 

och användande av nya ICT:s påverkas av. Häri tolkar vi att dynamiken generellt kan beskrivas 

som att en inflytelserik intressent kan påverka hur verksamheter anammar nya ICT:s. Således så 

görs därifrån tolkningen att myndigheter utgör en handelspartner, då de är en extern aktör som 

utövar ett inflytande på branschen. 

Utöver påtryckningar från konkurrenter eller handelspartners så är även konsumenter en betydande 

extern faktor som driver på anammande av ny teknologi (Fuchs et al., 2010; Zhu et al., 2003). 

Fuchs et al. (2010) har använt press från konsumenter som en faktor i den miljömässiga kontexten, 

och i sin studie operationaliserar de detta som konsumenters upplevda behov av digitala 

applikationer. Samtidigt föreslår Leung et al. (2015) att med anledning av växande konkurrens så 

är en anpassning gentemot konsumenters krav och förväntningar inte ett val, utan snarare en 
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förutsättning, för att en verksamhet ska vara framgångsrik. Således anses konsumenters 

påtryckningar vara en extern faktor som påverkar en verksamhets anammande nya ICT:s. 

För bygg- och anläggningsbranschen redogör Ahuja et al. (2016) för faktorer inom den 

miljömässiga kontexten som identifierats som väsentliga i tidigare studier. Dessa är framförallt 

kunder och deras behov och förväntningar samt handelspartners, vilket överensstämmer med 

tidigare forskning (Fuchs et al., 2010; Grandon & Pearson, 2004; Hong & Zhu, 2006; Iacovou et 

al., 1995). Detta stärks av exempelvis Grover (1993) som har menat att handelspartners 

påtryckningar samt påtryckningar som följer av konkurrens är signifikanta bestämmande faktorer 

för verksamheters anammande och implementering av teknologier. Ytterligare så har anammande 

och implementering av ICT:s i indisk byggbransch ökat som följd av ökad konkurrens (Sawhney, 

2014; Sawhney & Singhal, 2013). 

2.3.4 Kontextuella faktorer relevanta för 

anläggningsverksamheter 

Som tidigare nämnt så utgör teknologiska faktorer en påverkan på organisationers anammande av 

teknologier. Rogers (1983) föreslog faktorerna teknologins komplexitet, kompatibilitet, relativ 

fördel, osäkerhet, observerbarhet, testbarhet, kostnadseffektivitet och mognadsgrad. De faktorer 

som trätt fram som mest signifikanta är däremot: upplevda fördelar med en teknologi, indirekta 

och direkta (Leung et al., 2015), samt komplexitet och kompatibilitet (Ahuja et al., 2016). Det har 

ovan etablerats att de upplevda fördelarna som en organisation har på en teknologi blir betydande 

i huruvida organisationen kommer att anamma teknologin. Detta uppfattas som relevant för studie 

av verksamheter inom fiberanläggning, varför upplevda direkta och indirekt fördelar kommer 

inkluderas som faktorer i den teknologiska kontexten. Vidare så etablerar Ahuja et al. (2016) att 

det för bygg- och anläggningsbranschen är relevant att iaktta komplexitet och kompatibilitet i den 

teknologiska kontexten. Detta grundar sig i resonemangen att hög komplexitet leder till ökat 

motstånd att anamma en teknologi, samt att bristfällig kompatibilitet med existerande 

arbetsprocesser och strukturer innebär en svårare implementering (ibid.). Detta överensstämmer 

med tidigare rapporter att bygg- och anläggningsbranschens låga digitaliseringsgrad härleds från 

att det föreligger låg kompatibilitet mellan arbetsprocesser och digitala verktyg (Friedrich et al., 

2011). Således uppfattas även kompatibilitet och komplexitet som relevanta för denna studie, 

varför de inkluderas i den teknologiska kontexten. 

Den organisatoriska kontexten har redogjorts som att inkludera faktorerna organisationsstorlek, 

organisatoriskt stöd, innovationsförmåga, teknologisk erfarenhet och organisatorisk beredskap 

(DePietro et al., 1990). Vad som etablerats som mest signifikanta faktorer är däremot organisatorisk 

beredskap (Cragg & King, 1993; Grandon & Pearson, 2004; Ramdani et al., 2013), vilket 

utvecklats till finansiell och teknologisk beredskap (Iacovou et al., 2016). Finansiella beredskapen 

avser som nämnt de finansiella medel som finns tillgängligt i organisationen som kan stödja de 

kostnader som anammande av en teknologi medför, och teknologisk beredskap avser den 

organisatoriska kompetensen gällande teknologi (ibid.). Dessa faktorer har dessutom visat sig 

relevanta i en rad olika branscher (Cragg & King, 1993; Grandon & Pearson, 2004; Leung et al., 
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2016; Ramdani et al., 2013). Ytterligare så har upplevd finansiell kostnad, organisatoriskt stöd och 

teknologisk kompetens tidigare använts i studier av bygg- och anläggningsbranschen (Ahuja et al., 

2016). Således inkluderas dessa i den organisatoriska kontexten för denna studie. Slutligen 

behandlades den miljömässiga kontexten där de mest signifikanta faktorerna som identifierats är 

upplevd press inom branschen (Fuchs et al., 2010; Ramdani et al., 2013; Wang et al., 2010), 

påtryckningar från handelspartners (Grandon & Pearson, 2004; Hong & Zhu, 2006) samt 

konsumenters krav och förväntningar (Fuchs et al., 2010; Zhu et al., 2003). Samtliga av dessa 

faktorer har även använts och varit signifikanta i studier av bygg- och anläggningsbranschen 

(Ahuja et al., 2016). Således följer det att dessa betraktas som relevanta i denna studie, varför de 

inkluderas i den miljömässiga kontexten. 

 

Kontextuella faktorer Beskrivning Källa(or) 

Teknologisk kontext     

Upplevda direkta fördelar Förväntade förbättringar av 

interna processer som följd 

av användande av teknologi 

Kuan & Chau 2001; 

Iacovou et al., 1995; 

Ramdani et al., 2013; Wang 

et al., 2016 

Upplevda indirekta fördelar Förväntade förbättringar av 

externa relationer som följd 

av användande av teknologi 

Kuan & Chau, 2001; 

Racherla & Hu, 2008; 

Iacovou et al., 1995; 

Ramdani et al., 2013 

Komplexitet Teknologins komplexitet i 

användning 

Ahuja et al., 2016 

Kompatibilitet Teknologins kompatibilitet 

med organisationens 

existerande arbetsprocesser 

och strukturer 

Ahuja et al., 2016 
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Organisatorisk kontext     

Finansiell beredskap Finansiella resurser som finns 

tillgängliga för anammande 

och implementering av 

teknologi 

Cragg & King, 1993; 

Grandon & Pearson, 2004; 

Iacovou et al., 2016; 

Ramdani et al., 2013 

Teknologisk beredskap Teknologianvändning och 

teknologisk kompetens i 

organisationen 

Iacovou et al., 2016 

Organisatoriskt stöd Det stöd och den uppmuntran 

som ledningen i 

organisationen ger till 

anammandet av teknologi 

Ahuja et al., 2016 

Miljömässig kontext     

Upplevd press från 

branschen 

Konkurrens samt 

teknologianvändning av 

konkurrenter påverkar 

organisationens anammande 

och implementering av 

teknologi 

Fuchs, Höpken, Föger, & 

Kunz, 2010; Ramdani et al., 

2013; Wang, Wang, & 

Yang, 2010 

Handelspartners Påtryckningar från 

handelspartners att anamma 

och implementera teknologi, 

ofta som handelspartnerna 

använder 

Grandon & Pearson, 2004; 

Hong & Zhu, 2006; 

Iacovou et al., 1995 
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Påverkan av konsumenter Konsumenters behov av 

digitala applikationer 

relevanta för verksamheten, 

samt förväntningar på 

verksamheten 

Fuchs et al., 2010; Zhu et 

al., 2003; Leung et al., 2015 

Tabell 1. Faktorer för anammande av ICT:s där TOE-ramverket används. 

Samtliga faktorer för de tre kontexterna visualiseras i anpassad modell av TOE-ramverket, vilken 

visar hur kontexterna och dess faktorer påverkar organisationer anammande och implementeringen 

av teknologi i fiberanläggning. 

  

Figur 3. Anpassad TOE-modell för organisationers anammande och implementering av teknologi 

i anläggningsbolag.        
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3. Metod 

____________________________________________________________ 

Detta kapitel avser att beskriva och underbygga de metodiska valen för denna studie. Detta görs 

genom att förankra vedertagna strategier som gjorts i tidigare forskning och vad metodforskare 

rekommenderat, och sedan koppla alla dessa tillvägagångssätt till ett kvalitativt 

forskningssammanhang. 

Studien avser att motivera tanken till hur data ska analyseras, hur operationalisering är förutsatt, 

som såväl hur utformning av intervjufrågor är förutsatt. Avslutningsvis redogörs det om studiens 

samtliga kvalitetsaspekter och etik. 

____________________________________________________________ 

3.1 Forskningsansats & filosofiska grundantaganden 

Efter en litteraturgenomgång och redogörelse för TOE-ramverket, har detta kapitel som syfte att 

framföra vad för metod och tillvägagångssätt som har använts för att besvara studiens 

forskningsfrågor och syfte. Det fundamentala övervägandet i rapporten bygger på betydelsen av att 

inbegripa en djupare förståelse över hur bygg- och anläggningsbranschen anammar teknologi och 

hur detta motiveras av bolagen. 

Digitaliserade verktyg inom branschen har undersökts i en begränsad omfattning och betydelsen 

samt behovet av att undersöka fenomenet på en djupare nivå är efterfrågat. En möjlig anledning till 

att få studier har gjorts med TOE-ramverket inom bygg- och anläggningsbranschen är på grund av 

dess komplexitet och den låga digitaliseringsnivån. Tidigare studier som gjorts i branschen har gått 

tillväga genom att undersöka TOE-ramverket kvantitativt och har fokuserat mer på att fånga en 

bred förståelse snarare än att söka en djupgående förståelse över ett fenomen. Detta stärker 

nödvändigheten och behovet av att skapa en djupare förståelse och kunskap i branschen samt 

forskningsfältet, och därför verkar en kvalitativ metod som en lämplig och genomförbar metod. 

Studiens syfte har konstruerats genom en explorativ lins, med en konceptualisering av TOE-

ramverket kopplat till anläggningsbranschen, och för detta är det essentiellt att öppna en mer utökad 

diskussion. Forskaren Baker (2012) nämner olika exempel på fortsatta studier med TOE-

ramverket, och att gå tillväga genom en empirisk studie i anknytning till kvalitativ forskning verkar 

framträdande och intressant. 

Som tidigare nämnt har studien ämnat undersöka vad som motiverar bolag inom 

anläggningsverksamhet att anamma och implementera ny teknologi. För detta så lämpar sig ett 

kvalitativt tillvägagångssätt, då det möjliggör utforskandet av den underliggande innebörden av 

textdata som insamlats som inte går att mäta numeriskt. Det blir då tänkbart att fylla kunskapsgapet 

som inte täckts av tidigare undersökningar. Sådan datahantering kan innebära en svårighet 

angående dess struktur. Även om studiens målgrupp representerar en större målgrupp inom bygg- 

och anläggningsbranschen möjliggör den inte fullt ut till en generalisering av en större population, 
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vilket hade varit möjligt om studien hade genomförts med en kvantitativ metod. Kvantitativ 

metodik tillhandahåller möjligheter till att samla empiri som kan beskriva små och hårfina 

skillnader mellan människors erfarenheter, kultur och sociala perspektiv samt att kunna 

generalisera resultatet som studien genererat (Bryman, 2011). Denna studie har snarare fokuserat 

på att fånga nya perspektiv och skapa förståelse för TOE-ramverket och anläggningsbranschen 

utifrån studiens genererade resultat, snarare än att generalisera studiens resultat till en större 

population. 

Samtidigt har kvalitativa metoder kritiserats på grund av de svårigheter som finns i att generalisera 

data till större populationer. Bryman (2011) förklarar att generaliseringar inte är något att 

eftersträva vid tillämpning av kvalitativa metoder. Den kvalitativa forskningen presenterar en syn 

till att öka förståelse som kretsar dynamiken inom sociala kontexter (Bryman, 2011). Där 

kvalitativa metoder tar hänsyn till sammanhanget mellan processer och resultat som genererats 

(Neuman & Robson, 2014). Genom att fånga ett flertal enskilda individers perspektiv möjliggör 

det i analysen att bygga en djupare förståelse över helheten. Något som forskaren Myers (2013) 

instämmer med i sin bok om kvalitativ forskning i business och management. Myers (2013) 

beskriver att tolkande forskare antar att tillgången till verkligheten (givet eller socialt konstruerad) 

kan endast ske genom sociala konstruktioner. Interpretativa forskare fokuserar på att tolka 

komplexiteten hos mänskligt medvetande när diverse situationer uppstår.  Något som vi har sett 

som en likhet med denna studie, då en aspekt i studien är att fånga förståelse över hur sociala 

konstruktioner ändrats vid anammandet av ett digitalt verktyg. Således är kvalitativ metodik ett sätt 

för att nyansera, berika och fånga komplexiteten av en företeelse (Justesen & Mik-Meyer, 2011). 

Men den sorts komplexitet som denna studie har ämnat skapa förståelse över befinner sig i en mer 

abstrakt nivå, som innebär att många invecklade tolkningar måste genomföras. Det finns mycket 

som pekar på att den kvalitativa forskningen är av en interpretativ karaktär, vilket gör att förståelse 

och tolkning får en framträdande plats i forskningsprocessen (Myers, 2013). Med hjälp av dessa 

påståenden stärker det argumentet till varför ett interpretativt tillvägagångssätt är lämpligt för 

denna studie. Utifrån detta hoppas studien genom kvalitativ forskning uppnå en praktisk förståelse 

av anläggningsbolagens realitet, utifrån en teknologisk, organisatorisk och miljömässig kontext. 

Genom att analysera denna bild, har denna studie ämnat till att expandera befintlig kunskap inom 

forskningsområdet. 

Härnäst presenterar vi till vilken ansats som denna studie tänkt förhålla sig till och varför just denna 

ansats verkar lämplig. En induktiv ansats innebär att empiriska data som genereras används till att 

forma nya teorier och slutsatser, medan en deduktiv ansats syftar till att man utifrån teorin 

formulerar hypoteser alternativt frågeställningar som sedan ska valideras med hjälp av exempelvis 

observationer (Patel & Davidsson, 2011). Då denna studie inte har haft avsikten att formulera 

någon hypotes blir inte en deduktiv ansats intressant och användbar. Likaledes vad gäller en 

induktiv ansats så är den inte av intresse till denna studie då avsikten inte har varit att generera helt 

ny teori. Denna studie har använt sig av befintlig teori från TOE-ramverket för att samla och 

analysera data, och med hjälp av denna data skapa ny förståelse till denna teori. Med detta som 

underlag leder detta oss vidare i vad som benämns en abduktiv ansats. Abduktion handlar om att 

forskare växlar mellan teori och empiri, där kunskap och förståelse byggs upp under en tidsperiod 

(Patel & Davidsson, 2011). Myers (2013) instämmer och talar för att abduktiva resonemang 
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betonar den kreativa aspekten av teoriutveckling, där kvalitativa forskare använder sig av 

förnuftiga gissningar när de utvecklar sina teoretiska begrepp. Fortsättningsvis pekar Patel och 

Davidsson (2011) på att en abduktiv ansats bör således ses som en kombination av ett deduktivt 

och induktivt tillvägagångssätt. De menar att en bakomliggande teori som ligger till grund för 

insamling av empiri kan därmed under arbetsprocessens lopp komma att förändra teorin då ny 

förståelse har vuxit fram. Studien har utgått från TOE-ramverket för att utforma studiens 

forskningsfråga, och på samma gång haft som mål att generera empiri för att forma ny teoretiska 

bidrag och dra slutsatser kring detta. Med tanke på detta så har vi ansett detta som en genomförbar 

metod som matchar studiens upplägg, och därav har studien tillämpat en abduktiv ansats. För att 

underlätta förståelsen över vad abduktion innebär har vi genererat en figur som illustreras nedan. 

 

Figur 4. Abduktion (egenkomponerad). 

3.2 Forskningsdesign 

Denna studies forskningsdesign har tillämpats genom att använda sig av en fallstudie vilket, i 

enlighet med vad Bryman (2011) föreslår, passar det bra med en kvalitativ forskningsstrategi. Detta 

är något som även Goldkuhl (2019) instämmer med genom att karaktärisera kända sammansatta 

forskningsstrategier i förhållande till IS-fältet, där han medger att fallstudier är en god tillämpbar 

metod för kvalitativa studier. Genom att göra den typen av strategiskt urval kan forskarna beskriva 

de gemensamma och särskiljande faktorer som ligger till grund för en framgångsrik hantering av 

förändring i organisationer. 



22 

 

Feagin, Orum och Sjoberg (1991) diskuterar fallstudiens utmärkande egenskaper samt dess fördelar 

och nackdelar. De definierar fallstudien som att vara en djup, mångsidig, kvalitativ studie av ett 

enskilt fenomen. För att uppnå detta djup och denna mångsidighet så tillämpar en fallstudie ofta 

flertalet datakällor och/eller datainsamlingsmetoder (ibid.). Feagin et al. menar även att en 

fallstudie vanligtvis iakttar ett bredare fenomen såsom det förekommer i en specifik företeelse, och 

att detta är del av ett större set av företeelser som är parallella (ibid.). Det vill säga att fallstudien 

studerar ett fenomen i ett specifikt fall som det förekommer i, men att samma fenomen existerar i 

andra, parallella fall. Eftersom endast en företeelse av ett fenomen iakttas så menar Feagin et al. 

(1991) att kvalitativa insamlingstekniker efterfrågas för att kunna uppnå ett djup i den data som 

samlas in. Ofta uppnås detta genom att tillämpa ett flertal olika insamlingstekniker, alternativt 

insamling över tid, då detta ger nyanserad information. Det går även, menar Feagin et al. (1991), 

att uppnå detta djup genom att iaktta fenomenet i flera av de parallella företeelser som det 

förekommer i. Eftersom denna studie har iakttagit anammandet och implementering av en 

teknologi (fenomen) i flera olika organisationer respektive (företeelser) menar vi att en djup inblick 

i fenomenet har gått att uppnå. Ur dessa resonemang har vi härlett att en fallstudie är lämplig som 

forskningsdesign för denna studie. 

En vanlig egenskap som fallstudier omfattas av är dess holistiska perspektiv, eftersom en fallstudie 

letar efter att fånga människors erfarenhet av deras naturliga, vardagliga omständigheter, kan detta 

tillhandahålla både empiriska och teoretiska förtjänster till att förstå komplexiteten av 

respondenternas handlingar och motiv (Feagin et al., 1991). Detta är något som denna studie har 

tagit i beaktning. Ytterligare en viktig aspekt för denna forskningsdesign är att det ska fästas stor 

vikt i vilket urval som tillämpas i studien, då den kan bilda relevansen och trovärdigheten som 

testas. 

3.2.1 Urval 

Som studiens empiriska utgångspunkt, anläggningsbolag, har vi valt att kontakta anläggningsbolag 

som nyligen implementerat eller anammat en ny teknologi, i studiens fall det digitala verktyget 

Optopro. Oavsett storleken på populationen man undersöker har urvalsprocessen till 

empiriinsamlingen en stor betydelse för att definiera stickprovets relation till den valda 

populationen (Ritchie, 2003). 

En urvalsmetod som är vanligt förekommande i kvalitativa studier är bekvämlighetsurval (Ritchie, 

2003). Vid tillämpning av denna sorts av urval väljs respondenter i huvudsak på grund av att de är 

mottagliga för kontakt (ibid.). Urvalsmetoden har till viss grad en lägre trovärdighetsfaktor än 

övriga urvalsmetoder, men den är väl lämpad för studier med begränsad budget, tid och 

ansträngning (Bryman, 2011). Författarna har haft kontakt med en intressent inom 

anläggningsbranschen och hen har varit mottaglig, vilket i kombination med att studien syftar till 

att undersöka ett fenomen i anläggningsbranschen, blev det till en självklarhet att fortsätta 

relationen. Ytterligare har även en begränsad budget, tid och ansträngning lett till att studien har 

valt ett bekvämlighetsurval. 
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För att skapa ett obundet slumpmässigt urval (OSU), i avsikt att säkerställa ett statistiska 

representativt urval, har det inte varit möjligt eller avsikten för denna studie. Detta eftersom det 

inte går att namnge olika personer som anser sig veta om hur en teknologi har anammats i 

organisationen. Därför har studien utöver bekvämlighetsurval övervägt att gå tillväga med ett 

snöbollsurval, då det är en praktiskt genomförbar metod för att få tag på lämpliga respondenter vid 

tillämpning av en kvalitativ forskningsmetod (Bryman, 2011). Snöbollsurval är ett icke-

slumpmässigt urval av personer där man genom redan valda personer letar fram till andra lämpliga 

respondenter som man tar med i urvalet (ibid.). Genom vår första respondent har hen hjälpt oss 

finna respondenter med diverse kunskap och perspektiv till det fenomen som studien ska 

undersöka. 

Vår första respondent kontaktades via mejl med en presentation av oss författare, en beskrivning 

av studiens syfte och en sammanfattning av studien. I detta inkluderades information som beskrev 

tidsramen för intervjuerna och en förklaring att studien kommer genomföras med semi-

strukturerade intervjuer. Detta mejl finns i bilaga 3. På detta vis är respondenterna förberedda på 

att diskutera mer fritt och öppet om fenomenet, och på så sätt ge möjligheten till att studien lyckas 

fånga en djupare förståelse om ämnet. Detta har i sin tur gjort att en god interaktion och relation 

byggts upp med respondenterna, då ett ömsesidigt förtroende bildats med bolagen (Ritchie, 2003). 

Som tidigare nämnt har ett snöbollsurval tillämpats och den information som angavs till respondent 

A1 har vidarebefordrats till övriga respondenter allt eftersom dessa uppdagats. Av dessa 

respondenter fick vi med respondent B1, vilket är en av grundarna till Optopro. Hen har varit 

verksam i branschen långt innan Optopro implementeras. B1 fick svara på frågorna som när hen 

var aktiv arbetare i branschen, för att få ett relevant perspektiv. Studien berättar mer om respondent 

B1 i studiens reflektion. Vidare har studien fått respondenter i Finland, vilket är D1 och D2. Dessa 

upplevs som valida respondenter då de nyligen implementerat och anammat Optopro, och jobbar 

med diverse anläggningar för ett företag som arbetar över hela Norden. Utöver alla dessa principer 

har studien övervägt dessa respondenter som lämpliga för att de besitter den kompetens och 

perspektiv som gör det möjligt till att analysera resultatet och besvara studiens forskningsfråga och 

syfte. 

3.3 Datainsamlingsteknik 

Studiens empiri har samlats in med intervjuer, vilket har varit studiens datainsamlingsteknik. Detta 

är det mest vedertagna och sedvanliga tillvägagångssättet i kvalitativa studier (Bryman, 2011). 

Studien går mer specifikt tillväga genom att tillämpa semi-strukturerade intervjuer.  Vidare kan 

datainsamlingen till en studie innefatta både primär- och sekundärdata (Bryman, 2011). Denna 

studie använder sig både av primärdata och sekundärdata, där primärdatan kommer från de semi-

strukturerade intervjuerna och sekundärdatan kommer från verksamheternas hemsida. Vad gäller 

källförteckning och källhänvisning till dessa verksamheter har dock studien valt att inte ta med 

dessa för att hålla verksamheterna samt respondenterna anonyma, detta beror främst på etiska 

tillvägagångssätt som studien valt att lämpa. 

Det finns en mängd handlingssätt vid utövning av intervjuer. Inom vetenskapen finns det 

strukturerade och ostrukturerade intervjuer. En generell skillnad mellan dessa strategier är att ju 
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mer strukturerad en intervju är, desto mer förutsägbart och onyanserat blir svaren från respondenten 

(Patton, 2002). Bryman (2011) menar även att intervjuer som görs i kvalitativ forskning är betydligt 

mindre strukturerade. Kvalitativ forskning ämnar till att förstå fenomenet på en djupare nivå, vilket 

strukturerade intervjuer sällan uppnår då det ofta ger enkla “ja” eller “nej” svar. Bryman (2011) 

menar att semi-strukturerade intervjuer är lämpliga i kvalitativ forskning. Detta instämmer 

Goldkuhl (2019) med, samt att denna teknik även är ett vanligt tillvägagångssätt vid utförande av 

en fallstudie inom IS-fältet. Denna teknik låter respondenten röra sig fritt i olika riktningar inom 

ett visst förutbestämt tema, vilket är något önskvärt för att lyckas fånga den djupa kontexten. 

Med anledning av vår studies syfte att utöka förståelse för ett specifikt fenomen i en särskild 

kontext så upplever vi att intervjuer är det lämpligaste tillvägagångssättet, då detta kommer ge en 

fördjupad bild av det vi studerar. Studien kommer genomföra specifikt semi-strukturerade 

intervjuer då detta möjliggör för en djupare datainsamling än exempelvis strukturerade intervjuer. 

En strukturerad intervju skulle erhålla raka svar, från respondenten, som inte ger en fördjupad 

inblick i respondentens uppfattning av det som studeras. Således används istället ett semi-

strukturerat intervjuformat, så att respondenten ges möjlighet att förse oss författarna med en 

djupare och mer nyanserad information. Detta överensstämmer även med Bryman (2011) 

rekommendation för kvalitativa studier. 

De semi-strukturerade frågor som formulerats i studien har operationaliserats, varvid ett 

intervjuschema skapats. Dessa är utformade på ett sätt som ger plats till en fri och öppen diskussion, 

och på detta sätt ges det möjligheter till att föra en mer reflekterande, fördjupad och nyanserad 

dialog. Det går att tillägga att för varje intervju har mestadels spontana följdfrågor förekommit efter 

varje fråga men även strukturerade följdfrågor på grund av den abduktiva ansatsen som studien 

har, och på detta sätt tycker studien att det uppnått kriterierna på gediget   sätt vad gäller semi-

strukturerade intervjuer. Sedermera har de olika respondenter som är associerade till studien 

erfarenheter och kunskap över hur de teknologiska, organisatoriska, och miljömässiga kontexterna 

har påverkat implementeringen och anammandet av en teknologisk innovation i branschen. Sådan 

data ger utrymme i undersökningen till att tolka deras utsagor i anknytning till TOE-ramverket, där 

immateriella och materiella faktorer och upplevelser kan undersökas. Intervjufrågorna har efter 

diskussion (se avsnitt 3.4.1) formulerats med hänsyn till ovan nämnda aspekter och resonemang. 

Intervjuschemat återfinns i bilaga 1. Dessutom finns ett intervjuschema på engelska, då vi haft 

respondenter från ett anläggningsbolag i Finland. Detta intervjuschema återfinns som bilaga 2. Vad 

gäller transkriberingarna kopplat till de finska respondenter så har det transkriberats på engelska 

men har sedan översatts vid uppvisning av citat i empiri avsnittet, då studien vill förhålla sig främst 

till det svenska språket. Intervjuerna har genomförts över telefon och i Microsoft Teams. Till 

intervjuerna har även en beskrivning av respondenten och metainformation för intervjuerna samlats 

in. Detta återfinns i tabell 2 nedanför. 
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ID Företag Datum Ålder Yrkesroll Bransch 

erfarenhet 

Starttid 

på 

intervju 

Sluttid 

på 

intervju 

Total 

intervju- 

tid 

A1 A 2020/05/15 23 Projektledare/ 

tillstånds- 

ansvarig 

Mellan 6–

7 år 

14:00 14:33 33 min 

B1 B 2020/05/18 60 Projektledare 

/ försäljnings- 

chef 

16 år 16:10 16:51 41 min 

C1 C 2020/05/20 49 Teknik- 

ansvarig 

15 år 17:10 17:35 25 min 

D1 D 2020/05/22 29 Byråchef Mellan 8–

10 år 

09:00 09:29 29 min 

D2 D 2020/05/25 26 Projekt- 

direktör 

10 år 17:15 17:36 21 min 

Tabell 2. Sammanfattning av intervjuer. 

3.4 Kvalitativ dataanalys 

Då studien tillämpar en kvalitativ forskningsmetod förblir även analysen inom samma ram. Denna 

studie har valt att gå tillväga med hjälp av en kvalitativ innehållsanalys som analysstrategi. 

Innehållsanalyser är generellt av en tolkande karaktär då forskarna måste utföra en viss tolkning i 

den genererade datan (Goldkuhl, 2019), vilket överensstämmer med studiens filosofiska 

grundantaganden om interpretivism. En kvalitativ innehållsanalys inbegriper ett sökande efter 

bakomliggande teman i det material som analyseras (Bryman, 2011). Det måste vara teman som 
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går att avläsa i den textdata och det innehåll som studien tänkt behandla, således sådan data som 

intervjuerna tillhandahåller. I en kvalitativ innehållsanalys har man kategorier och variabler som 

inledningsvis styr undersökningen, men andra variabler och kategorier tillåts och förväntas 

framkomma under studiens gång, vilket innefattar en kontinuerlig upptäckt av jämförelser mellan 

relevanta situationer, miljöer, innebörder och nyanser (Altheide, 1996). Detta visar att en 

innehållsanalys kan gå i olika distinkta inriktningar. Som nämnt tidigare har denna studie 

behandlats via en abduktiv ansats, vilket i kvalitativ dataanalys betyder att det finns teman som är 

redan förutbestämda utifrån vald teori (deduktiv) men samtidigt kommer nya teman identifieras 

med vad som framkommer i datamaterialet (induktiv). Vi har som utgångspunkt tänkt att skapa ett 

schema som underlag till studiens kategorier, som i sin tur används i studiens analys och 

diskussion. 

I enlighet med Hsieh och Shannon (2005) finns det tre metoder för innehållsanalys som används 

ofta av akademiska forskare: konventionell innehållsanalys, summativ innehållsanalys och riktad 

innehållsanalys. En konventionell innehållsanalys används mer vanligt bland studier där det finns 

begränsad befintlig teori eller forskningslitteratur om ett fenomen (Hsieh & shannon, 2005). Den 

summativa innehållsanalysen fokuserar på att upptäcka de underliggande betydelserna av ord eller 

innehåll genom att räkna orden i text (Hsieh & shannon, 2005). En riktad innehållsanalys innefattar 

en deduktiv strategi som används för att validera eller utöka ett teoretiskt ramverk eller teori (Hsieh 

& shannon, 2005). Då studien har som mål att tillämpa TOE-ramverket, och vill testa om det går 

att använda ramverket som analyslins till anammande och implementering av innovationer i 

anläggningsbranschen, verkar en riktad innehållsanalys lämplig att använda. Dessutom vill studien 

utöka förståelsen för anammande av teknologi i en anläggningskontext, vilket stärker anledningen 

till att studien valt att tillämpa en riktad innehållsanalys. 

Alla intervjuutskrifter har behandlats först genom att läsa ord för ord för att kunna härleda koderna. 

Koderna har sedan sorterats enligt de faktorer som visats i tabell 1, där dessa faktorer har diskuterats 

och validerats upprepade gånger i tidigare studier av anammandet av en innovation. För de koder 

som inte har lyckats att sortera i den förutbestämda tabellen, så har forskarna undersökt och 

kategoriserat dem utifrån deras bokstavliga betydelse. I överenskommelse med vad tidigare avsnitt 

förmedlat samt detta avsnitt blir studiens uppfattning att en innehållsanalys lämpar sig väl, då de 

vetenskapliga metoderna och strategierna som studien kartlagt stämmer bra överens med en 

innehållsanalys. 

3.4.1 Utformning av intervjufrågorna 

För att kunna applicera ramverket och de utvalda faktorerna på det empiriska materialet så 

efterfrågas en      praktisk beskrivning av dessa koncept. Detta      beskriver hur intervjufrågorna 

har utvecklats från TOE-ramverket samt hur data som genereras i intervjuer kan tematiseras. I 

tidigare studier där TOE-ramverket har tillämpats så har intervjufrågor utformats efter de faktorer 

och forskningsfrågor som har fastställts för respektive studie (Bradford, Earp & Grabski, 2014; 

Leung et al., 2015). Följaktligen tillämpas samma tillvägagångssätt i denna studie. Denna studie 

har en abduktiv ansats, vilket innebär att intervjufrågorna bör vara utformade utifrån studiens teori, 

men dessutom på ett sätt som potentiellt generera och identifiera nya insikter till den teoretiska 
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utgångspunkten. Vår forskningsfråga “hur påverkas anläggningsbolags anammande av digitala 

verktyg?” har brutits ned och besvaras utifrån de tre kontexterna i TOE-ramverket, vilket i sin tur 

har brutits ned i faktorer relevanta för det empiriska urvalet. Faktorerna återfinns i tabell 1 under 

avsnittet “Kontextuella faktorer relevanta för anläggningsverksamheter”. Intervjufrågorna har 

formulerats så att de reflekterar de angivna faktorerna, vilket möjliggör för insamling av relevant 

data. Samtidigt ska frågorna vara utformade på ett neutralt sätt och leda in till de följande faktorerna 

som vi nyligen poängterat, vilket gör att intervjun blir semi-strukturerad. 

Initialt så har vi formulerat inledande frågor, bakgrundsfrågor och avslutande frågor till studiens 

respondenter. Detta för att kunna fullfölja studiens kvalitetsaspekter och för att ge dem möjlighet 

att yttra sig om saker som inte inbegrips i resten av intervjun. Avsikten med dessa frågor, 

ytterligare, är att fånga sådan information som ger översikt om verksamheterna och respondenterna. 

Efter att dem frågorna har behandlats så går vi vidare till frågor utformade från TOE-ramverket. 

I den teknologiska kontexten har vi, som nämnt, identifierat fyra olika faktorer: upplevda direkta 

och indirekta fördelar, komplexitet och kompatibilitet. Upplevda direkta och indirekta syftar på 

den uppfattning respondenten har om vad för fördelar dennes organisation skulle åtnjuta om de 

skulle anamma och implementera en ny teknologi. Dessa fördelar delas upp i direkta och indirekta, 

där direkta syftar på förbättringar internt (exempelvis effektivare arbetsprocesser) och indirekta 

syftar på förbättringar externt (exempelvis ökad kundnöjdhet). Vi upplever att bägge av dessa 

faktorer kan fångas av en enskild fråga: “Vad förväntade ni er kunna få ut av Optopro?”. Frågan 

anses täcka båda faktorerna eftersom att båda faktorerna handlar om upplevda fördelar. Dessutom 

innebär endast en fråga att de, för respondentens, viktigaste upplevda fördelar träder fram, direkta 

eller indirekta. Därefter har vi formulerat en fråga för faktorn komplexitet: “Hur lång tid tog det att 

börja använda Optopro?”. Till detta har vi en följdfråga, “kort, medel eller lång tid, jämfört med 

andra digitala verktyg/applikationer?”. Syftet med följdfrågan är att försöka etablera en relativ 

komplexitet utifrån respondentens perspektiv. Utan denna följdfråga skulle det dessutom vara svårt 

att uppskatta komplexiteten, eftersom vi inte har etablerat någon objektiv definition av komplexitet 

i en IT-applikation, och upplevd svårighetsgrad ofta är subjektiv. Genom dessa två frågor så 

förväntar vi oss få ett svar där respondenten redogör för huruvida de tyckte det var lätt eller svårt 

att börja använda Optopro, samt hur respondenten jämför det med inlärningsprocessen av andra 

digitala verktyg/applikationer. Slutligen i det teknologiska perspektivet har vi faktorn 

kompatibilitet, vilket avser huruvida en teknologi är kompatibelt med befintliga arbetsprocesser 

och strukturer i en organisation. Vi fångar detta genom att fråga respondenterna “Tycker/tyckte ni 

att Optopro var kompatibelt med er verksamhet och era arbetsprocesser?”. 

Den organisatoriska kontexten innehåller, som tidigare nämnt, faktorerna finansiell beredskap, 

teknologisk beredskap och organisatoriskt stöd. Dessa behandlar olika områden, varför vi upplever 

det som svårt att fånga hela kontexten i en fråga och istället väljer att utforma en fråga för varje 

faktor i denna kontext. För den finansiella beredskapen så berör detta de organisatoriska resurser 

som finns tillgängliga för inköp och investeringar, ofta mängden kapital och likvida medel. Det 

kan vara svårt att finna ett definitivt svar till detta eftersom det skulle kräva att respondenten besitter 

fullständig information om organisationens finansiella situation, vilket inte går att garantera. 

Däremot så kan respondenten förväntas ha en insikt i organisationens finansiella situation som är 
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mer omfattande än författarnas eller någon utomstående, varför respondentens uppfattning gällande 

den finansiella beredskapen ändå är relevant. För att fånga detta så formuleras frågan: “hur 

påverkade kostnaden av Optopro beslutet att köpa in det?”. Med denna fråga så förväntar vi oss få 

respondentens uppfattning av hur den finansiella kostnaden påverkade beslutet att köpa in Optopro. 

Sedan har vi den teknologiska beredskapen, vilket omfattar den befintliga teknologiska kompetens 

och infrastruktur som finns i organisationen. För att fånga respondenternas uppfattningar om detta 

så formuleras frågan: “Vilken erfarenhet har er organisation av användande av IT?”. Med detta 

förväntas vi erhålla svar från respondenterna där de redogör för vilken erfarenhet deras organisation 

har av att använda teknologiska verktyg och hjälpmedel. Slutligen formulerar vi en intervjufråga 

som behandlar det organisatoriska stödet. Faktorn omfattar organisationsledningens beteende 

gentemot nya innovationer, specifikt huruvida ledningen uppmuntrar anammande och användande 

av dessa. För att fånga detta så frågar vi respondenten “Har er ledning varit pådrivande i 

anammandet och användandet av Optopro?”. Från detta förväntar vi oss att respondenten redogör 

för vilken inställning ledningen har haft till ny teknologi (Optopro), det vill säga om de har varit 

uppmuntrande, pådrivande, likgiltiga eller motståndskraftiga. 

Den miljömässiga kontexten innehåller faktorerna upplevd press från branschen, handelspartners 

och påverkan av konsumenter. Även denna kontext innehåller faktorer som är något särskilda, 

varför flera intervjufrågor behövs för att generera tillräckligt med data för kontexten. Upplevd press 

från branschen syftar på den påverkan som konkurrenter inom branschen har på beslut och 

beteenden i respondentens organisation. Exempelvis kan det innebära att konkurrenters 

teknologianvändande får respondentens organisation att börja använda samma, eller liknande, 

teknologi. För att fånga in detta så formulerar vi frågan “Hur används Optopro/IT-verktyg i 

branschen, och hur påverkar det ert IT-användande?”. Detta förväntar vi generera ett svar där 

respondenten delger sin uppfattning om hur organisationen påverkas av teknologi- och IT-trender 

i branschen. Faktorn handelspartners syftar på partners till respondentens organisation, och 

huruvida dessa utövar några slags påtryckningar i vilka IT-verktyg som ska användas av 

respondentens organisation. Detta fångar vi genom att fråga “Påverkar eller inspirerar era handels-

/samarbetspartners teknologianvändande vilka teknologier/IT-verktyg ni använder?”. Faktorn 

handelspartners inkluderar även de påtryckningar som utövas av myndigheter. För att fånga detta 

så frågar vi “påverkas ert teknologianvändande av myndigheters rekommendationer?”. 

Avslutningsvis för den miljömässiga kontexten så är påtryckningar från konsumenter en faktor. 

Detta avser de påtryckningar i form av förväntningar, behov eller krav som kommer från 

konsumenter i branschen. För att fånga detta så frågar vi “Har konsumenter någon påverkan på era 

beslut när det kommer till användande av Optopro/annan teknologi?”. 

Slutligen har vi inkluderat en fråga vars syfte är att låta eventuella nya faktorer för anammandet av 

teknologi träda fram. Dessa utgår inte från någon specifik kontext, utan är breda frågor som bjuder 

in respondenten att tala helt fritt kring hur de ser på anammandet av teknologi i deras organisation. 

Detta möjliggör även för insamlingen av ny information som kan tematiseras inom de tre 

kontexterna, men som inte har trätt fram i de kontextspecifika frågorna. En sådan fråga vi 

formulerar är “vilka var de tre främsta anledningarna till att ni skaffade Optopro?”. Från denna 

fråga förväntar vi oss att respondenten redogör för de viktigaste faktorerna bakom dennes 

organisations anammande av Optopro. Genom detta så är det möjligt att respondenten redogör för 
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faktorer som inte tagits upp i tidigare intervjufrågor, vilket möjliggör för ny förståelse kring 

anammande av teknologi för det empiriska urvalets sammanhang. 

3.4.2 Tillvägagångssätt 

Data som genererats av intervjuerna kommer sedan att tematiseras, där teman som identifieras utgår 

från dem identifierade faktorerna. För den teknologiska kontexten har vi faktorerna upplevda 

direkta och indirekta fördelar, komplexitet och kompatibilitet. För faktorn “upplevda fördelar”, så 

avser detta respondentens upplevelse av vilka fördelar som teknologin ger, direkt i form av 

förbättringar av interna processer och indirekt i form av förbättringar av relationer med externa 

parter. Denna information kategoriseras inom temat “upplevda fördelar, direkta och indirekta”. 

Faktorn “komplexitet” avser information som återges av respondenten som syftar till teknologins 

komplexitet. Detta kan vara respondentens uppfattning av svårighet att använda teknologin, hur 

lång tid det tog att lära sig använda teknologin eller respondentens direkta uttalanden om 

teknologins komplexitet. Denna information kategoriseras inom temat “komplexitet”. Vidare så 

avser faktorn “kompatibilitet” hur kompatibelt teknologin är med existerande arbetsprocesser och 

strukturer. Information som kategoriseras inom temat “kompatibilitet” är respondentens 

uppfattning om teknologins kompatibilitet, exempelvis uttalanden om huruvida teknologin gick att 

föra in i arbetsprocesserna omedelbart eller om några anpassningar behövdes göras, vare sig detta 

gällde förändringar till arbetsprocesser eller teknologin. 

I den organisatoriska kontexten har vi faktorerna finansiell beredskap, teknologisk beredskap och 

organisatoriskt stöd. Den data som tematiseras inom faktorn “finansiell beredskap” är information 

som avser respondentens uppfattning om organisationens tillgång till resurser, och vilken roll 

denna tillgång spelat vid beslutet om anammande av teknologin. Sådan information kan vara 

respondentens generella uppfattning om organisationens tillgängliga kapital, likvida medel, eller 

direkta kunskaper om investeringsbeslut i organisationen. För faktorn “teknologisk beredskap” så 

avser det respondentens uppfattning gällande tidigare teknologiskt användande och existerande 

teknologisk kompetens inom organisationen. Den teknologiska beredskapen avser även 

organisatoriska förutsättningar som att exempelvis smartphones finns tillgängliga, om användandet 

av teknologin kräver detta. Slutligen har vi i den organisatoriska kontexten faktorn “organisatoriskt 

stöd”, vilket avser respondentens uppfattning om den uppmuntran och stöd som 

organisationsledningen gett till teknologin. 

Avslutningsvis har vi upplevd press från branschen, handelspartners och påverkan av konsumenter, 

som faktorer i den miljömässiga kontexten. Faktorn “upplevd press från branschen” avser 

respondentens uppfattning om organisationens konkurrenter, och vilken påverkan konkurrenter har 

på beslut som fattas i respondentens organisation. Faktorn “handelspartners” avser respondentens 

uppfattning om organisationens relation med handels- och samarbetspartners, och vilken påverkan 

dessa har på beslut som fattas i respondentens organisation. Till handelspartners inkluderas 

organisationer eller aktörer som samarbetar med respondentens organisation, samt myndigheter 

och legislativa organ som är intressenter i branschen. Slutligen har vi faktorn “påverkan av 

konsumenter”, vilket avser respondentens uppfattning om vilken påverkan konsumenterna i 

branschen har på beslut som fattas i organisationen. 
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3.5 Kvalitetsaspekter 

Inom det kvalitativa forskningsväsendet finns det mått och utvärderingsverktyg som stödjer studien 

till att bli mer gedigen. Vi diskuterar häri hur vi kan upprätthålla och säkerställa dessa principer, 

regler och förhållningssätt för att uppnå adekvat kvalitet och trovärdighet i studien. 

När det gäller att återspegla den sociala verkligheten är det viktigt att studien är trovärdig. Att skapa 

trovärdighet i resultaten inbegriper både att man tillförsäkrar att undersökningen genomförs i 

enlighet med de krav och principer som finns samt att man rapporterar resultaten till de deltagare 

som är en del av denna sociala verklighet som undersöks, för att dessa validerar att vi forskare 

uppfattat verkligheten på rätt sätt. 

Bryman (2011) förklarar att det finns olika standarder vid hantering och utvärdering av studiens 

trovärdighet, där trovärdighet ses som den viktigaste kvalitetsaspekten. Övriga kvalitetsaspekter 

som är viktiga i kvalitativ forskning är generaliserbarhet, källpålitlighet och bekräftbarhet (Lincoln, 

1985). Denna studie tänker inte ta med dessa aspekter, studien tänker snarare enbart förhålla och 

diskutera utifrån dessa fyra olika kriterierna – kredibilitet, överförbarhet, pålitlighet och 

anpassningsbarhet, för att uppfylla trovärdighetskriteriet i studien. Detta för att studien anser att 

övriga kvalitetsaspekter inte är lika nödvändiga för att påvisa trovärdighet, och att arbetets 

omfattning på 15 högskolepoäng inte ger denna studie de rätta förutsättningarna i form av tid och 

resurser till att uppnå alla kriterier kopplat till studiens trovärdighet. 

3.5.1 Kredibilitet 

Kriteriet kredibilitetet behandlas med vad som kallas för den interna validiteten av en undersökning 

(Bryman, 2011). Vidare så avser kredibilitet att det ska finnas samma sorts information om en 

social verklighet över fler datakällor (Bryman, 2011), och för att leva upp till kredibilitetskriteriet 

bör erhållet resultat från undersökningen vara i linje med verkligheten (Shenton, 2004). Vidare 

menar Lincoln (1985) att detta kriterium kan även uppnås genom triangulering. En studie som 

denna med multipla intervjuer med respondenter som har en lång arbetserfarenhet inom bygg- och 

anläggningsbranschen, där de har olika yrkesroller inom diverse ledningspositioner och arbetar 

proaktivt med det digitala verktyget Optopro. Från detta kan denna studie få ta del av deras 

kompetens, perspektiv, tankar och erfarenhet, och därför kunna anse att detta berör en del av vad 

triangulering beskrevs av Lincoln (1985), och därför går det att applicera och säkerställa en sådan 

kredibilitet. 

Dock för att vara källkritisk, så kan det vara svårt att säkerställa en fullständig kredibilitet i en 

studie som denna, då vi enbart nyttjar intervjuer som datainsamlingsteknik. Den information som 

genererats har inte fluktuerat i en stor omfattning och därför anser vi att studiens kredibilitet är 

även här uppfylld till en viss grad. Det som Bryman (2011) förklarar om “fler datakällor”, går att 

tolka som att en intervju motsvarar en källa, och eftersom vi har fler intervjuer så har vi fler 

datakällor. Med hjälp av fler datainsamlingstekniker hade studien kunnat upprätthålla en högre 

grad kredibilitet, men i vårt fall är detta inte möjligt, då vi anser bland annat att andra 
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insamlingstekniker inte har samma möjlighetsgrad till att besvara studiens syfte och 

frågeställningar som intervjuer tillhandahåller. 

3.5.2 Överförbarhet 

Till skillnad från kredibilitet, som berör den interna validiteten, så berör överförbarhet till den 

externa validiteten av en undersökning (Bryman, 2011). Frågan med överförbarhet är huruvida 

resultatet av undersökningen skulle kunnas generaliseras helt eller delvis och generera samma sorts 

resultat för andra snarlika undersökningar (Ibid). Samtidigt behöver studien kunnas beskriva sina 

kontexter på ett detaljerat sätt för att kunna vara överförbar (Ibid). Dessa påståenden 

överensstämmer med vad Shenton (2004) beskriver om överförbarhet, Shenton poängterar att 

överförbarhet kriteriet är när resultat som erhålls av andra studier kan överlämna samma resultat 

och anamma det i andra omständigheter. 

Med tanke på att överförbarhet förblev som ett argument till forskare som tycker att det är svårt att 

acceptera när resultat går att generalisera, så finns det forskare som hävdar att överförbarhet inte är 

möjligt att uppnå fullt ut av de anledningarna till att kvalitativa studier förblir relevant enbart till 

mindre populationer under en viss specifik kontext och därför drar slutsatsen om att överförbarhet 

inte har en hög relevans (Shenton, 2004). Vidare menar Shenton (2004) att denna kritik går att 

avverka genom att förmedla detaljrik information med avseende till studiens avgränsning. Därför 

har forskarna till denna studie som avsikt att förmedla så adekvat och detaljerad information från 

de intervjuer och sekundärdata som används till de olika sammanhangen som studien berör för att 

kunna säkerställa en viss överförbarhet. 

3.5.3 Pålitlighet 

Frågan om pålitlighet innebär huruvida det aktuella resultatet som erhållits under en viss 

forskningsperiod med sannolikhet kunna ge samma resultat om det omprövas (Shenton, 2004). 

Med andra ord handlar det om hur pålitlig det genererade resultatet är, i sammanhang om samma 

resultat kan återskapas. Bryman (2001) argumenterar att pålitligheten av en studie framkommer 

genom att studien lämpar redovisning av data. Med andra ord innebär det att forskarna verifierar 

all data och information under forskningsprocessen genom att vara transparenta, detta innefattar 

diverse avsnitt i avhandlingen, som exempelvis studiens intervjufrågor, intervjutranskriberingar 

som citering samt hur datan ska operationaliseras. För att säkerställa en hög grad pålitlighet 

kommer studien exemplifiera citat från transkriberingar, ha de svenska och engelska 

intervjufrågorna och mejl för snöbollsurvalet som bilagor. Studien vill även försöka uppnå en bra 

metakommunikation för att framhäva studiens egna bidrag inom forskningsområdet. Vidare har 

övriga mastersstudenter och handledare lämnat feedback och kontrollerat studien under 

genomförandet, vilket hjälper att stärka pålitligheten. 
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3.5.4 Anpassningsbarhet 

Meningen med anpassningsbarhet avser kvaliteten på att vara objektiv, opartisk och frånvaro av 

partiskhet i studien (Bryman, 2011). Med andra ord ska forskarna tolka information på gediget sätt 

och inte försöka att manipulera data alternativt ändra riktning på studien av personliga motiv. För 

att säkerställa anpassningsbarhetskriteriet har exempelvis alltid bägge forskarna till studien varit 

närvarande vid intervjutillfällena, på detta sätt blir det svårare att påverka ens personliga agenda. 

Samtidigt har intervjufrågorna granskats av handledare och opponenter för att säkra en mer neutral 

frågestund. 

Ytterligare, för att försäkra kvaliteten på resultatet, har vi frågat respondenterna om de vill göra en 

respondentvalidering. Med detta innebär det att vi efter transkriberat intervjuerna delger det 

transkriberade materialet med respondenterna (Bryman, 2011), som då kan komma med 

synpunkter. Detta gjordes med alla respondenter. 

3.6 Etiska aspekter 

Denna studie bygger på respondenter och deltagare från fiberanläggningsbolag, och därför blir det 

viktigt att ta hänsyn till etiska riktlinjer. För att säkerställa ett adekvat och etiskt förhållningssätt 

har författarna valt att ta del av de forskningsetiska principerna inom humanistisk-

samhällsvetenskaplig forskning som råder från Vetenskapsrådet (2002). I dokumentet innefattas 

det fyra centrala principer från Vetenskapsrådet (2002): (1) informationskravet, (2) 

samtyckeskravet, (3) konfidentialitetskravet och (4) nyttjandekravet. 

Informationskravet implicerar att alla berörda deltagarna ska ha blivit informerade om 

undersökningens ändamål och att deltagandet är frivilligt, och att de berörda individerna har 

möjlighet till att avbryta sitt deltagande om det önskas (Vetenskapsrådet, 2002; Bryman, 2011). 

Samtyckeskravet fastställer att deltagarna i en undersökning har rätt till att bestämma över sitt 

deltagande och konfidentialitetskravet innebär att all information om deltagarna ska hanteras med 

konfidentialitet (Vetenskapsrådet, 2002; Bryman, 2011). Nyttjandekravet handlar om att de 

uppgifter som har förts fram från deltagarna ska endast användas i relation till undersökningens 

syfte (Vetenskapsrådet, 2002; Bryman, 2011). Dessa principer är lämpade för att försäkra ett gott 

etiskt förhållningssätt, där dessa principer innebär att samtliga deltagare fått ge samtycke till 

deltagande samt blivit notifierade kring studiens ändamål. Likaledes blev respondenterna 

informerade till hur det som kommunicerats avser att användas samt hållas inom ramen för studiens 

utsträckning. Vid hantering av konfidentialitetskravet har forskarna informerat respondenterna och 

tillhandahållit möjlighet till att vara anonyma. En aspekt i det hela har varit att återge ackurat och 

felfri data från deltagarna med hänsyn till dessa etiska förhållningssätt. Sedermera har insamlingen, 

nyttjandet och bearbetningen av data hanterats och genomförts utan att manipulera data. Med allt 

detta sagt har denna studie verkställts under de etiska förhållningssätt som vad Vetenskapsrådet 

(2002) och Bryman (2011) föreskrivit gällande etik inom akademisk forskning. Sedermera hjälper 

etiska aspekter att producera data till studien på ett rättvist sätt som på samma sätt ökar kvaliteten 

på studien, och därför har vi valt att ingripa dessa etiska principer. 
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4. Empiri 

____________________________________________________________ 

Detta kapitel avser att presentera studiens empiri. Kapitlet är uppdelat i tre generella sektioner. 

Första sektionen ämnar till att redogöra en rollbeskrivning. Den andra sektion är ämnad till att 

beskriva om de olika fallföretagen som deltagit i studien, inom detta framställs det en 

verksamhetsbeskrivning för varje fallföretag. Den sista sektionen redogör för studiens empiri som 

genererats i anknytning till respektive kontext i TOE-ramverket. Avslutningsvis redogör studien 

nya identifierade faktorer associerad till TOE-ramverket. 

____________________________________________________________ 

4.1 Rollbeskrivning 

För att följa med i diskussionen kan det vara bra att få förståelse över vad för roller som finns i 

branschen. Det finns både fältarbetare och kontorsarbetare av vad vi har granskat i litteraturen och 

fått höra från studiens respondenter. Dessa sammanställer vi nedan. 

● Fältarbetare 

○ Grävare 

○ Tekniker 

○ Installerare 

○ Konsult 

 

● Kontorsarbetare 

○ Administratör 

○ Projektledare 

○ Tillståndsansvarig 

○ Teknikansvarig 

○ Byråchef 

○ Konsult  

En fältarbetare kan således omfatta fyra olika befattningar. En grävare är en person som är bakom 

en grävmaskin alternativt använder spade och gräver ner i marken. Tekniker är en hantverkare eller 

en teknisk kunnig person som exempelvis en elektriker. Installerare är en person som monterar 

anläggningen. En konsult i detta sammanhang kan potentiellt vara någon av de befattningar som 

precis nämnts. Vidare vad gäller kontorsarbetare kan det således omfatta sju olika befattningar. En 

administratör är en person som ansvarar för eller utför det administrativa arbetet på en arbetsplats. 

En administratör svarar för handläggande, tekniska eller mer kontorsbetonade uppgifter. 

Projektledarens roll är att planera, styra, leda och koordinera alla aktiviteter och funktioner i ett 

projekt. Projektledaren skall rapportera till styrgrupp, leda projektgrupp och se till att inget avviker 

i projektet. Projektdirektören, även benämnt som projektägare, övervakar vanligtvis ett lag av 

projektledare och projektgrupper. Den ansvarar för att hantera ett projekt på strategisk nivå. 
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Projektdirektören är vanligtvis projektets nyckelperson, den hanterar resurser och övervakar 

ekonomin för att säkerställa att projektet fortskrider enligt tidsplan och budget. Tillståndsansvarig 

är den som ger skriftligt tillstånd att utföra arbetet. Om en tillståndsansvarig ger tillstånd krävs det 

ett giltigt certifikat. Den tekniska chefen är ansvarig för maskineriet och all teknisk utrustning, en 

säker drift samt underhåll och vård av teknologin. Byråchefen övervakar och koordinerar alla 

aspekter av en byrå. De arbetar med agenter och klienter för att säkerställa att målen uppnås, 

relevanta policyer och riktlinjer upprätthålls och kundnöjdhet uppnås. En konsult i detta 

sammanhang kan potentiellt vara någon av de befattningar som precis nämnts. 

4.2 Fallbeskrivning – Företag A 

Företag (A) är en komplett leverantör inom tillståndshantering, projektering och projektledning 

inom fiberanläggningsbranschen. Organisationen sköter förarbete och projektledning inom större 

fiberinfrastruktur. Företag (A) är ett nystartat bolag sedan 1 år tillbaka, och har idag partnerskap 

med över 6 ledningsägare och aktörer inom branschen. Bolaget är en rikstäckande organisation 

som är verksam i alla delar av Sverige. Idag är företag (A) i huvudsakligen verksam i Södertälje 

kommun, där de leder tillståndshantering för 4000 kunder/beställare och gräver 250–300 km 

schakt. Bolaget har 3 anställda och har 1–2 miljoner kronor i omsättning. 

De beskriver att kärnan i organisation ligger just i IT-konsultation, och idag med inriktning mot 

anläggningsföretag som vill digitalisera sitt bolag. De har som mål att förändra sättet som 

anläggningsbolag jobbar på. De gör detta genom att hjälpa anläggningsbolag i branschen att 

digitalisera. 

4.3 Fallbeskrivning – Företag B 

Verksamheten Optopro solutions AB är grundat av två svenska företagare, där de tillsammans 

tillhandahåller den molnbaserad applikationen Optopro (Optopro, 2020). Optopro erbjuder ett 

standardiserat processflödeshanteringssystem som fungerar i realtid (Optopro, 2020) Det är en IT-

lösning som hjälper att facilitera arbetsprocessen mestadels för byggnation av fiberanläggningar 

(Optopro, 2020). Vi vill understryka att Företag B är det företag som tillhandahåller verktyget 

Optopro, vilket är det verktyg som denna studie analyserats. 

Verksamheten har en lång arbetslivserfarenhet inom telekommunikation, kabel-tv och 

fiberinstallation, de tar fördelar med den brist av IT-lösningar som finns i branschen (Optopro, 

2020). De arbetar med partners i Sverige, varav deras “team” är multikulturellt och deras 

internationella erfarenhet ger dem fördelar till vad det gäller att förstå kundernas affärsbehov 

(Optopro). De är aktiva inom 3 länder, med 232 aktiva projekt (Optopro, 2020). År 2019 hade 

verksamheten en omsättning på 2126 tkr (Allabolag, 2020). 

4.4 Fallbeskrivning – Företag C 

Företag (C) är ett aktiebolag som är verksamt inom anläggning- och kabelbranschen. Bolaget är 

aktivt i södra Sverige, med huvudsaklig verksamhet i Malmö, Helsingborg, Göteborg och 
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Halmstad. År 2018 hade bolaget 240 anställda och omsatte drygt en miljard kronor. Företag (C) 

har vuxit betydligt senaste åren; sedan 2013 har dem mer än tripplat sin omsättning och vinst. 

Bolaget beskriver sin vision bland annat som att bygga på yrkeskunnande, engagemang och 

nytänkande. Företag (C) är som nämnt verksam inom anläggning- och kabelbransch. Deras 

anläggningsverksamhet definierar de som traditionella anläggningsarbete och mindre 

vägbyggnationer. Deras kabelverksamhet omfattar alla typer av uppdrag till alla typer av 

ledningsägare inom total-, general- och utförandeentrepenader av el-, fiber-, koppar- och 

koaxialkabel. 

4.5 Fallbeskrivning – Företag D 

Företag (D) är en verksamhet som bedriver bygg och anläggningar av el och bredband. 

Verksamheten (D) härstammade från Finland och varit ledande aktörer i den finska marknaden 

som elleverantör. Verksamheten (D) slogs ihop med ett annat svenskt bolag och formade en 

koncern. Denna sammanslagning har banat in till en ny bransch – infranetbranschen, där el och 

telekom har hamnat under ett och samma tak. Av dessa anledningar har företag (D) lyckats etablera 

deras verksamhet över majoriteten av Nordeuropa. 

Verksamheten är en av de ledande nordiska aktörerna och leverantörerna av fältarbete och tjänster 

för el- och kommunikationsnätverk. De erbjuder ett brett utbud av lösningar som sträcker sig allt 

från underhålls- och uppgraderingstjänster, till projektleveranser. Inom detta innefattas det design, 

planering, byggnation, installation och kvalitetssäkring av drift av el- och kommunikationsnätverk 

till en hållbar samt uppkopplad värld. 

Bolaget hade under år 2019 en omsättning på en total summa av 1,1 miljarder euro, och är ett 

börsnoterat bolag på Nasdaq Stockholm. Verksamheten har ca. 6700 anställda. 

4.6 Teknologisk kontext 

Den teknologiska kontexten har vi, som tidigare nämnt, definierat utifrån ett antal faktorer. Den 

empiriska insamlingen är orienterad utifrån dessa faktorer, vilket presenteras nedan. När vi ställde 

frågan till respondenterna angående om vad de förväntar sig få ut ur det digitala verktyget Optopro, 

så fick vi både jämlika och varierande svar. 

Respondent A1 svarade att förväntningarna och förhoppningarna av att anskaffa Optopro var att 

öka effektiviteten i bolaget, mycket vad gäller interna arbetsprocesser och dokumenthantering. 

Respondenten exemplifierar detta med att beskriva att tomt-projektering, som innefattar 

tidsbokning, planläggning, markering, et cetera, har avsevärt kortats ner      tidsmässigt genom 

Optopro. 

“Man bokar en tid, åker ut till kunden, tar lite bilder, och kommer överens om att 

vara inne på deras tomt, och sedan så installerar man fibernätet. Innan Optopro 

så kan jag säga att jag var tvungen att förbereda, inför 3 dagars arbete i fält så 

var jag tvungen att sitta och spendera cirka 3 dagar inne på kontoret snarare, och 
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boka kunder. Med hjälp av Optopro kunde det göras ungefär tvåhundra bokningar 

på cirka 10 minuter, så ni kan tänka er som byggkonsultföretag eller ett 

schaktföretag överlag, vilka fördelar det innebär.” 

                                                                                                                            

                                                                                                                                         

                                                                          Respondent A1 

 

Respondent A1 utvecklar kring detta och förklarar att förbättrad dokumenthantering var en 

huvudsakliga förväntan på vad de skulle kunna få ut av Optopro. Med hjälp av programmet så 

möjliggörs en smidig hantering av dokument, där dokument skapas och sorteras automatiskt i 

Optopro och i samma format. Respondenten jobbar med olika roller där denne riktar sitt arbete mot 

olika verksamhetsområden i branschen, vilket innebär att det lätt kan bli rörigt med alla olika 

dokument och format på dokument som behövs. Detta överensstämmer med vad respondent C1, 

D1 och D2 menar var deras förväntningar om Optopro. De såg ett behov av att framförallt få en 

bättre dokumenthantering, få bättre kontroll och att all information samlas på samma plats, få en 

grafisk vy över projektet, vilket även var respondent B1:s, grundarens, avsikt med Optopro. 

  

“Vi hade ett behov av ett program där vi kunde samla all vår information när 

teknikerna var ute, och då dök Optopro upp [...]” 

                                                                                                                                                    

                                                        Respondent C1 

  

“Det drogs igång som ett projekt inom [respondentens tidigare företag] och 

anledningen till att vi drog igång det var ju att vi hade problem med uppföljning 

och dokumentation i de projekt vi gjorde — att få in information och hela den 

biten[...]” 

                                                                                                                                        

                         Respondent B1 

När vi bad respondent A1 att uppge deras främsta anledningar till att de skaffade Optopro så anger 

respondenten ökad effektivitet, specifikt organisatorisk effektivitet, som den främsta anledningen. 

Respondent D1 instämmer med detta, att effektiviteten var en faktor till varför de valde att 

implementerade och anammade Optopro. Respondenterna menar att tidskrävande 

dokumenthantering effektiviseras, och att mer tid kan spenderas ute i fält. Detta överensstämmer 

med vad respondent C1 menar var förväntningarna på programmet; de såg ett behov av förbättrad 

dokumenthantering som Optopro skulle kunna tillgodose. Respondent B1 instämmer med detta och 

beskriver att den främsta anledningen till att de utvecklade Optopro var för att få bättre kontroll på 

projekten och dokumentationen. När vi ställde samma fråga till respondent D1 svarade hen att 

förväntningarna av Optopro var att programmet skulle tillhandahålla projektlednings- och 



37 

 

kommunikationsverktyg, samt samla all dokumentation på en och samma plats. Vilket stämmer 

överens med vad respondent D2 beskrev om vad hen förväntade om Otopro. 

“Några projekteringsverktyg, för att jag tror att problemet i branschen är det finns 

dålig kommunikation, vi vet aldrig vad som händer på plats [...] alla har samma 

information i realtid med Optopro, vilket jag tycker var det absolut viktigaste som 

jag förväntade mig med Optopro.” 

              Respondent D1 

“Huvudsakligen för att få dokumentationen på ett ställe, och att ha 

projekthanteringsverktyg, att ha alla saker som projektet behöver på ett ställe, och 

naturligtvis grafisk vy vart projektet [...]” 

         Respondent D2 

Respondent A1 anger vidare att de med hjälp av Optopro kan göra ett bättre jobb åt kunden. Kunden 

kan se i realtid vad som pågår, vilket respondenten menar gör att transparensen ökar och kundens 

tillfredsställelse förhöjs. Detta var en sekundär anledning till att respondent A1:s organisation valde 

att köpa in Optopro. Respondent D2 berättar att deras sekundära anledningar till att de valde att 

anskaffa Optopro var bland annat till att hålla värde för kostnaden och deras slutanvändare samt 

operatörer, vilket är deras kunder. Fortsättningsvis nämner respondent D2 att de valt systemet på 

grund av schema-hanteringen samt att det går att utvärdera projekt retrospektiv till framtida syften. 

“[...]den andra fördelen är att dokumentationen, att leverera och säkerställa ett 

kvalitativt jobb till kunden. Då kunden kan se i realtid vad som pågår och i vilken 

etapp man befinner sig i arbetet, kontrollen blir bättre helt enkelt, och att 

projektledare kan kvalitetssäkra hur fältarbetare utför arbetet så att kund blir 

tillfredsställd.” 

                                                                                                                            

                       Respondent A1 

“[...] för att hålla värde för kostnaden och våra slutanvändare och naturligtvis 

våra operatörer, som är våra kunder, och jag tror schema-hanteringen med, så 

att vi kan se tiderna, och naturligtvis när data finns på ett ställe kan vi granska 

projekt som har gjorts för framtida beräkningar, [...]” 

         Respondent D2 

Angående hur lång tid det tog att lära sig att använda det digitala verktyget Optopro, menar både 

respondent A1 och D1 att det inte tog lång tid. Respondent A1 förklarade att det tar ungefär en dag, 

och respondent D1 att det tar upp till 1 timme, men dessa överensstämmer med att det var väldigt 

lätt att använda. Det var dock enbart för att förstå sig på de grundläggande funktionerna i 

applikationen, och om man ska förstå sig på hela programmet, beroende på ens IT-kompetens, tar 

det maximalt en vecka enligt respondent A1 och 6 timmar enligt respondent D1. Respondent A1 
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lyfter även att det i jämförelse med andra program är lättare, och nämner ett liknande IT-verktyg i 

branschen som ett mer svårbegripligt program. 

“[...]det tog inte längre än en dag, men det var rimligtvis bara de basic funktioner 

som fanns i Optopro och för detta arbetsmoment. Men överlag så har det tagit lite 

längre tid att kunna köra hela systemet och det beror delvis på hur din IT-

kompetens och användande av system är sedan innan och hur tekniskt kunnig man 

är. Jag skulle vilja estimera på kanske en vecka max om man är IT-kunnig.” 

         Respondent A1 

“Men för fältarbetarna att börja använda sig av Optopro, tror jag att det tar 2 

timmar att gå igenom applikationen med dem och sedan kan de använda den 

ganska bra, för vanliga fältarbetare att använda sig av optropro-applikation, så 

är den väldigt enkel. När det gäller kontorsanställda, kanske också för att kunna 

använda det för projektledare, tar det kanske 6 timmars orientering” 

                     Respondent D1 

Den uppfattade svårighetsgraden menar respondent C1 är olika beroende på vilka yrkesroller som 

iakttas, vilket överensstämmer med vad respondent D2 yttrat sig angående svårighetsgraden. 

Fältarbetare, exempelvis grävmaskinister, har överlag lite svårare att ta till sig och förstå sig på 

verktyget menar respondenterna. Å andra sidan menar respondent C1 att tekniker och 

kontorspersonal inte har några svårigheter att förstå sig på programmet, medan respondent D2 

menar att tekniker kan uppfatta det som något svårt men inte vad det gäller för en projektledare.  

Respondent B1:s uppfattning, som hen menar är att deras avsikt är att programmet ska vara lätt att 

förstå sig på och att det på kort tid ska gå att lära sig. Respondent D1 håller med att det är ett system 

som tar kort tid för att kunna använda programmet, och det finns ingen skillnad i komplexitet för 

en administratör eller fältarbetare, snarare är skillnaden att en administratör har fler funktioner att 

orientera sig med gentemot en fältarbetare. Vilket innebär att det tar längre tid att gå igenom 

systemet för en administratör gentemot en fältarbetare. Respondent D1 upplever det inte 

problematisk att ha många funktioner till arbetet för projektledaren eller administratören. Samtidigt 

upplever respondent C1 att svårighetsgraden i programmet har en påverkan på implementeringen i 

organisationen.  

Respondent C1 beskriver att olika arbetssätt ute i fält innebär att det krävs en inlärning- och 

uppstartsperiod för att få alla att använda programmet. För respondent C1:s företag så brukar nya 

projekt startas snabbt, och dessa fall har det inte funnits tid att implementera Optopro. Respondent 

D2 svarade att med god utbildning så finns det inte problem med att förstå hur Optopro bör 

användas, men att det självfallet tar tid att lära sig orientera och använda programmet. 

“[...]Och då var det för svårt och har tagit för lång tid att komma in i det. [...] det 

kan gå från att man inte har speciellt mycket att göra, sedan dyker det upp ett stort 

projekt som ska starta med en gång, och då blir det en jättekarusell i 
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organisationen. Så man har kanske inte den tiden att sätta sig ner och på ett enkelt 

sätt försöka implementera den.” 

                                                                                                                                        

                       Respondent C1 

När vi frågade respondenterna om de tycker att Optopro är kompatibelt med deras verksamheter 

och deras arbetsprocesser, sa de att de upplever systemet som ett kompatibelt verktyg, men olika 

förklaringar har getts på hur de ser på kompatilitetsfrågan. Respondent A1 ser Optopro som 

kompatibelt med de arbetssätt som utförs inom anläggningsarbete, specifikt att funktionerna i 

Optopro är anpassade för flera olika arbetsområden inom anläggningsarbete, till skillnad från andra 

program och applikationer. Respondent C1 är nöjd med programmet och upplever det som 

kompatibelt, men att det funnits vissa problem med när det ska implementeras i fältarbetet, 

framförallt gällande filformat. 

“[...]när vi ville rita upp det på ett enkelt sätt och köra in det i Optopro så kraschar 

det lite. Det är inte riktigt kompatibelt med KML-filerna när det gäller google 

maps eller google earth varianten som Optopro använder. Så det har varit lite 

svårigheter, så kompatibiliteten där har inte funkat kanske till hundra procent.” 

                                                                                                                                        

                       Respondent C1 

Respondent D1 och D2 instämmer med detta, och menar att det är kompatibelt med deras 

verksamhet och arbetsprocesser. Exempelvis så förklarar respondent D1 att det är kompatibelt, och 

menar att detta beror på att Optopro har utvecklats av aktörer som har varit verksamma inom 

branschen sen tidigare och då har en god uppfattning om vanliga problem. Dessutom förklarar 

respondent D1 och D2 att deras företag har varit kravställare mot Optopro sen en tid tillbaka, vilket 

innebär att de har varit delaktiga i framtagandet av nya funktioner i programmet. Vilket innebär att 

programmet blivit mer anpassad och kompatibel med deras verksamhet och arbetsprocesser. Detta 

har ytterligare ökat Optopros kompatibilitet med deras arbetsprocesser och verksamhet. 

“Ja, det tror jag. Det är större svårigheter på el-sidan som är mer konservativ än 

telekommunikations-sidan. Så kanske att vissa arbetsprocesser inte är lika 

kompatibla. Men samtidigt, arbetsprocessen är nästan densamma, det är bara en 

annan kabel. Jag tycker det var kompatibelt med våra arbetsprocesser.” 

                                                                                                                                        

                       Respondent D1 

“[...] vi gjorde några förändringar eftersom vi har en annan typ av kunder som 

kräver olika slags av ärenden, exempelvis när vi rapporterar processerna, [...]” 

  

                    Respondent D2 
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_____________________________________________________ 

Upplevda direkta fördelar ●    Förbättrad dokumenthantering 

●    Effektivare arbete 

●    Bättre kontroll 

●    Grafisk vy 

Upplevda indirekta fördela ●    Ökad kundnöjdhet genom ökad 

transparens 

●    Förbättrad relation med affärspartner 

genom att förvalta värde mot kostnaden 

Komplexitet ●    Generellt en låg svårighetsgrad 

●    Tar varierande tid att lära sig 

programmet beroende yrkesroll 

●    Omfattande program med många 

funktioner 

Kompatibilitet ●    Kompatibelt med verksamhet och 

arbetsprocesser 

●    Viss inkompatibilitet med filformat 

Tabell 3. Sammanställning av egenskaper i den teknologiska kontexten 
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4.7   Organisatorisk kontext 

Den organisatoriska kontexten består av diverse faktorer som påverkar beslutet att implementera 

eller anamma en ny innovation eller teknologi. Den empiriska insamlingen har utgått från dessa 

faktorer med hjälp av frågor som potentiellt kan besvara dessa faktorer. 

När vi frågade om hur kostnaden påverkat beslutet att köpa in Optopro, har svaren inte varierat i 

någon större omfattning. Respondent A1, C1, D1, D2 berättar att när det kom till deras organisation 

så fanns det inte någon problematik med själva kostnaden av Optopro. Detta överensstämmer med 

vad B1 anser över kostnadsmodellen, att det är en rimlig prislapp. 

Det handlar inte om en fråga om kostnad, snarare att vinsten blir högre, beskriver respondenterna 

A1, C1, D1 och D2. Med detta menar respondenterna att det digitala verktyget har hjälpt dem att 

omvandla den tid som vanligtvis läggs ner till administrativt arbete och dylikt till arbete i fält. Detta 

har gjort att de kunnat disponera tiden på ett mer effektivt sätt och därför har kostnadsbesparingarna 

övervägt kostnaden att köpa in det digitala verktyget. 

“Just om kostnaden, så tyckte jag att kostnaden inte var dålig, snarare var den 

rimligt prislagt. Jag tycker att de har en väldigt bra kostnadsmodell [...] Det var 

självklart en övervägning kan man säga, att köpa rätten till att använda det här 

programmet eller inte. Men det handlar om som jag sagt till er tidigare med 

exemplet om fördelar, det vill säga då tredagars administrativa sysslor utförs på 

10 minuter för hantering av bokningar. [...] Kostnaden blir väldigt låg om man 

gör den här avvägningen, och det handlar inte om att kostnaden inte blir låg, det 

handlar snarare om att vinsten blir högre, då man uppnår effektivitetsvinster [...]” 

                 Respondent A1 

  

“[...] man kanske inte kollar på priset man kollar på funktionaliteten. man kollar 

på, kan det hjälpa oss? blir det en enkelhet? Sparar det tid för oss på kontoret med 

olika lösningar?” 

                                                                                                                                                             

                          Respondent C1 

Vad gäller erfarenheter av användandet av IT inom organisationerna, fanns det en omfattande 

skillnaden mellan vad fältarbetare och kontorsarbetare har för erfarenhet av IT-användning sedan 

tidigare. Detta menar alla studiens respondenter, att det finns olika bekvämlighetsgrad vid 

hantering av IT. Respondent A1 talar om att det i branschen generellt finns en låg IT-kompetens. 

Vilket är något som respondent D2 håller med om, i avseende till tekniker, då hen menar att de inte 

använder IT i daglig basis. 
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“[...]vi till skillnad från vad jag skulle kunna säga upp till 95 procent av 

Byggkonsulter, och schaktföretag och ledningsägare i branschen, så har vi en 

nyanserad erfarenhet, vår bakgrund kommer in princip från att jobbat digitalt, 

men vi har fått gå tillbaka i princip 10–15 år tillbaka i tiden och jobba analogt 

igen p.g.a. det konservativa arbetssättet som finns i branschen och det är därför 

som det är intressant att få jobba med Optopro[...]” 

                Respondent A1 

“[...]kanske är det svårare att få teknikerna att använda verktyget, de har inte så 

mycket hög IT-kompetens. [...] Eftersom de inte använder teknologi dagligen” 

                     Respondent D2 

Samtidigt menar respondent B1 och C1 att branschen generellt har en god förmåga att hantera IT 

och diverse digitala verktyg, men syftar då främst på kontorspersonal, högre chefer och tekniker 

(bortsett från respondent D2:s svar angående tekniker). Respondent D1 menar att användandet av 

digitala verktyg har drastiskt ändrats under de senaste åren. Respondenten menar att för bara fem 

år sen fanns det vissa som vägrade använda dator eller liknande verktyg, men att det idag har blivit 

till ett grundkrav och att de flesta använder digitala verktyg till att läsa nyheterna och att de därför 

även bör kunna använda Optopro. Respondenterna B1, C1 och D1 ger intrycket av att fältarbetare 

överlag kan tycka att det finns en viss utmaning med att syssla med IT och digitala verktyg. 

“[...]det är väldigt tvådelat, projekteringsavdelningarna har inga problem med 

det. Teknikavdelningen likaså, vi jobbar bara digitalt. Sedan har man ju 

anläggningssidan där de fortfarande använder block med papper och penna, man 

lämnar in dagsrapporter och så vidare.” 

                   Respondent C1 

“[...] de flesta av dem läser nyheterna på mobilen varje dag, så jag är lite hård 

och säger att om de kan använda apparna på telefonen för att läsa nyheterna så 

kan de använda (företag D:s) appar[...]” 

          Respondent D1 

Angående huruvida ledningen i respondenternas organisationer varit pådrivande i anammandet och 

användandet av Optopro, så fick vi lite olika svar. Respondent A1 menar att den högsta ledningen 

har en stor roll vid påverkan av beslut till att implementera och anamma en ny innovation eller 

teknologi, och att det ofta hänger på att någon typ av chef, gärna högre, ska uppmuntra användandet 

av att ett digitalt verktyg för att det faktiskt ska användas. Vilket var exakt vad respondent D2 

anförde vid om ledningen varit pådrivande i anammandet och användandet av Optopro. Detta är 

något respondent B1 instämmer med, som menar att anammandet är snabbare om det kommer från 

högre upp i organisationen. Respondent C1 menar å andra sidan att beslutet om att använda 

Optopro är något mer decentraliserat och säger att lägre chefer har en del av bestämmandet. 

Respondent C1 beskriver att vissa lägre chefer väljer att avstå från att använda programmet 
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eftersom de är vana vid andra, tidigare arbetssätt. Respondent D1 förklarar att i dennes organisation 

arbetar de med att övertyga fältarbetarna om fördelarna med Optopro, och försöka få dem att 

använda programmet. Det gynnar i sin tur de lägre cheferna då fältarbetarna föredrar att jobba i 

programmet. 

“[...] det är inte så lätt att komma igenom, de har sina system och de systemen är 

många, jag är en av projektcheferna i Sverige och han skulle samla alla 

projektchefer i Sverige och vi skulle gå igenom och han var väldigt positivt, men 

de andra i högsta ledningen, de ville inte träffas [...]” 

                 Respondent B1 

“Faktum är att när vi började använda Optopro så kom det från den övre 

ledningen, de hittade detta verktyg [...], när det gäller en fråga om en stor 

förändring så kommer det från den övre ledningen, och inte projektledningsnivå, 

på detta sätt kan vi få hela organisationen att börja använda Optopro” 

                     Respondent D2 

Respondent A1 och B1 berättar att arbetare i branschen ofta är negativt inställda till att vilja börja 

implementera eller anamma en ny IT-lösning, då många tillhör en äldre målgrupp som redan har 

sitt sätt att jobba på. Dessa individer i ledningen ses som konservativa arbetare samt att de inte är 

lika mottagliga till förändring, berättar respondent A1, C1, D1. Majoriteten av respondenter 

berättar att anläggningsbranschen överlag är väldigt konservativ i tankesätt och arbetssätt. När väl 

cheferna fått sig en förståelse över fördelarna som finns i det digitala verktyget, endast då går det 

att påverka deras vilja att implementera eller anamma en ny innovation. 

“[...] för områdeschefen som bestämmer om de använder Optopro i sitt område, 

de var lite motvilliga, eftersom de inte såg nyttan i Optopro som jag gör.” 

                 Respondent D1 

_____________________________________________________ 

Finansiell beredskap ●       Kostnad inte problematisk 

●       Fördelarna överväger kostnaden 

Teknologisk beredskap ●   Administrativ arbetare / kontorsarbetare / 

projektledare har högre IT-kompetens 

●  Tvetydigt med tekniker, hög och låg 

kompetens 
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●       Fältarbetare har lägre IT-kompetens 

Organisatoriskt stöd ●       Alla chefsnivåer driver implementering och 

anammandet av nya IT-lösningar 

●       Främst sker pådrivandet av att anamma och 

implementera IT-lösningar från den övre 

ledningen 

Tabell 4. Sammanställning av egenskaper i den organisatoriska kontexten 

4.8   Miljömässig Kontext 

Den miljömässiga kontexten har inringats med diverse faktorer. När vi frågade hur IT-verktyg 

används i branschen, och hur det påverkar deras IT-användande, så svarade vissa av respondenterna 

att det påverkar, medan andra svarade att det inte spelar någon märkbar roll, och att de inte har 

reflekterats över eller lagts märke till. 

Respondent A1 berättar att vid konsultering av bygg- och anläggningsprojekt är man ute på fält 

och ser hur de andra anläggningsverksamheterna arbetar, vilket gör att man observerar vilka 

metoder och verktyg som de använder i fältarbete. Detta i sig själv påverkar hur andra konkurrenter 

ser på arbetssättet, och bland annat blir de nyfikna över vilket digitalt verktyg som används till 

arbete. 

[...] de ser vilka metoder man har och vilka fördelar det ger, och då börjar dem 

att anamma just det systemet eller att deras nyfikenhet öppnas [...] 

                  Respondent A1 

Respondent B1 är lite på samma spår som respondent A1, och pekar på Optopros framfart i Finland. 

Respondenten B1:s resonemang bygger på att konkurrenter och samarbetspartners ser hur andra 

arbetar och vilka metoder som de tillämpar, vilket i sin tur påverkar hur de vill arbeta. Hen nämner 

att det nästan blivit en branschstandard i Finland. 

 

“Och jag ser ju på de referenserna vi har, de 4 största entreprenörerna i Finland 

kör ju programmet. I Finland har vi kommit så långt att där är vi nästan någon 

form av branschstandard. [...]allt det här jobbet är att (företag D) i Finland 
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började använda programmet, sedan började deras konkurrenter i Finland se vad 

dom höll på med och också ville ha programmet, så det spred sig.” 

          Respondent B1 

Samtidigt menar respondent C1 att sättet hur deras konkurrenter arbetar är inget man observerat 

samt att respondentens verksamhet inte har en sådan relation med deras konkurrenter. Fokus ligger 

snarare på det interna av organisationen. Hen ger respons om att det förmodligen förekommer inom 

branschen, men att det inte är något som hen reflekterat över. 

“Jag vet själv inte, vi pratar inte så mycket med våra konkurrenter. Jag vet inte 

många själv som använder Optopro. Men det finns dem som säkert blir påverkade 

av att konkurrenter använder andra digitala verktyg som exempelvis Optopro, och 

att de kollar säkert på hur andra verksamheter arbetar med IT, kanske hittar de 

några egna lösningar, men som sagt, det är ingenting som jag vet.” 

          Respondent C1 

Respondent D1 uttrycker en snarlik uppfattning som respondent C1, och menar att i Finland blir 

inte deras organisation påtagligt påverkad av hur andra arbetar med IT. Detta då de inte har den 

relationen med sina konkurrenter, men att anläggningsbranschen i Finland inte är en så stor 

marknad och av den anledningen vet de vad resterande konkurrenter använder sig av för digitala 

verktyg. Men respondent D1 berättar att det till viss del kan förekomma en påverkan hur 

verksamheter väljer att implementera och anamma en ny innovation, och att konkurrenter vill göra 

som företag (D). Respondent D2 bekräftar att de granskar hur deras konkurrenter arbetare, och de 

med använder sig av Optopro som program. 

“Vi delar inte med oss så öppet om sådan information, men det är en liten marknad 

i Finland, därför vet vi redan vad alla andra använder sig av för digitala verktyg. 

[...] Men jag ser andra verksamheter, som är mer konservativa, att de skulle vilja 

göra samma sak som oss” 

          Respondent D1 

“Naturligtvis följer vi vad konkurrenterna gör bakom oss, och Optopro är ett 

program de använder, många av våra konkurrenter använder sig av Optopro 

[...]” 

          Respondent D2 

När vi frågade om de har samarbetspartner som använder sig av Optopro eller andra digitala 

verktyg fick vi snarlika svar, men dessa formuleringar och sammanhang kom fram i varierande 

form. Respondent A1 svarade att alla de aktörer som är verksamma inom branschen använder sig 

av någon form av digitalt system eller program. Kommunala verksamheter ofta använder sig av ett 

äldre GIS-program (geographical-information-system), vilket är ett kartprogram. Det ses som ett 

föråldrat digitalt verktyg, då den inte har skräddarsytts eller förändrats sedan den utvecklades. 
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Respondent D2 har uttryck sig likt som respondent A1, företag (D) använder sig av ett program för 

resursallokering (Reshma) och ett GIS-program (Keypro). Vidare menar respondent A1 att när en 

totalentreprenad har bestämt sig för att anamma ett digitalt verktyg så bör övriga samarbetspartner 

också använda samma system. Respondent C1 och D2 håller med och menar att när ledningen 

bestämt sig för att anamma det digitala verktyget så bör hela organisation anpassa sig efter det nya 

arbetssättet. Respondent C1 berättar att de mot sina underentreprenörer ställer krav på att de ska 

använda Optopro, vilket även respondent D2 förmedlat. 

“En ledningsägare som vi jobbar för har utvecklat ett eget system och det flesta 

kommunala stadsnät använder sig utav samma IT-system, det är ett GIS-system, 

ett kartprogram, vilket har funnits sedan 1990-talet. Det syns att det kommer från 

detta årsskifte, då den knappt har förändrats designmässigt.” 

                                                                                                                                        

                        Respondent A1 

  

“Våra underentreprenörer använder sig av Optopro, det får dem som krav på att 

de ska använda. Så de som behöver använda sig av Optopro använder det, men 

inga andra samarbetspartners som vi vet.” 

                  Respondent C1 

Vidare när vi frågade om vilket inflytande myndigheter har på branschen och deras organisation, 

fick vi liknande svar från de svenska respondenterna men snarlikt från de finska respondenterna. 

Motiveringar följdes av att alla verksamma inom anläggningsbranschen har en skyldighet mot 

myndigheterna. Respondent A1 förklarar att det handlar om svensk infrastruktur som byggs ut, 

vilket bidrar till det svenska välfärdssystemet och därav direkt kopplas till svenska myndigheter. 

Respondent A1 menar samtidigt att myndigheterna inte har någon direkt påverkan, men att de kan 

kräva omfattande dokumentation som blir svår att hantera utan digitala hjälpmedel. Respondent 

D1 menar att i Finland finns det inte samma dynamik vad gäller samarbete med myndigheter, 

kraven har snarare att göra med kvaliteten på arbetet men inget som är direkt anknutet till vilka 

verktyg eller metoder man använder. Respondent D2 berättar att samarbete görs med “Väylä” 

vilket är deras motsvarighet till trafikverket, vilket är en offentlig myndighet. Där respondent D2 

beskriver samarbetet som om att ansöka till diverse tillstånd samt att trafikverket ställer krav på 

hur anläggningsarbetet bör utföras, som exempelvis hur djup de får gräva samt hur de ska 

kommunicera. 

“[...]de får inte påverka det på vilket system som man bör eller vill använda på 

det sättet, eftersom det går emot konkurrenslagen. Men det dem kan göra är att 

sätta mycket högre krav på dokumentation.” 

          Respondent A1 
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“Jag tror att de inte har den effekten i Finland. Vi har inte det kravet för 

digitalisering. Kraven är mer för kvalitet” 

                  Respondent D1 

Vidare menar respondent A1 att det finns brister i form av regleringar i anläggningsbranschen och 

att institutioner bör ställa större krav på ett standardiserat sätt att gräva och dokumentera. 

Respondent C1 menar att myndigheter har en indirekt påverkan på branschen genom 

kravspecifikationer och rekommendationer, exempelvis arbetssättet “robust fiber”. Det är däremot 

inga krav utan snarare rekommendationer, men respondent C1 menar att rekommendationer ofta 

följs. Även respondent A1 nämner att “robust fiber” har hjälpt organisationen att finna ett 

standardiserat sätt att utföra jobbet. 

  

“de har ganska stort inflytande, om inte direkt så indirekt: När det går till olika 

kravspecifikationer och anvisningar, robust fiber exempelvis [...] oftast när det 

kommer rekommendationer så blir det handlingar av det hela och då måste vi följa 

dem.” 

                                                                                                                                        

                       Respondent C1 

Angående huruvida deras kunder förväntar sig att respondenternas organisationer ska använda 

Optopro så fick vi olika svar. Respondent C1 berättar att det inte finns en sådan förväntan, då det 

inte riktigt spelar någon roll. Så länge kunder eller beställare får det som de vill utifrån deras olika 

kravspecifikationer, vad gäller utförandet av arbetet, blir beställaren eller kunden nöjda. Samtidigt 

menar respondent A1 att kunder börjar förvänta sig att Optopro används, vilket beror på att fler 

och fler i branschen använder det. Respondent D1 och D2 förklarar att det finns en sådan förväntan, 

och nämner att några av deras kunder har det som krav. Respondent D1 menar att detta beror på att 

kunderna föredrar och efterfrågar den översikt som Optopro erbjuder, men att det utöver några 

specifika kunder inte finns någon förväntan. Respondent D2 förklarar att anledningen till att kunder 

förvänta sig att deras verksamhet skulle använda sig av Optopro var bland annat för att kunden kan 

se hur projektet pågår i realtid, de behöver inte en differentierad KPI (key-performance-indicator) 

rapportering, samt att det blivit till en standard i det operativa utförandet vad gäller 

fiberanläggningar. För att förtydlinga är KPI:er ett verktyg till prestationsmätningar. Vidare 

förklarar respondent D2 att anläggningsbranschen försöker klura ut lösningar till att etablera 5G 

nätverk, och då har Optopro diskuteras som en potentiell lösning. 

“hmm nej. det finns det inte. Eftersom våra kunder, eller våra beställare, 

exempelvis telia eller ip only. De har en kravspecifikation, det finns checklistor 

och bilder på hur de vill ha informationen. Det är det vi plockar ut från Optopro. 

Om vi gör det i Optopro eller om vi gör det i en annat IT-miljö som kanske kan 

vara en annan eller någon liknande IT, spelar ingen stor roll för våra beställare. 

Bara de får det som de vill ha det.” 

         Respondent C1 
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“Ja, några av dem gör det. Det är ett krav för minst två av våra kunder på 

telekommunikationssidan. Och för el-sidan, inte ännu.” 

             Respondent D1 

_________________________________________________________ 

Upplevd press från branschen ●    Tvetydigt om konkurrenter påverkar 

verksamhetens IT användning 

Handelspartner ●    Handelspartners har en påverkan genom: 

●    Krav ställs mot underentreprenad, 

●    Handelspartners blir inspirerade och vill 

anamma Optopro 

●    Samarbete med myndigheter, de fungerar som 

kravställare 

Påverkan av konsumenter ●    Vissa förväntar sig användande av Optopro, 

då handlar det om efterfrågan på den 

funktionalitet som erbjuds av programmet 

●    Förväntan från konsumenterna ökar 

●    Vissa kunder förväntar sig bara ett särskilt 

resultat; de bryr sig inte hur det framställs 

Tabell 5. Sammanställning av egenskaper i den miljömässiga kontexten 

4.9      Nya identifierade faktorer 

Den empiriska insamlingen har gjorts med hjälp av datainsamlingstekniken – semi-strukturerade 

intervjuer. Denna strategi har gjort att samtalsämnena har mynnat ut till varierande diskussioner, 

vilket genererat data som inte direkt kan klassificeras inom någon av de tre kontexterna. Detta 

innebar alltså faktorer som var självständiga och utanför TOE-ramverket. 

Vid frågan om huruvida implementering och anammande påverkas av ledningen i organisationen, 

så återkopplar respondent B1 och berättar om att nationell kultur har en påverkan vid 

implementering och anammande av nya IT-lösningar. Respondent B1 menar att det finns en 

skillnad mellan hur svenska och finska organisationer går tillväga vid beslut av nya IT-lösningar. 
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Specifikt handlar det om att implementeringen är snabbare och mer toppstyrd, vilket respondent 

B1 menar beror på en mer auktoritär hierarkisk struktur i finska organisationer kontra svenska 

organisationer. 

“[...] vi har en stor del av kunderna i Finland. Och i Finland, där har det gått till 

så att där har man köpt in programvaran och beslutat att man ska använda 

Optopro på en rätt så hög nivå i företaget, och i Finland, om chefen säger ”gör 

så här”, då gör man det. [...] svenska företag har lite svårare att sätta ner foten 

och säga ”såhär är det”, det är nästan som att man måste ha möten och folk ska 

vara överens och man ska tycka lika och det blir en lite längre process” 

          Respondent B1 

Respondent A1, B1 och C1 menar att kultur spelar roll men uttrycker sig bara om bransch kulturen, 

inte om nationell kultur. Respondent D2 menar dock att den nationella kulturen i Finland i avseende 

till digitalisering och anammandet av teknologi så kommer det från den högre ledningen inom 

organisationen. 

“[...] men vad gäller för finsk kultur så är digitaliseringsverktyg och naturligtvis 

anammandet av digitala verktyg, kommer detta från de övre ledningsnivåerna.” 

         Respondent D2 

Ytterligare så förklarar respondent C1 att det fanns vissa komplikationer med Optopro, bland annat 

tekniska bekymmer som respondenten upplever i applikationen. Respondent C1 syftar exempelvis 

på buggar i vissa funktioner, och att dålig täckning på mobilnätet ute på fält kan orsaka 

fördröjningar i arbetsprocessen. Problemet med den dåliga täckningen beror på att arbetet sker på 

landsbygden som har allmänt sämre täckning, vilket är ett problem för Optopro som är ett 

molnbaserat verktyg som är beroende av att vara uppkopplat. Detta innebär att en dålig täckning 

hämmar det administrativa arbete som görs med hjälp av Optopro, då dokumentationen som förs 

ute i fält inte direkt kan laddas upp i molnet. Respondenten hade gärna sett att Optopro laddar upp 

dokument så fort man får täckning igen. Vidare berättar respondent C1 att de avbröt användandet 

av Optopro i en period, men har sen en tid tillbaka återupptagit programmet. Anledningen till detta 

var att en av deras kunder inte godkände den rapport som Optopro skrev ut gällande projekt och 

installation, så det valde istället att använda ett eget system. Respondent C1 berättar att Optopro 

under denna period utvecklade den saknade funktionaliteten, och att det idag är åtgärdat. 

“Däremot kan det finnas buggar som gör att man inte kan köra ett projekt, jag 

kan få en viss funktion och jag har inte tid att ta det med Optopro och då väljer 

man och kanske avstå.” 

         Respondent C1 

“[...] i vissa fall så har vi haft jätteproblem och det är ganska generellt, och det 

är täckningen på mobilnätet. Det är ju en applikation och det baseras på att man 
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har en uppkoppling. Man är mycket på landsbygden och det är täckningen dålig. 

Där kan man inte ladda upp och då måste man göra det i efterhand.” 

          Respondent C1 

Vid förfrågan om hur bekväma deras verksamhet och personal var angående användning av IT och 

teknologi generellt, så var en särskild faktor frekvent återkommande: ålder. Angående 

implementering och anammande av Optopro så har ålder varit genomgående, och förekommit i 

samtliga intervjuer. Alla respondenterna har beskrivit att ju yngre arbetare desto mer mottagliga 

och lättare har de att börja använda Optopro. Detta beskriver respondenterna med att den yngre 

generationen är uppväxt med IT och därför mer acceptabel till att använda IT, medan den äldre 

generationen inte är lika erfaren av att hantera IT. Respondent A1 menar dessutom att det 

konservativa arbetssättet inom branschen har påverkat deras egna arbetssätt där de blivit tvungna 

att arbeta analogt istället. 

“om du är projektledare så har du många funktioner och det ser jag inte som ett 

problem, men kanske en 60-åring ser det som ett problem, eftersom hen har 

arbetat med penna och papper som projektledare sedan länge tillbaka och ser 

detta som mer komplicerat [...]” 

        Respondent D1 

  

“[...] ju yngre, desto bättre om jag får säga. Det har gått mycket bättre än 

förväntat [...] det är en målgrupp uppväxta med någon sorts av IT-teknologi, som 

används dygnet runt i princip.” 

                                                                                                                                                                       

                                   Respondent B1 

 

“[...] vår bakgrund kommer i princip från att jobbat digitalt, men vi har fått gå 

tillbaka i princip 10–15 år tillbaka i tiden och jobba analogt igen p.g.a. det 

konservativa arbetssättet som finns i branschen.” 

                                                                                                                                        

                       Respondent A1 

  

Respondent D1 iakttar däremot att det inte nödvändigtvis beror på IT-kompetensen hos dem äldre, 

utan snarare att det är en motvillighet att göra något annorlunda. Hen ser att många använder appar 

på sina telefoner utan problem, men att de ändå kan vara motvilliga till att använda Optopro. 

Respondent D2 håller med om att ju äldre arbetare desto svårare upplever dem användandet av IT, 

och att ålder spelar roll. 
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“[...] de flesta av dem läser nyheterna på mobilen varje dag, så jag är lite hård 

och säger att om de kan använda apparna på telefonen för att läsa nyheterna så 

kan de använda Eltel:s appar[...]” 

          Respondent D1 

“[...] det kan vara svårt för äldre att använda nya IT-system [...], ålder spelar 

roll” 

         Respondent D2 

__________________________________________________________ 

●    Nationell kultur spelar roll för beslutsprocessen 

●    Direkta nackdelar, exempelvis buggar och dålig täckning 

●    Indirekta nackdelar, kund godkände inte resultat som producerades med 

Optopro 

●    Ålder spelar roll för IT-hanteringen 

Tabell 6. Sammanställning av nya identifierade faktorer. 
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5. Analys och diskussion 

____________________________________________________________ 

Detta kapitel avser att förankra empiri och teori, och utifrån förankringen motivera och           

diskutera vad som påverkat och motiverat verksamheterna till att vilja implementera och anamma 

Optopro. Vidare redogör studien diverse motiveringar och diskussion till de nya identifierade 

faktorerna som länkas ihop med TOE-ramverket, vilket sammanfattas och visualiseras med hjälp 

av en tabell och figur. 

____________________________________________________________ 

5.1 Teknologisk kontext 

Det empiriska resultatet har överensstämt med vad tidigare forskning belyst gällande den 

teknologiska kontexten. Som nämnt tidigare har den teknologiska kontexten som fokus att ta reda 

på hur egenskaperna från teknologin kan påverka implementeringen och anammandet av samma 

teknologi (Leung et al., 2015). Studiens respondenter A1, C1, D1 nämner att anledningarna till att 

de valde att implementera och anamma Optopro var på grund av effektiviteten i bolaget, främst 

vad gäller interna arbetsprocesser som dokumenthantering och kontroll. Det var även avsikten 

enligt grundaren, respondent B1, som förhoppning att få ut av applikationen Optopro. Vidare var 

en förväntan från respondent D1 att programmet skulle tillhandahålla projektlednings- och 

kommunikationsverktyg, vilket applikationen Optopro tillhandahöll. Det som respondenterna 

angivit stämmer överens med vad Leung et al. (2015) nämner om upplevda direkta fördelar, vilket 

beträffar interna förbättringar som verksamheten förväntar sig av användandet av teknologin. 

Leung et al. (2015) exemplifierar sådana fördelar som dagliga aktiviteter, förbättrad datahantering 

samt minskning av fel i det administrativa. Dessa exempel matchar bra in på alla egenskaper som 

respondenterna angivit och därför går det att betrakta och förankra dem som en del av upplevda 

direkta fördelar inom den teknologiska kontexten. 

Huruvida de upplevda direkta fördelar som angivits av respondenterna går att betrakta som 

betydligt påverkande på anammande- och implementeringsprocessen, framgår tydligt av det 

insamlade empiriska materialet. Funktionalitet som dokumenthantering, 

kommunikationsfunktionalitet, et cetera, var centrala för respektive respondents organisations 

beslut att anamma och implementera Optopro. Detta framkom initialt i varje intervju, där 

respondenterna ombads återge vad för förväntningar de hade av programmet, och likaså 

avslutningsvis i varje intervju där respondenterna ombads återge de främsta anledningarna till att 

de skaffade programmet. 

Ytterligare vad gäller relativa fördelar, den mest framträdande faktorn i tidigare studier (Chau & 

Tam, 1997; Kuan & Chau, 2001; Leung et al., 2015), så har även upplevda indirekta fördelar varit 

en faktor som iakttagits. Respondent A1 har angett att med hjälp av applikationen Optopro går det 

att göra ett bättre jobb åt kund, då kunden kan se i realtid vad som pågår i arbetet och att detta höjer 

transparensen samt kundens tillfredsställelse. Även respondent D2 beskriver att de ser möjligheten 
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att med Optopro leverera en tillfredsställande produkt till kund. Detta överensstämmer med vad 

Leung et al. (2015) beskrivit om upplevda indirekta fördelar, då det avser förbättringar av externa 

relationer som verksamheten förväntar sig av användandet av teknologin. Leung et al. (2015) 

exemplifierar förbättringar av relationer med intressenter och kunder, och att en sådan förbättring 

kan konkret innebära ökad kundnöjdhet. Vad Leung et al. (2015) förklarat om upplevd indirekt 

fördel går det att förankra med vad respondent A1 beskrev till vad var hens sekundära anledning, 

och för D2 angående ökat värde till kunden, till anskaffandet av Optopro. 

Att upplevda indirekta fördelar ska vara påverkande i anammande och implementeringsprocessen 

har endast angivits av två respondenter, A1 och D2. Således blir det svårt att fastställa att faktorn 

är något avgörande för anammande och implementering av ny teknologi. Iakttagelsen att 

programmet skulle underlätta för respektive respondents organisations externa relationer, 

exempelvis kundnöjdhet, har bara gjorts av en minoritet av respondenter, och verkar dessutom ha 

varit en sekundär motivation till anammandet och implementeringen av programmet. Samtidigt så 

bör det beaktas att flera av respondenterna har uttryckt att de har kunder som förväntar sig att de 

använder Optopro, alternativt att de förväntar sig funktionalitet som Optopro erbjuder. På det viset 

så går de två olika faktorerna (upplevda indirekta fördelar samt förväntan från kunder) att koppla 

ihop, det vill säga att tillfredsställandet av kunders förväntan sker parallellt med upplevda indirekta 

fördelar. Vad som talar emot detta är att det inte går att fastställa huruvida kundernas förväntningar 

om att Optopro används har uppkommit efter att de redan anammat verktyget eller innan. Om 

förväntan från kunder uppstod innan, så kan det sägas att organisationerna såg upplevda indirekta 

fördelar som en motivationsfaktor till att anamma verktyget. Om inte, så kan samma relation inte 

fastställas. Det går dock att säga att det fortsatta anammandet och implementeringen av Optopro 

motiveras av upplevda indirekta fördelar, varför faktorn ändå betraktas som en motivationsfaktor 

och består i modellen, om än som något svagare än exempelvis upplevda direkta fördelar. Det bör 

dock poängteras att upplevda direkta och indirekta fördelar kan vara förutbestämt utifrån den 

specifika teknologin som iakttas. Eftersom Optopro är ett program som framförallt berör 

projektledning, dokumenthantering och dylika administrativa arbeten, och inte ett, exempelvis, 

kundhanteringsprogram, så borde direkta fördelar vara framträdande över indirekta fördelar. 

Vidare behandlas faktorn komplexitet i den teknologiska kontexten, vilket ses som en viktig och 

relevant aspekt att granska till de bakomliggande motiven och varför anläggningsverksamheter 

väljer att anamma en ny innovation (Ahuja et al., 2016). Studiens respondenter A1, C1 och D1 

menar alla att det digitala verktyget Optopro är relativt lätt att förstå sig på samt använda. Den 

generella uppfattningen var att det gick rätt fort att lära sig använda Optopro, vad gäller de 

grundläggande funktionerna. Vidare menar respondent A1 att i jämförelse till andra digitala 

verktyg som används i branschen så är Optopro ett lättare program att förstå sig på och 

användarvänlig. Detta överensstämmer med respondent B1:s uppfattning om Optopro, som menar 

att deras avsikt med programmet är att den ska vara lätt att förstå sig på och att det ska ta kort tid 

för att lära sig använda sig av programmet. Dock menar respondent C1 att svårighetsgraden varierar 

beroende vilken yrkesroll som iakttas. Samtidigt menar respondent D1 att det inte finns en sådan 

skillnad i svårighetsgraden, snarare att olika yrkesroller har en omfattande skillnad med hur många 

funktioner som används i programmet och att det inte nödvändigtvis innebär att programmet är 

svårare att förstå sig på. Vad gäller respondenterna svar stämmer det överens med vad Ahuja el. 



55 

 

(2016) förklarat angående komplexitet i den teknologiska kontexten: ju lättare teknologin är att 

använda desto större sannolikhet kommer verksamheten att anamma teknologin. Av denna 

anledning går det att förankra respondenternas svar in till komplexitets faktorn. 

Komplexiteten upplever vi som en faktor som har bestämt anammandet och implementeringen av 

programmet. Faktorn innebär som nämnt att ett mer komplext — svårare — program minskar 

sannolikheten att det anammas och implementeras. Eftersom samtliga respondenter har återkopplat 

att Optopro är relativt enkelt att lära sig att använda, med vissa skillnader mellan arbetsgrupper, så 

förstår vi att sannolikheten att Optopro anammas och implementeras blir högre. Men som 

respondenterna återkopplar, det finns ett visst motstånd till anammandet och implementeringen av 

programmet från två grupper: äldre samt fältarbetare. De två grupperna verkar även ha en viss 

överlapp. Respondenterna återger däremot i dessa utsagor att motståndet ofta kommer från att de 

specifika individerna är vana vid ett arbetssätt som de haft sedan innan, och föredrar att använda 

det. Respondent D1 menar specifikt att hen iakttar att de använder applikationer på sina telefoner, 

vilket antyder att det inte nödvändigtvis har att göra med komplexiteten i programmet utan något 

annat (mer diskussion om detta följer i avsnitt 5.4). Samtidigt förstår vi att komplexiteten i 

programmet är kopplat till anammandet och implementeringen av det, eftersom respondenterna 

menar att många av de som har svårare att börja använda det inte har samma vana med att använda 

IT. En lägre teknisk kompetens och färdighet, alltså. Således så betraktas komplexitet som en faktor 

för anammande och implementering, vilket understöds av det empiriska materialet. 

Slutligen behandlas faktorn kompatibilitet i den teknologiska kontexten, vilket på samma sätt som 

komplexitet ses som relevant till varför anläggningsverksamheten väljer att anamma en ny 

innovation (Ahuja et al., 2016). Generellt har alla respondenter angivit att Optopro är kompatibelt 

med deras verksamhet och deras arbetsprocesser. Respondent A1 ser Optopro som kompatibel med 

deras arbetssätt och att Optopros funktioner är anpassat för anläggningsområdet. Respondent D1 

och D2 instämmer med detta, och menar att det är kompatibelt med deras verksamheter och 

arbetsprocesser. Företag (D) har varit kravställare mot Optopro vilket innebär att det varit delaktiga 

i framtagandet av nya funktioner i programmet, vilket ytterligare ökat Optopros kompatibilitet med 

deras arbetsprocesser och verksamhet. Respondent D1 belyser även det att utvecklarna bakom 

Optopro har en bakgrund inom anläggningsverksamhet, vilket vidare bidragit till att programmet 

är kompatibelt med arbetsprocesserna i branschen. Respondent B1, grundaren, säger samma sak 

och uttrycker att utgångspunkten av programmet kom ifrån de behov de erfarit när de jobbade i 

branschen. Respondent C1 påpekar att hen är nöjd med programmet och upplever den som 

kompatibel, men att det funnits vissa problem vid implementering till fältarbete, främst vad gäller 

filformat. Vad gäller respondenternas feedback, går det att tolka svaren som att det överensstämmer 

med vad teorin om teknologisk kontext förespråkar om faktorn kompatibilitet. Kompatibilitet 

definieras som den grad till vilken en teknologi är kompatibel med befintliga arbetsprocesser och 

strukturer i verksamheten (Rogers, 2003). Utifrån denna definition kan studien förankra faktorn 

kompatibilitet och säga att den är hög, med underlag i respondenternas utsagor och teori. 
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5.2 Organisatorisk kontext 

Det empiriska resultatet har överensstämt med vad tidigare forskning omtalat gällande den 

organisatoriska kontexten. Som tidigare nämnt definieras den organisatoriska kontexten av 

organisatoriska egenskaper eller organisatoriska resurser som påverkar anammandet och 

implementeringen av en teknologi (DePietro et al., 1990; Leung et al., 2015). 

Respondenterna A1, C1 och D1 berättar att det inte fanns någon problematik med kostnaden vid 

anskaffandet av Optopro. Detta överensstämmer med vad respondent B1 ansett om 

kostnadsmodellen. Alla respondenter har angivit att det handlade snarare om att fördelarna, och att 

dessa överväger kostnaden på applikationen. De utvecklar och beskriver att Optopro hjälper 

verksamheter med kostnadsbesparingar i form av förkortning av den tid som vanligtvis lagts ner 

på administrativt arbete och dylikt. Iacovou et al. (1995) beskriver kontexten som en samling 

faktorer, bland annat finansiellt kapital, vilket avser kapital som finns tillgängligt i organisationen 

för kostnader som uppstår vid inköp och implementering av en teknologi. Denna faktor innebär att 

tillgängligheten av resurser för investeringar i teknologi kan vara avgörande för om en teknologi 

ska anammas och implementeras. Fler forskare instämmer med denna beskrivning, samt att denna 

faktor är essentiell för att kunna implementera och anamma en innovation (Racherla & Hu 2008; 

Swanson, 1994). Utifrån respondenternas utsagor kan vi härleda att kostnaden inte hade en 

avgörande roll, men att överlägganden ändå gjordes. Respondent A1, C1, D1 och D2 uppger att de 

gjorde någon form av beräkning eller uppskattning och insåg att kostnadsbesparingarna överväger 

kostnaden av programmet. Från detta kan man härleda att den tillgängliga mängden kapital i 

verksamheten var adekvat samt möjliggjorde ett anammande och sedermera implementering av 

programmet. Dessutom har vi iakttagit den insamlade empirin att organisationerna har gjort en 

bedömning, vilket innebär att kostnaden ändå var ett ämne som behandlades i 

beslutsfattandeprocessen. Detta innebär alltså att den finansiella beredskapen var en faktor i 

beslutet, varför den består i modellen som en faktor för den organisatoriska kontexten. 

Respondent A1 meddelar om att erfarenheten av IT-användandet är låg i branschen samt anser att 

det råder generellt om en låg IT-kompetens i branschen. De andra respondenterna har gett svar som 

särskiljer sig från A1, respondent B1 och C1 tycker snarare att branschen har en god förmåga att 

hantera med IT. Respondenterna menar däremot att erfarenheten av IT-användning varierar mellan 

fältarbetare och kontorsarbetare och att bekvämlighetsgraden i IT ser olika ut mellan dessa 

arbetsgrupper. En fältarbetare har inte en speciell god förmåga att hantera IT, och en 

kontorsarbetare har god förmåga att hantera med IT. Respondent D1 påstår att användandet av 

digitala verktyg har ökat markant inom branschen de senaste 3 åren, vilket har gjort att arbetare 

överlag blivit mer IT-kompetenta. Alla respondenter ger även intrycket av att fältarbetare överlag 

kan känna sig lite motvilliga till att arbeta digitalt och upplever det utmanande. Samtliga 

respondenter nämner även ålder som en variabel i detta motstånd (mer om det i avsnitt 5.4). Iacovou 

et al. (1995) uttrycker en organisatorisk kompetens gällande användning och styrning av teknologi, 

vilket omfamnas i vad som benämns teknologisk beredskap. Kuan och Chau (2001) 

konceptualiserade det som teknologisk kompetens, vilket har samma bärande idé som teknologisk 

beredskap (Iacovou et al., 1995; Leung et al., 2015). Utgångspunkten är att detta skulle vara en 

bestämmande faktor för anammandet och implementering av teknologi. Det iakttas från det 
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empiriska materialet att anammandet och implementeringen av Optopro har varit bristfällig i vissa 

situationer, vilket respondenterna har beskrivit som att det kan bero på en bristande vana och 

kompetens i att använda IT. Å andra sidan så berättar respondent D1 att några som hen iakttagit 

som ovilliga att använda Optopro använder appar på sina telefoner utan problem, och därför borde 

kunna använda applikationer som Optopro. Huruvida motviljan att använda Optopro förklaras av 

en bristande IT-kompetens diskuteras mer i avsnitt 5.4, men från övriga respondenter och det 

empiriska materialet överlag kan det fastställas att teknologisk beredskap — erfarenhet och 

kompetens av IT-användning — är en faktor för anammande och implementering. 

Vidare angående huruvida ledningen har varit pådrivande i användandet och anammandet av 

Optopro så sade respondent A1 att den högre ledning har stor påverkan på implementering och 

anammande av ny teknologi, vilket respondent B1 instämmer med. Resonemangen bygger på att 

beslut går fortare om den högsta ledningen tar initiativet, vilket innebär snabbare anammande av 

teknologi. Vidare har respondent C1 menat att beslutet om använda Optopro är något mer 

decentraliserat i deras verksamhet; lägre chefer har en del av makten att fatta beslut om Optopro 

ska användas eller ej. Samma respondent nämner även att vissa lägre chefer har valt att avstå från 

att använda programmet Optopro eftersom de är vana vid andra, tidigare arbetssätt. Respondent D1 

förklarade att de jobbat med att övertyga fältarbetare om Optopros fördelar, och försökt att få dem 

att använda programmet. Därpå förklarar respondent D1 att det i sin tur gynnar lägre chefer då 

arbetare föredrar att jobba i programmet. Alla respondenter har berättat att bygg- och 

anläggningsbranschen överlag är väldigt konservativa. Respondent A1 och B1 förklarar att arbetare 

är ofta negativt inställda till att jobba digitalt och anamma ny IT-lösning. Det är när cheferna får 

sig en uppfattning och förståelse över de fördelar som Optopro tillhandahåller, som viljan att 

implementera och anamma ny teknologi tar fart. Organisatoriskt      stöd som redogjorts i 

litteraturgenomgången beskrivs som en faktor kopplat till den organisatoriska kontexten (Ahuja et 

al., 2016). Organisatoriskt stöd har visat sig vara signifikant för anammande av teknologi, och 

denna faktor syftar till att stöd och uppmuntran från ledningen i organisationen är central för ökat 

anammande (Arayici et al., 2011; Linderoth, 2010; Xu et al., 2014). Hur dessa forskare beskrivit 

organisatoriskt stöd överensstämmer med respondenternas utsagor, angående om ledningen har 

haft en påverkan på pådrivandet i anammandet och användandet av Optopro. Samtliga 

respondenter har beskrivit att anammandet av ny teknologi, och då Optopro specifikt, har varit 

snabbare och mer omfattande om det har kommit som ett initiativ från ledning och chefer. Det har 

dessutom iakttagits att ju mer auktoritär struktur i organisationen, det vill säga där beslut om IT-

användning och arbetsprocesser är mer toppstyrt och centraliserat, desto snabbare och mer 

omfattande har anammandet och implementeringen av Optopro varit. Respondent B1 belyser detta, 

och pekar på skillnader denna iakttagit med kunder i Finland jämfört Sverige. Detta ställer frågan 

om kultur i olika länder har en påverkan på anammande och implementering av teknologi, om 

vilket vidare diskussion förs i avsnitt 5.4. Det går däremot att fastställa från det empiriska materialet 

att anammande och teknologi har varit snabbare och mer omfattande när anammandet har skett på 

initiativ på, och uppmuntrats av, högre ledning och chefer. Således så bekräftas organisatoriskt stöd 

vara en faktor i anammande och implementering av teknologi. 
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5.3 Miljömässig kontext 

Det empiriska materialet i avseende till den miljömässiga kontexten visar sig överensstämma med 

vad tidigare forskning belyst gällande kontexten. Som tidigare nämnt innefattar den miljömässiga 

kontexten många faktorer, men framförallt faktorer som behandlar egenskaper i den miljö som en 

verksamhet finner sig i. Litteraturgenomgången beskrev att denna kontext innebär att en 

verksamhet motiveras att anamma teknologi som en funktion av externa faktorer som har påtaglig 

påverkan i verksamheten (Leung et al., 2015) 

Respondent A1 och D2 förklarar att man i branschen observerar sina konkurrenter i fråga om vad 

för digitala verktyg används. Respondent D1 berättar att konkurrens kan påverka hur verksamheter 

väljer att implementera och anamma digitala verktyg, och att det finns konkurrenter som efterliknar 

deras organisations arbetssätt. Respondent B1 bygger ett resonemang på att samarbetspartners och 

konkurrenter ser deras metoder och hur de arbetar, vilket påverkar vilka metoder och verktyg de 

vill använda i sina verksamheter. Samtidigt har respondent C1 en annan uppfattning angående om 

konkurrenter har påverkat implementering och anammande av Optopro, det var helt enkelt något 

som hen inte reflekterat över samt heller inget hens organisation gjorde. Respondent D1 förklarar 

däremot att det är något som hens organisation iakttar, och respondentens uppfattning är att detta 

är något som generellt sker i branschen. Faktorn som ansågs som den viktigaste av alla faktorer i 

den miljömässiga kontexten för att anamma teknologi är upplevd press inom branschen (Fuchs, 

Höpken, Föger, & Kunz, 2010; Ramdani et al., 2013; Wang, Wang, & Yang, 2010). Tidigare 

forskning hävdar att de verksamheter som är medvetna om konkurrensen i sin bransch känner större 

press när de iakttar sina konkurrenter anamma nya teknologier, och då för att bevara sina 

marknadsandelar så bör en verksamhet bli motiverad till att anamma nya teknologier utifrån vad 

de iakttar hos sina konkurrenter (Wang & Qualls, 2007). Studien upplever att empiri och teori 

verkar överensstämma med varandra, då de flesta av respondenterna har medgett att det finns en 

sådan press och därför kan studien förankra upplevd press inom branschen med det empiriska 

materialet. 

Även om den teoretiska kopplingen går att göra så kan det diskuteras huruvida det är en faktor i 

anammandet och implementeringen av ny teknologi för branschen. Som nämnt ovan så iakttar 

respondent A1, B1, D1 och D2 har uttryckt att man i branschen iakttar vad konkurrenter gör och 

drar inspiration från detta, medan respondent C1 tillämpar något sådant förhållningssätt men 

spekulerar att det i övrigt förekommer i branschen. Respondent B1 beskriver att programmet har 

blivit utbrett i Finland på väldigt kort tid och att mycket av detta kommer från att det spridits genom 

att det iakttagits mellan konkurrenter (men även samarbetspartners). På det viset så kan det tolkas 

som att vara en faktor i anammande och implementering av ny teknologi. Det bör dock beaktas, att 

det som har inspirerat anammande och implementering, när det har iakttagits mellan konkurrenter, 

är funktionaliteten och specifikt de upplevda direkta fördelarna som går att utvinna genom 

användandet av programmet. På så vis så kan det tolkas som att den effekt som faktorn press från 

branschen har, och då specifikt genom konkurrenter, är en slags proxy för faktorn upplevda direkta 

fördelar. Men, det utgör ändock en extern faktor i den miljö som organisationerna är verksamma i, 

och därför betraktar vi det ändå som en miljömässig faktor som påverkar anammande och 

implementering. 
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Angående faktorn påtryckningar från samarbets-/handelspartners så har respondenterna delgett att 

Optopro används inom branschen, och att det i samarbeten med framförallt underentreprenörer 

stipuleras att Optopro ska användas. A1, C1 och D2 berättade att när totalentreprenaden bestämt 

sig för att anamma ett digitalt verktyg så bör övriga underentreprenörer också använda samma 

digitala verktyg. Detta gör att hela organisationen måste anpassa sig efter det nya arbetssättet. C1 

och D2 förmedlade att de ställer Optopro som krav till vissa av deras underentreprenörer. 

Respondent D1 förklarar att i dennes organisation så arbetar dem med att övertyga fältarbetarna 

om fördelarna med Optopro, och försöka få dem att använda programmet. Vidare berättar både 

studiens svenska och finska respondenter att det finns ett slags indirekt samarbete med 

myndigheter, då det finns vissa skyldigheter och regler att förhålla sig till. I Finland kunde 

samarbetet handla det om att söka tillstånd till att gräva i vissa områden och sättet de 

kommunicerar. I den miljömässiga kontexten är innebär påtryckningar från handelspartners en 

verksamhets vilja att anamma nya innovationer påverkas av handelspartners påtryckningar 

(Grandon & Pearson, 2004; Hong & Zhu, 2006). Iacovou et al. (1995) berättar att det handlar om 

påtryckningar som görs av en kraftfull verksamhet gentemot mindre handelspartners. Utifrån vad 

empirin omtalat och det teorin säger angående handelspartners, därifrån går dessa att koppla 

samman då totalentreprenad eller övre ledningen har visat påtryckningar gentemot mindre 

handelspartners. 

Denna sorts påtryckningar beskriver Iacovou et al. (1995) som tre strategier som kan tillämpas av 

en verksamhet som utövar påtryckningar. Vi upprepar dessa kort. Recommendation strategy 

innebär att den mindre handelspartnern blir informerad av den påtryckande verksamheten om 

fördelarna med den nya ICT:n. Promise strategy innebär att den påtryckande verksamheten 

övertygar den mindre handelspartnern att använda den nya teknologin genom att ge incitament. 

Den tredje strategin kallas threat strategy och innebär att den påtryckande verksamheten hotar med 

att rikta sanktioner mot den mindre handelspartnern om denna inte skulle anamma en ny ICT. Vi 

iakttar från det empiriska materialet att flera av dessa strategier tillämpas av olika respondenter. 

Vilken av strategierna som tillämpas av de olika respondenternas företag kan däremot tolkas något 

olika. Det respondent D1 beskriver om att det sker en övertygandeprocess där fördelarna med 

programmet informeras till underentreprenaden kan klart beskrivas som en recommendation 

strategy. Respondent C1 och D2 beskriver att de ofta ställer krav på underentreprenörerna att de 

ska använda Optopro. Detta kan tolkas som promise strategy men även threat strategy. Om en 

underentreprenad inte går med på de krav som respondenternas organisationer ställer så kan det 

innebära att de inte anlitas, vilket kan tolkas som ett hot varför det skulle beskrivas som en threat 

strategy. Samtidigt så innebär samma krav att om underentreprenaden går med på kravet som ställs 

så kommer de att bli anlitade till att utföra arbetet, vilket kan tolkas som ett incitament och då kan 

beskrivas som en promise strategy. Bägge dessa resonemang uppfattar vi som valida, och därav så 

upplever vi detta som att vara en kombination av bägge strategier. Det bör dock poängteras att 

respondent D1 och D2 tillhör samma organisation, vilket innebär att denna organisation tillämpar 

olika strategier beroende på vem som uttalar sig. På det viset så är det svårt att fastställa vilken 

strategi som tillämpas inom branschen, men det går att säga att samtliga strategier har iakttagits i 

det empiriska urvalet. Avslutningsvis går det att fastställa att påtryckningar från samarbets- och 

handelspartners har en påverkan på anammande och implementering.     
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Angående förväntan från kunder så ger studiens respondenter svar på att det finns en förväntan från 

vissa kunder att bolagen A, och D bör använda det digitala verktyget Optopro. Både D1 och D2 

förklarar att några av de deras kunder har Optopro som krav. D1 förklarade att det beror bland 

annat på att de föredrar och efterfrågar den översikt som Optopro tillhandahåller. D2 tydliggör att 

det handlar om att kunden kan se vad som sker i realtid, och att de inte behöver andra 

rapporteringssystem, men även att det börjar ses som en standard vid arbetsutförandet till 

fiberanläggningar. A1 förmedlade att kunder börjar förvänta sig att fler använder sig av Optopro, 

vilket beror på att programmet börjar användas mer och mer i branschen. C1 menar att en sådan 

förväntan är inte utmärkande. Hen menar att så länge kunder eller beställare får som de vill blir de 

nöjda. Som nämnt tidigare i litteraturgenomgången är påverkan från konsumenter en faktor som 

föreligger i den miljömässiga kontexten som driver anammandet av ny teknologi (Fuchs et al., 

2010; Zhu et al., 2003). Leung et al. (2015) ser konsumenters krav och förväntningar som en 

förutsättning för att en verksamhet ska vara framgångsrik. Med hjälp av vad teorin och 

respondenternas omtalat upplever vi att det dessa går att sammankoppla, då det syns från det 

empiriska materialet att kunder i viss utsträckning förväntar sig att organisationerna använder 

Optopro. Det bör dock läggas till att denna effekt tolkas som något svag, då respondenterna inte 

lyfte detta som en betydande anledning till att de har anammat, och vidare anammar, och 

implementerar Optopro. Samtidigt så inser man att det fortsatta anammandet onekligen till viss del 

beror på förväntan från kunder, eftersom det enligt exempelvis respondent D1 ingår i avtal det har 

med vissa kunder att Optopro ska användas. 

5.4 Nya identifierade faktorer 

I det empiriska materialet så har det, från intervjuerna, inkommit information som inte direkt kan 

klassificeras inom de fastställda faktorerna. Samtliga av dessa nya faktorer verkar enligt 

respondenterna ha haft en signifikant roll i anammandet och implementeringen av Optopro, för 

respektive organisation. För att tydliggöra denna roll samt klassificera dessa faktorer inom ramen 

för TOE-ramverket så förs i detta avsnitt en diskussion kring detta. I litteraturgenomgången har 

nationell kultur inte identifierats som tillhörande någon av tre kontexterna, således diskuterar vi 

mer övergripligt utifrån forskningen och teorin som har redogjorts i avsnittet, och underbygger med 

ytterligare forskning där det är nödvändigt. 

Den första faktorn som identifierades som ny var nationell kultur, och dess relevans i hur 

anammandet sker i organisationer. I synnerhet så gäller det hur den nationella kulturen kan styra 

det organisatoriska beteendet, vilket i sin tur kan bestämma vilken inställning organisationen kan 

ha gentemot ny teknologi. Några respondenter har även lyft den effekt kulturen har på individers 

beteenden. Detta framkom i synnerhet av intervjun med respondent B1, där denna redogjorde för 

en tydlig skillnad mellan Sverige och Finland, och organisationer verksamma inom 

anläggningsbranschen i respektive land. Respondenten poängterar att det är en skillnad i 

hierarkiska strukturer och beslutsfattandestrukturer, där finska organisationer karaktäriseras av en 

märkbart mer auktoritär struktur. Denna återkoppling från respondent B1 gjorde att vi även 

tillfrågade respondent C1, D1 och D2 om huruvida det upplevde nationell kultur som en signifikant 

aspekt i hur anammande av teknologi går till. Ingen av respondenterna uttrycker något specifikt 

angående nationell kultur, däremot så menar de att kultur generellt har en påverkan, såväl nationell 

som organisatorisk kultur. Respondent D1 menar att kulturen absolut spelar en roll, och uttrycker 
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att för deras finska bolag så har de ett beteende som kan särskiljas från andra länder som 

respondentens koncern är verksam i. Respondent D2 menar att det är svårt att säga, men upplever 

att nationell kultur spelar roll för deras bolag. Specifikt så upplever respondent D2 att finsk kultur 

har en påverkan på hur digitalisering bemöts och vilken inställning man har till det, med avseende 

på att övre ledningen bestämmer. 

Nationell kultur kan klassificeras som att ingå i den miljömässiga kontexten såväl som i den 

organisatoriska kontexten. Argumentet för att den skulle ingå i den miljömässiga kontexten utgår 

från beskrivningen av kontexten. Kontextens faktorer är exempelvis tillgång till bredband, 

konkurrens och påtryckningar från handelspartners, förutsättningar inom branschen, konsumenter, 

et cetera (DePietro et al., 1990). Generellt så kan det sägas att en verksamhet motiveras att anamma 

och implementera teknologi som en funktion av externa faktorer som påverkar verksamheten 

(Leung et al., 2015). Att faktorer är externa är det essentiella för argumentet att nationell kultur 

skulle ingå i den miljömässiga kontexten. Nationell kultur är en extern faktor som genomsyrar hela 

miljön som organisationen är verksam inom. Således bör vi dock iaktta att det även genomsyrar 

den egna organisationen och individerna som utgör den. Hofstede (1980) klargör att nationell kultur 

har en påverkan på den organisatoriska kulturen. Eftersom en organisation utgörs av individer som 

ofta kommer ifrån organisationens land, så kommer organisationens kultur att påverkas av den 

nationella kulturen.  

Det ska nämnas, dock, att styrkan av denna påverkan varierar och inte alltid är given. Exempelvis 

kan en internationell koncern “exportera” den inhemska kulturen och påverka kulturen i 

avdelningar och organisationer som finns i ett annat land, vilket Hofstede (1980) menar bestäms 

av avståndet mellan organisationerna. Men, det går alltså att fastställa att det finns en koppling 

mellan organisationens kultur och den nationella kulturen. De sammanhang där respondenterna har 

delgett att den nationella kulturen har en påverkan har varit då de har diskuterat vilken roll 

ledningen har i anammande och implementering av teknologi. Detta avser alltså vilka medel eller 

påtryckningar som ledningen gör nedåt i organisationen för att ett visst teknologiskt verktyg ska 

användas. Denna aspekt av anammande och implementering utgör en egenskap i organisationen 

och ingår således i den organisatoriska kontexten (Leung et al., 2015). Det bör däremot beaktas att 

den nationella kulturen påverkar den organisatoriska kulturen och således organisatoriska 

beteenden som exempelvis organisatoriskt stöd. Alltså är dynamiken något mer invecklad, då den 

nationella kulturen betraktas som en faktor till en faktor. Å andra sidan så iakttar vi att den 

nationella kulturen även påverkar faktorerna som ingår i den miljömässiga kontexten. 

Samarbetspartners, konkurrenter, myndigheter, kunder, är alla aktörer som påverkas av den 

nationella kulturen. Förvisso finns det såklart undantag; organisationer som är verksamma på en 

internationell marknad, eller konkurrenter som ingår i internationella koncerner, kommer inte 

nödvändigtvis vara påverkade av en specifik nationell kultur. Detta återkopplar till det Hofstede 

(1980) bland annat nämner om avstånd. Den nationella kulturen uppfattar vi, i alla fall i 

sammanhanget för denna studies urval, som en signifikant faktor som påverkar de miljömässiga 

faktorerna, men också organisatoriska faktorer. Således betraktar vi utifrån dessa resonemang, i 

kombination med den insamlade empirin, att nationell kultur utgör en indirekt faktor som påverkar 

anammande och implementering genom dem organisatoriska och miljömässiga kontexterna. 
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Ytterligare en faktor som framkommit i det empiriska materialet är egenskaper i Optopro som 

uppfattats som negativa av respondenternas organisationer. Sådana egenskaper har varit buggar 

eller andra problem i programmet, men även ett fall där respondent B1 beskrev att de hade avbrutit 

sin prenumeration av Optopro eftersom en av deras kunder inte var nöjd med det resultat som 

genererades med programmet. Detta är alltså faktorer som har haft en påverkan på anammandet 

och implementeringen av det teknologiska verktyget. Från intervjuerna framgick det att buggar i 

programmet ledde till att programmet ibland valdes att avstå ifrån av vissa lägre chefer och 

medarbetare, vilket alltså innebär en omvänd implementering; man väljer att inte implementera 

programmet i ett visst arbete eller projekt. Den faktorn som detta närmast kan kopplas till vore 

upplevda direkta fördelar, som beskrivet av Leung et al. (2015). För att upprepa så avser detta 

interna förbättringar vad gäller kvalitet och effektivitet, som upplevs kunna uppnås genom att 

använda programmet. Denna faktor är däremot enhälligt positiv, det vill säga att det endast beaktar 

sådant som upplevs som förbättringar. Vad som framkommit under intervjuerna är däremot negativ 

påverkan som orsakats av programmet, vilket påverkat anammandet och implementeringen. På det 

viset så utgör detta en inverterad version av upplevda direkta fördelar, som vi med något tydligare 

språk vill beskriva som en upplevd direkt nackdel. Dessutom så beskrev respondent B1 att 

prenumerationen av Optopro sas upp med anledning av att en av deras kunder inte godkände 

resultatet som genererades med programmet. Detta berör alltså en extern relation som 

respondentens organisation hade (kundrelation) som påverkades negativt av användandet av 

programmet. Detta kopplas tydligt samman med faktorn upplevda indirekta fördelar, som berör 

just hur en teknologi kan positivt påverka externa relationer (Leung et al., 2015). Men precis som 

resonemanget ovan så är detta en inverterad version av den faktorn, varför vi benämner det som en 

upplevd indirekt nackdel. 

Den sista faktorn som identifierades som ny var ålder. Från samtliga respondenter så iakttogs ålder 

vara en signifikant faktor för anammande och implementering av Optopro. Det sammanhang där 

ålder förekom som faktor var då svårighetsgraden av programmet hade diskuterats, och huruvida 

det hade tagit lång tid för användare i organisationen att förstå sig på och börja använda 

programmet (komplexitet). För samtliga respondenter så uttryckte de att ju yngre en användare var 

desto snabbare, och utan problem, kunde de lära sig och komma igång med programmet. Självfallet 

gällde även det omvända, det vill säga att äldre hade svårare att komma igång och förstå sig 

programmet; användare i åldern 50 eller uppåt hade det svårare. 

Detta berör den teknologiska beredskapen i organisationen, vilket har definierats som den 

organisatoriska erfarenheten och kompetensen av användande och styrning av IT (Leung et al., 

2015). Det har dock inte tydligt etablerats att ålder i organisationen är en signifikant faktor inuti 

denna faktor. Tidigare forskning angående ålder och IT-användning har etablerat att den så kallade 

digitala kompetensen är lägre för äldre, det vill säga att de har en lägre förståelse och förmåga att 

använda digitala verktyg (Ilomäki, Kantosalo & Lakkala, 2011; Schreurs, Quan-Haase & Martin, 

2017).  

Det är däremot tvetydigt om svårigheten som de äldre har att anamma och implementera Optopro 

beror på att har en låg digital kompetens på grund av sin ålder. Det har tidigare föreslagits att just 

bygg- och anläggningsbranschen har en låg teknisk kompetens (Friedrich et al. 2011). Respondent 
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D1 berättade att hen iakttar att arbetarna inte har några problem att använda appar i sina telefoner 

för att exempelvis läsa nyheter, och att de således inte borde ha problem att använda 

organisationens program. Även denna koppling har etablerats tidigare, det vill säga att motstånd 

till förändring, som ett personlighetsdrag, påverkar huruvida individer anammar ny teknologi (Nov 

& Ye, 2008). Författarna Nov och Ye (ibid.) beskriver Personal Innovativeness in IT (PUT) och 

menar att motstånd till förändring för en individ är en bestämmande egenskap till huruvida de har 

en hög PUT. Detta skulle kunna förklara respondent D1:s iakttagelser, det vill säga att det snarare 

beror på personlighetsdrag än ålder. Samtliga respondenter har dessutom iakttagit att arbetsgruppen 

som arbetar ute i fältet, det vill säga grävare och grävmaskinister, är de som framförallt har svårare 

att anamma och implementera verktyget. Samtidigt lyfter respondenterna specifikt denna 

arbetsgrupp när de omtalar ålderaspekten. 

Följaktligen blir det svårt att fastställa exakt hur, och varför, ålder påverkar anammandet av 

teknologi. Det kan bero på att digital kompetens är låg i den specifika arbetsgruppen, att det finns 

ett motstånd till förändring, eller båda. Respondenterna nämner att det ofta handlar om individer 

som har arbetat på samma sätt under en lång tid, och föredrar att fortsätta på det sättet. Vad som 

däremot kan fastställas är att ålder signifikant påverkar anammandet och implementeringen av 

Optopro, varför det bör betraktas som en ny faktor. Ålder utgör en egenskap i de organisationerna 

som iakttas, varför det betraktas som en faktor som läggs till bland faktorerna i denna kontext. 

__________________________________________________________ 

Nationell 

kultur 

Ny faktor inom 

organisatorisk 

kontext och 

miljömässig 

kontext: 

Makrofaktorer 

  

  

●    Ett lands kultur påverkar anammandet och 

implementeringen av ny teknologi 

Upplevda 

direkta 

nackdelar 

Teknologisk 

kontext 

●    Inte fullt kompatibel med verksamhet 

●    Buggar och dålig mottagning 

  

Upplevda 

indirekta 

nackdelar 

Teknologisk 

kontext 

●    Kund godkände inte resultat som 

producerades av den nya teknologin 
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Ålder Organisatorisk 

kontext 

●    Ålder spelar roll för teknologisk beredskap 

Tabell 7. Sammanställning av nya identifierade faktorer i kontexterna 

  

Utifrån den diskussion som har förts för varje faktor för varje kontext, så har följande modell (figur 

3) genererats för att reflektera de fynd som har gjorts. Ytterligare så har ett antal nya faktorer 

identifierats i det empiriska materialet, för vilka en diskussion har förts kring hur dessa kopplas till 

övriga faktorer och kontexter. Även dessa är representerade i följande modell. 

 

Figur 5. Bearbetning av anpassad TOE-modell för organisationers anammande och implementering av 

teknologi i anläggningsbolag.           
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6. Slutsats 

___________________________________________________________ 

Detta kapitel avser att återföra studiens syfte och frågeställningar, och besvara dessa med hjälp 

av studiens analyserade material. Avsnittet presenterar en sammanfattning av studien och drar 

slutsatser över det teoretiska och praktiska resultatet som genererats. 

___________________________________________________________ 

Utgångspunkten för studien har varit att anläggningsbranschen visat sig vara en bransch med en 

låg digitaliseringsgrad (Friedrich et al. 2011; Hautala et al., 2017; Maskuriy et al., 2019), vilket 

kombinerat med omfattande mål som har satts av EU (Europeiska kommissionen, 2020) samt 

Sverige (EY, 2014) vad gäller utbyggnad av bredband har genererat en problembild angående 

effektiviteten i anläggningsverksamheter (Näringsdepartementet, 2016), vilket bland annat har 

föreslagits kunnat åtgärdas av en ökad digitalisering (ibid.). Denna studie har iakttagit detta 

problem och således velat undersöka vad som motiverar bolag inom anläggningsverksamhet att 

anamma och implementera ny teknologi, för att på så vis kunna bidra med ökad förståelse för 

digitaliseringen i dessa bolag. 

Studiens syfte har således varit att bidra med ökad förståelse för anammande och implementering 

av teknologi i bolag som är verksamma inom anläggning. Detta har iakttagits utifrån TOE-

ramverket, som beskriver att anammande- och implementeringsprocessen bestäms utifrån en 

teknologisk, organisatorisk och miljömässig kontext (DePietro et al., 1990). För att behandla syftet 

så har en frågeställning formulerats: vad motiverar bolag inom anläggningsverksamhet att 

implementera och anamma teknologi? Till detta så utvecklades ett analytiskt ramverk baserat på 

TOE-ramverket och tidigare forskning där detta ramverk har tillämpats, och ett antal faktorer för 

anammande och implementering har tagits fram för respektive kontext. Därutöver har en 

empiriinsamling ägt rum, där semistrukturerade intervjuer har genomförts med respondenter på 

fyra olika bolag som är verksamma inom anläggning. 

Resultatet av den diskussion som förs i analysavsnittet visar att faktorerna som ingått i det 

analytiska ramverket påverkar anammandet av teknologi i bolag verksamma inom anläggning. Den 

teknologiska kontexten behandlades med faktorerna upplevda direkta såväl som indirekta fördelar, 

komplexitet och kompatibilitet. Från det empiriska materialet så har vi tolkat, utifrån 

respondenternas svar, att upplevda direkta fördelar är en stark faktor i besluten om anammande och 

implementering av ny teknologi. Upplevda indirekta fördelar har i det empiriska materialet tolkats 

som en svag faktor i besluten om anammandet av ny teknologi, men det kan bero på typen av 

teknologi som har iakttagits i denna studie. Komplexitet och kompatibilitet har uppfattats från det 

empiriska materialet som betydande faktorer, där dessa från det empiriska materialet direkt visat 

sig påverka huruvida ett program har anammats och implementerats i arbetsprocesser. 
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Den organisatoriska kontexten har i studiens definierats som att bestå av faktorerna finansiell 

beredskap, teknologisk beredskap och organisatoriskt stöd. Samtliga av dessa faktorer har i 

analysavsnittet tolkats som betydande faktorer för anammandet av ny teknologi. Det iakttogs att 

överläggningar gjordes där kostnader ställdes mot fördelar med Optopro, vilket indikerar att 

finansiell beredskap är signifikant i beslutsfattandeprocessen för anammande och implementering 

av ny teknologi.  Teknologisk beredskap var också en betydande faktor för anammande- och 

implementeringsprocessen, där motstånd till detta tolkades som att bero på bristande kompetens 

och erfarenhet av IT-användning. Ålder visade sig även vara en aspekt av denna faktor, mer 

diskussion om ålder följer längre ner i avsnittet. Dessutom så iakttogs det i det empiriska materialet 

att organisatoriskt stöd var en betydande faktor, där organisationer med mer toppstyrning och 

auktoritär ledarstil uppvisade snabbare och mer omfattande implementering. 

Den miljömässiga kontexten har innefattat faktorerna press från branschen, påtryckningar från 

handelspartners och påverkan av konsumenter. Samtliga faktorer har i analysavsnittet uppfattats 

som betydande för beslut om anammande och implementering. Det iakttogs från det empiriska 

materialet att press från branschen har en effekt på hur organisationerna väljer att gå tillväga med 

ny teknologi. Majoriteten av respondenterna har menat att man i branschen iakttar hur andra 

arbetar, vilka metoder som används, vilka digitala hjälpmedel som används, och att detta inspirerar 

och påverkar hur andra i branschen arbetar. Ytterligare så har vi funnit att påtryckningar från 

handelspartners är en förekommande faktor i anammande och implementering. Flera av 

respondenterna har återgett att de ställer krav eller utövar någon påtryckning mot 

samarbetspartners, i synnerhet underentreprenörer, att de ska använda Optopro. Detta har tolkats 

som att vara promise, threat och recommendation strategies (Iacovou et al., 1995). Avslutningsvis 

för kontexten så har påverkan från konsumenter tolkats som en faktor för implementeringen av ny 

teknologi, då vissa respondenter har beskrivit att det finns kunder som kräver att det används. 

Slutligen så har det i det empiriska materialet och sedermera i analysavsnittet framkommit nya 

faktorer som identifierats som betydande i anammande- och implementeringsprocessen. Dessa är 

nationell kultur, ålder och upplevda direkta och indirekta nackdelar. Nationell kultur iakttogs som 

en bestämmande faktor då det bestämmer organisatoriska beteenden och vilket organisatoriskt stöd 

som ges till ny teknologi. Nationell kultur har tolkats som en faktor som påverkar genom andra 

faktorer, där då, som nämnt, organisatoriskt stöd har föreslagits vara olika mellan olika länder med 

anledning av den nationella kulturen. Nationell kultur har även resonerats vara en extern faktor 

som genomsyrar hela miljön som organisationen är verksam i. Ur dessa resonemang föreslås det 

att nationell kultur är en påverkande, ingående faktor i den organisatoriska och miljömässiga 

kontexten. Ytterligare så iakttogs ålder vara en återkommande faktor. Vi föreslår att ålder tillhör 

den organisatoriska kontexten som en egenskap av organisationen. Det diskuteras däremot 

huruvida ålder är en faktor på grund av en allmänt lägre digital kompetens hos äldre individer, eller 

om det beror på andra faktorer, exempelvis personlighetsdrag som gör att en individ sätter motstånd 

till förändring (av arbetssätt, vilket ny teknologi i denna studies kontext har inneburit). 

Avslutningsvis så iakttogs upplevda direkta och indirekta nackdelar vara faktorer i anammande och 

implementering. Detta förefaller naturligt, då de teknologiska faktorerna upplevda direkta och 

indirekta fördelar är enhälligt positiva och inte tar hänsyn till negativa egenskaper i ny teknologi. I 

det empiriska materialet fann vi egenskaper som innefattas i dessa faktorer, men som negativt hade 
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påverkat anammandet och implementering. Således föreslår vi dessa faktorer, upplevda direkta 

samt indirekt nackdelar, som ytterligare faktorer i den teknologiska kontexten. 

Avslutningsvis så upplever vi att vi har lyckats besvara vad som motiverar bolag som jobbar i 

anläggningsverksamhet att anamma och implementera nya verktyg. Studien har tittat på hur 

Optopro har anammats och implementerats, och vi finner att samtliga faktorer som utvecklades i 

det analytiska ramverket är betydande i anammandet och implementeringen av ny teknologi. Därtill 

har ett antal nya faktorer identifierats. 
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7. Reflektion 

____________________________________________________________ 

Detta kapitel har som avsikt att lyfta upp studiens reflektioner kring arbetet i studien, vilka 

möjligheter, motgångar och utmaningar som författarna upplevt under loppet av arbetsprocessen. 

Sedermera tar studien upp medfört kunskapsbidrag för att slutligen ge förslag på framtida 

forskning angående implementering och anammandet av nya teknologier i bolag verksamma inom 

anläggning eller verksamheter i allmänheten. 

____________________________________________________________ 

Detta arbete har varit en möjlighet att både lära sig ny kunskap och utvidga kontaktnät. Denna 

avhandling har även varit utmanande på många sätt och vis. Författarna har sedan tidigare skrivit 

en kandidatuppsats på 15 högskolepoäng inom kunskapsfältet företagsekonomi, vilket gjordes med 

hjälp av en kvantitativ metod. Denna gång blev det en uppsats på högre akademisk nivå och med 

en kvalitativ metod, men inom samma tidsram som en kandidatuppsats. Från detta förstod vi att 

det skulle bli svårt. 

Vi vill poängtera i denna reflektion de utmaningar som uppstått på grund av COVID-19 pandemin. 

För oss har detta inneburit att studerandet har skett i en annorlunda studiemiljö än vad vi varit vana 

vid, vilket orsakat frustration och gjort att vi behövt anpassa vårt sätt att arbeta. Detta är säkert 

fallet för alla studenter som skrivit uppsats våren 2020. Författarna upplever att det har hämmat 

arbetsprocessen och påverkat oss negativt. Inte enbart har sättet och miljön vi var vana att arbeta i 

påverkat denna studie negativt, men även att handledningstillfällen vi har haft som inte har upplevts 

som lika givande när de inte har skett i fysiska möten. Å andra sidan har dessa arbetsförhållanden 

lett till att vi har blivit mer självständiga. Självständighet har beskrivits som en viktig faktor för 

inre drivkraft (Ryan & Deci, 2000). Vidare förklarar Markova och Ford (2011) att 

motivationsfaktorer som utgörs av inre incitament kommer i första hand från möjlighet att ta eget 

ansvar. Att ta eget ansvar främjar självständigheten inom beslutstagande (Ryan & Deci, 2000). 

Detta är något vi har upplevt under studiens gång, där vi initialt kände oss något förvirrade men 

allt eftersom bitarna har fallit på plats så har drivkraften i oss ökat. 

När vi tänker retrospektivt över uppsatsen så upplevde vi vid utformning av intervjufrågorna att 

det varit utmanande att formulera neutrala frågor till respondenterna, då det råder subjektiva tankar. 

Detta är ett problem med kvalitativa studier generellt gentemot hur kvantitativa studier fungerar. 

Författarna iakttar samma problematik med att inneha ett interpretivistisk lins, där författarna tolkar 

datan utifrån deras subjektiva tolkningar. Detta är ett problem som finns i alla kvalitativa studier, 

även om forskare eller studier menar att de har varit objektiva. Det går att säga att vi var ute efter 

något specifikt när vi frågade våra frågor, vilket stämmer, men å andra sidan är alla ute efter något 

när de utför intervjuer. Om det inte hade funnits en utgångspunkt som styrt hur intervjuschemat 

utformats så hade inte avhandlingens frågeställning kunnat besvaras efter den metod som studien 

valt att tillämpa. 
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Vidare har studien reflekterat över valt urval, specifikt snöbollsurvalet. Vi upplevde att detta urval 

skapade vissa komplikationer. Först och främst tog det tid att slussa oss vidare till lämpliga 

kandidater, och det tog det mycket mer tid än förväntat för våra respondenter att komma överens 

om att boka en dag och tid som passar dem. Då alla våra respondenter har en position som är mer 

eller mindre högt uppsatt i deras organisationen, innebär det att de är väldigt upptagna. Samtidigt 

är det den period på året då många nya projekt lanseras samt att stora rekryteringar in till 

organisation sker. Detta har hämmat vår arbetsprocess för att samla in empirin, men vi tar detta 

med oss som en erfarenhet och en läxa: framförhållning är ytterst viktigt vid studier som har 

intervjuer inblandade. 

Det bör poängteras att det resultat som har genererats i studien lider vissa begränsningar. En sådan 

är det empiriska urvalet vad gäller det digitala verktyg som har iakttagits, Optopro. Detta är ett 

program som används till planering, dokumentation, kommunikation, och övrig projektledning. De 

svar som har erhållits från respondenterna, och de tolkningar som har gjorts i analysen, kan mycket 

väl ha varit annorlunda om ett annat digitalt verktyg hade iakttagits. Som exempel kan man 

föreställa sig att om ett kundtjänstprogram hade iakttagits så hade det genererat annorlunda resultat 

då ett sådant program fyller en annan funktion. 

Ett beaktande som vi vill belysa, men inte tagit upp som en central diskussion i studien, är vilket 

som motiverat teknologianammande och implementering mest. Det vill säga, vilka faktorer eller 

kontexter som har vägt tyngst i besluten om anammande i bolag? Detta har inte varit en 

utgångspunkt i studien eller något som vi har önskat att besvara, vi var snarare intresserade att 

identifiera samtliga faktorer som motiverat teknologianammande i bolag i anläggningsverksamhet. 

Samtidigt vill vi erkänna att detta är en intressant aspekt av teknologianammande, och kan förefalla 

som en naturlig följdfråga till de resultat som studien har funnit, “men vilket motiverade allra 

mest?”. Kortfattat och utan någon djupare förklaring så skulle vi föreslå att den teknologiska 

faktorn upplevda direkta fördelar har varit den mest motiverande faktorn. Den återkom från 

samtliga respondenter som den främsta orsaken till teknologianammande och implementering. 

Därutöver så kan det vara intressant med ytterligare rangordning av faktorer, men detta föreslår vi 

till vidare studie. 

En ytterligare faktor som är värd att nämna här är att det kan råda en viss partiskhet med en 

fallstudie som görs via intervjuer. Det finns således risk att respondenterna målar upp en förskönad 

bild som speglar deras ideala bild, och därför kanske det som sägs inte visar en rättvis bild. Med 

detta syftar vi främst på respondent B1 som var grundare av Optopro och verksam med att 

marknadsföra och sälja programmet. Vi förstod att det fanns en risk att denna respondent kanske 

skulle ge svar som skönmålar bilden av Optopro och dess omständigheter. För att ta hänsyn till 

detta så har inte respondentens svar använts för att underbygga några centrala resonemang, snarare 

så har respondentens svar framförallt använts för att validera uppfattningar som övriga 

respondenter har haft. Trots detta så upplever vi generellt att respondenterna har angivit 

differentierade åsikter och tankar om det undersökta fenomenet, och därför upplever vi att vi har 

lyckats fånga en rättvis bild över det studerade fenomenet. 
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7.1 Forskningsbidrag 

Denna studie utforskar vad som motiverat bolag inom anläggningsverksamhet att implementera 

och anamma en ny teknologi. Detta har gjorts genom att använda sig av TOE-ramverket, vilket är 

ett ramverk som använts i flera studier sedan innan vad gäller implementering och anammandet av 

nya teknologier. Vi anser att denna studie har lyckats öka förståelsen för bolag inom 

anläggningsverksamhet vad gäller anammande och implementering av digitala verktyg utifrån 

TOE-ramverket. Vidare anser författarna att studien lyckats validera teorin i ett 

branschsammanhang som inte tidigare undersökts, samt identifierat ett antal nya faktorer inom 

TOE-ramverket relevanta för bolag inom anläggningsverksamhet. 

7.2 Framtida studier 

Denna studie funkar som riktlinje och utgångspunkt för framtida studier av kvalitativ karaktär inom 

fiberanläggningsbranschen, samt för studier som använder TOE-ramverket i kvalitativa studier. Vi 

upplever att det finns fler faktorer att addera i teorin TOE-ramverket som frånkopplas eller kopplas 

till de fynd som gjorts i denna studie. Det kan göras genom att utöka den empiriska insamlingen 

med fler intervjuer med relevanta respondenter. Det går även att göra fortsatta studier genom att 

testa och validera dessa nya identifierade faktorer som vi beskrivit och funnit i studien, ifall dessa 

är betydande för andra verksamheter och branscher vad gäller implementering och anammande av 

nya teknologier. I en sådan studie går det att ta hjälp av exempelvis organisationskultur för att få 

bredare förståelse över makrofaktorn nationell kultur. Ytterligare så kan de faktorer som 

identifierats i denna studie hypotesprövas i kvantitativa studier, där hypoteserna formuleras på ett 

sätt där faktorernas validitet ska undersökas. Dessutom så kan man utforska vad faktorerna utgörs 

av. I denna studie så förde vi ett resonemang att nationell kultur kan vara en faktor till faktorn 

organisationskultur. Hur olika faktorer är uppbyggda, och vilka faktorer som eventuellt bestämmer 

dem, kan vara föremål för vidare studier. 

Ytterligare vore rangordning av faktorer intressant för vidare studie. Det vill säga vilka faktorer 

som påverkar mest. Detta vore intressant eftersom en förståelse över vad som påverkar mest, 

snarare än en ansamling av allt som påverkar, bidrar till en tydligare bild över vad som motiverar 

teknologianammande. Detta skulle kunna genomföras med fallstudie av kvalitativ eller kvantitativ 

karaktär, där man hjälp av någon vetenskapligt förankrad skala försöker fastställa vilken påverkan 

olika faktorer har, exempelvis genom enkäter eller intervjuer. 

Det hade gått bra att göra en fallstudie, men denna gång innefatta flera datainsamlingstekniker, 

som exempelvis en kombination av intervjuer, dokument, och observationer. På detta sätt fångar 

forskarna ett större omfång av data som går att förankra med teorin samt dra nya potentiella 

slutsatser. Det hade även varit intressant att tillämpa samma studie, fast med en annan 

forskningsdesign, som exempelvis en multipel fallstudie. Med denna strategiska design kan 

forskarna beskriva de gemensamma och särskiljande faktorer som ligger till grund för en 

framgångsrik hantering av förändring i organisationer. Fördelen med detta tillvägagångssätt är att 

de enskilda fallen kan studeras närmare och att det finns möjlighet till att finna samband mellan 

fallen, och då kan det undersökande fenomenet placeras i studiens kontext (Alvehus, 2013). Således 
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är en risk med denna forskningsdesign att den kan förlora fångsten av djup i de enskilda studerande 

fallen. Därför blir det väldigt viktigt att fästa de enskilda fallens djup i relation till de 

tolkningsmöjligheter som flera fall har att tillhandahålla. Dyer och Wilkins (1991) menar att 

undersökningar som görs på detta vis tillåter forskarna att ägna mindre tid åt den specifika 

kontexten och istället fokusera mer på hur fallen kan ställas mot och jämföras med varandra. 

Sist nämnt går det även att göra en liknande studie som vår, fast då med hjälp av ett kvantitativt 

tillvägagångssätt. Därav med hjälp av en positivistiskt lins. Många av de tidigare studier som vi 

granskat och som tillämpat TOE-ramverket, har majoriteten av dessa gjorts genom ett kvantitativt 

tillvägagångssätt. Fast dock har det inte gjorts i en svensk eller finsk anläggningskontext som vår 

studie befunnit sig i. 
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Bilagor 

Bilaga 1. Intervjuschema 

Introduktion 

Studien har som avsikt undersöka över motivet till varför nordiska anläggningsbolag valt att 

implementera och anamma det digitala verktyget Optopro. Mer specifikt har studien som syfte att 

öka förståelse vad gäller anammandet av det digitala verktyget, utifrån en teknologisk, 

organisatorisk och miljömässig kontext. Därför förväntar vi oss med hjälp av dessa frågor att 

generera data som bidrar till ökad förståelse över detta fenomen som studien undersöker, men även 

skapa ny förståelse över TOE-ramverket i en anläggningskontext samt i en kvalitativ 

forskningskontext. 

Genom respondenternas deltagande blir förhoppningen att besvara studiens frågeställning – vad 

påverkar anammandet av digitala verktyg i anläggningsbolag? De personliga uppgifter vi får in 

kommer behandlas med sekretess. Deltagandet är frivilligt och respondenterna avbryta sitt 

deltagande när de vill. 

Inledande frågor 

F.1 
Vi har som tanke att spela in intervjun, har vi ert samtycke till detta? 

F.2 
Har du några frågor innan vi påbörjar intervjun? 

 

Bakgrundsfrågor 

F.3 
Hur länge har du jobbat inom bygg- och anläggningsbranschen? 

F.4 
Hur gammal är du? 

F.5 
Vilken typ av anläggningsarbete sysslar er organisation med?  
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F.6 
Vad är din nuvarande yrkesroll i organisationen? 

F.7 
Vad för arbetsuppgifter innefattas i din yrkesroll? 

 

Frågor associerad till den teknologiska kontexten 

F.8 
Vad förväntade ni er kunna få ut av Optopro? 

F.9 Hur lång tid tog det att börja använda Optopro? 

 

Följdfråga: Kort, medel, eller lång tid, jmf med andra digitala verktyg eller 

program? 

F.10 
Tycker/tyckte ni att Optopro var kompatibelt med er verksamhet och era 

arbetsprocesser? 

 

Frågor associerad till den organisatoriska kontexten 

F.11 
Hur påverkade kostnaden av Optopro beslutet att köpa in det? 

 

Följdfråga: Generellt, vad har ni för betalningsvilja för IT-lösningar som Optopro? 

F.12 Vilken erfarenhet har er organisation av användande av IT? Hur bekväma är er 

personal i användandet av IT? 

F.13 
Har er ledning varit pådrivande i anammandet och användandet av Optopro? 

Följdfråga: Påverkar Svensk/Finsk kulturanammandet och användandet av nya IT-

verktyg? 
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Frågor associerad till den miljömässiga kontexten 

F.14 Har ni samarbetspartners som använder Optopro eller andra digitala verktyg? 

F.15 Förväntar sig era kunder att ni ska använda Optopro? 

F.16 
Hur används Optopro/IT-verktyg i branschen, och hur påverkar det ert IT-

användande? 

F.17 Post- och telestyrelsen säger att anläggningsverksamheter måste effektiviseras, ev. 

genom digitalisering. Vilket inflytande har myndigheter på er bransch och er 

organisation?  

 

Avslutande frågor 

F.1

8 Vilka var de främsta anledningarna till att ni skaffade Optopro? 

F.1

9 

Hur levde Optopro upp till era förväntningar? Hur väl uppfyllde det era behov? 

F.2

0 Finns det något som du vill förmedla, som vi inte redan har frågat? 

F.2

1 Finns det övriga frågor eller funderingar angående intervjun som du undrar? 
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Bilaga 2. Interview schedule 

Introductory questions 

Q.1 We intend to record the interview, do we have your consent? 

Q.2 Do you have any questions before we start the interview? 

 

Background questions 

Q.3 How long have you been working in the construction industry? 

Q.4 How old are you? 

Q.5 What kind of construction work does your organization do? 

Q.6 What is your current professional role or title in the organization? 

Q.7 What tasks are included in your professional role? 

 

Questions related to the technological context 

Q.8 What did you expect to be able to get from Optopro? 

Q.9 How long did it take to start using Optopro? 

 

Follow-up question: Short, medium, or long time, compared with other digital 

tools or programs? 
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Q.10 Do you think Optopro was compatible with your business and your work 

processes? 

 

Questions related to the organizational context 

Q.11 How did the cost of Optopro affect the decision to purchase it? 

 

Follow-up question: In general, what is your willingness to pay for IT solutions 

like Optopro? 

Q.12 What experience does your organisation have of using IT? How comfortable are 

your coworkers with using/working with IT? 

Q.13 Has upper management been the key-driver to the adoption and use of Optopro? 

 

Follow-up question: How does culture, say finnish culture vs swedish culture, 

affect technology adoption? How does this affect management’s attitude to 

technology adoption? 

 

Questions related to the environmental context 

Q.14 Do you have partners who use Optopro or other digital tools? 

Q.15 Do your customers expect you to use Optopro? 

Q.16 How is Optopro / IT-tools used in the industry, and how does it affect your IT use? 

(competitors) 

Q.17 In Sweden, the Post and Telecom Agency says that the construction industry must 

become efficient, possibly, through digitization. What influence do public 

authorities have on your industry and your organisation? 
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Closing questions 

Q.18 What were the main reasons you adopted Optopro? 

Q.19 How did Optopro live up to your expectations? How well did it meet your needs? 

Q.20 Is there something you want to convey that we haven't already asked? 

Q.21 Do you have any other questions or concerns about the interview? 

 

Bilaga 3. Mejl till kontaktperson för snöbollsurval 

Hej XXXX, 

ENGLISH TRANSLATION FURTHER DOWN 

Här kommer information angående studien, övrig information om intervjuerna och om oss. 

Sammanfattning av studie 

I Sverige, såväl som inom EU, har omfattande mål satts för bredbandsutbyggnad inom de närmsta 

åren. Detta ställer krav på anläggningsbranschen, specifikt att de måste digitaliseras för att kunna 

effektivisera sitt arbete, vilket de fått kritik för att ha varit långsamma med. Vi undersöker detta i 

vår studie genom att iaktta vad som motiverar anammandet av Optopro utifrån TOE-ramverket (ett 

teoretiskt ramverk). Detta innebär att vi analyserar anammandet utifrån teknologiska, 

organisatoriska och miljömässiga förutsättningar som finns för organisationerna. 

Datainsamling görs genom semi-strukturerade intervjuer med respondenter aktiva inom branschen, 

och dataanalysen består av en kvalitativ innehållsanalys av textdatan. Förväntade resultat bör bidra 

med ökad förståelse för anläggningsbranschens anammande av teknologier och hur det påverkar 

deras verksamhet. 

Nyckelord: anläggningsbranschen, technology-organization-environment framework, digitala 

verktyg, ICT. 
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P.S. 

Eftersom vi har som utgångspunkt att göra semi-strukturerade intervjuer innebär det att vi har vissa 

specifika frågor, men även att respondenten ska kunna yttra sina tankar fritt och skapa en öppen 

diskussion för att fånga en nyanserad bild över fenomenet. Vi tänker att intervjuerna kommer att 

vara ungefär 30-40 minuter, och med tanke på coronaviruset så genomför vi gärna intervjuerna 

digitalt, exempelvis med Skype, Microsoft Teams, Zoom och dylikt. 

Abstract 

In Sweden and in the EU, extensive goals have been set in regard to the construction of broadband 

infrastructure. This requires the construction industry to improve their efficiency through 

digitalization. The industry has one of the lowest degrees of digitalization, which they've been 

criticized for. This is the focus of our study and specifically, we look at what motivates the adoption 

of Optopro from a TOE-perspective (a theoretical framework). This means that we analyze the 

technology adoption based on the technological, organizational and environmental contexts 

relevant to the organization. 

The study is conducted using semi-structured interviews with subjects active in the industry. This 

is analyzed using a qualitative content analysis. The expected results are believed to contribute to 

a greater understanding of the construction industry's technology adoption, and how it affects their 

organizations. 

Keywords: construction industry, technology-organization-environment framework, digital tools, 

ICT. 

P.S. 

Since the aim is to conduct semi-structured interviews, we have a few specific questions but mostly 

the respondent will be able to express their opinions and thoughts freely so as to create an open 

discussion that gives a multifaceted view of the subject material. We expect the interviews to take 

approximately 30–40 minutes, and due to the coronavirus we would prefer to conduct the 

interviews remotely using digital communication tools, i.e. Skype, Microsoft Teams, Zoom, or 

other. 

Våra kontaktuppgifter / Contact information 

Vi är studenter på Linköpings universitet och studerar magister inom programmet IT & 

Management.  

 

We are students at Linköping University and attend the master's programme in IT & Management. 

Emanuel Hedberg, emahe331@student.liu.se / Carl Ottinger, carot048@student.liu.se 

Med vänliga hälsningar / Best regards, 

Emanuel och / and Carl 
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